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Bu kitap, tarihin sıfır noktasından günümüze dek yaşama 
ışık tutan Peygamberler Şehri halkına ithaf olunur.,.

1910-1920 yılları arası çekilm iş olan Rızvaniye Camii ve Balıklıgöl'de 
balıkları besleyen z iyaretçiler1

1 http://hdl.loc.gov/loc.pnp/cph.3c38573
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ÖNSÖZ

12.000yıllık geçmişiyle tarihin sıfır noktasına ev sahipliğinde bulunan 
Urfa kenti, ilkçağlardan günümüze insanoğlunun yerleşmesine uygun 
ekolojik şartlara sahip olmasıyla birlikte inanç dünyasıda gelişmeye baş
lamıştır. Urfa yöresi ilkçağlardan itibaren inanç ve kültür kenti özelliği ka
zanmış ve halen devam ettirmektedir. Son dinin (hak din) tebliğcisi Pey
gamber efendimiz Hz. Muhammed (s.a.v) “Ben O’nun duasıyım” dediği 
atası Hz. İbrahim Aleyhisselamın doğduğu makamı ve zalim kral Nemrut 
tarafından ateşe atıldığına inanılan ve ateşin suya dönüştüğü kutsal gölün 
bulunduğu bu şehirde doğmak ve yaşamak büyük bir onurdur.

Binlerce yıllık geçmişiyle birçok toplum ve inanç çerçevesinde oluşan 
mitleri, efsaneleri, hikayeleri ve rivayetleriyle kutsal göl olarak kabul gör
müştür. Paganların Atargatis kültü çerçevesinde bereket/verimlilik tanrı
çası olarak inandıkları tanrıça Atargatis mekânı, semavi dinler (Musevi
lik, Hristiyanlık ve Müslümanlık) için Hz. İbrahim’in ateşe atıldığı mekân 
olarak kabul gören, kutsal göl hakkındaki geçmişi, inanca ait sembolleri, 
mimarisi, fauna ve florası hakkında derli toplu kaynak eksikliği gideril
meye çalışılmıştır. Arkeolojik kazılardan, eski vakayiname ve seyyahların 
yazdıklarından faydalanılmıştır.

İncil ve Kur’an-ı Kerim öğretilerinde misafirperverliği ve sofrasının 
herkese açıklığıyla anlatılan Hz. İbrahim Aleyhisselamın doğduğu ve 
ateşe atıldığı kutsal göl hakkındaki kitabın hazırlanması sırasında Ba- 
lıklıgöl’ün tarihi fotoğraflarını kullanmamıza sunan Sayın Huşamadyan 
Derneğine ve güncel fotoğraf için Sayın Mustafa AKGÜUe teşekkürleri
mizi bir borç biliriz. Destek ve iş birliği için Sayın Siracettin İLHAN’a 
teşekkür ederiz. Bu eserde gölün kuzeybatı kesimindeki rasathane olarak 
kullanılma özelliğini ve kaynak bilgi tedariki için büyük hat üstadı Sayın 
Mahmut DÖRTBUDAK hocamıza da sonsuz teşekkür ederiz.

Prof. Dr. Tahir ÖZCAN 
Prof. Dr. Gülnaz ÖZCAN 

Dr. Muhammed Yaşar DÖRTBUDAK 
Selahattin Eyyubi GÜLER



PREFACE

Urfa city, which is home to ancient civilizations with its history of
12.000 years have ecological conditions suitable for humarı settlement. 
Urfa city is also an important geography in terms ofmany religions. Our 
Prophet, the messenger of the last religion (true religion), prophet Mu- 
hammad (peace be upon him) said the following aboutprophet Abraham 
(peace be upon him) and Urfa city. “I’m his prayer”; for prophet Abraham 
(peace be upon him). It is a great honor to be born and live in this city 
where prophet Abraham (peace be upon him) was born and where the 
sacred lake where the fire turns into water and which is believed to was 
throıvn into the fire by the cruel kingNimrod.

Urfa city has been accepted as a sacred area with its myths, legends, 
stories and narrations formed for many societies and religions for thou- 
sands of years. The goddess Atargatis, which the pagans believed as the 
goddess offertility /  fertility in the Atargatis culture, is the prophet for the 
heavenly religions (Judaism, Christianity and İslam). It has been tried to 
eliminate the lack oftidy resources about the holy lake, which is accepted 
as the place where prophet Abraham was thrown into the fire, about the 
symbols offaith, architecture, fauna and flora. Ancient chronicles and the 
writings oftravelers were usedfrom archaeological excavations.

In the teachings of the Bible and the Qur’an, we would like to thank the 
Houshamadyan Association for providing us with the historical photog- 
raphs ofBalıklıgöl (Fish Lake) during the preparation of the book about 
the holy lake where prophet Abraham (peace be upon him) was born and 
thrown into the fire, and to Mr. Mustafa AKGÜLfor the updated photo. 
We vvould like to thank Siracettin İLHANfor collaboration and Mahmut 
DÖRTBUDAK who is our great calligrapher for hisfeature ofbeing used 
as an observatory in the northwestern part of the lake in this work and 
for supplying source information.

Prof. Dr. Tahir ÖZCAN 
Prof. Dr. Gülnaz ÖZCAN

April, 2022
Dr. Muhammed Yaşar DÖRTBUDAK

Selahattin Eyyubi GÜLER



PREFACE

La ville d’Urfa, qui abrite le point zero de l’histoire avec ses 12000 
ans d’histoire, a commence d se developper dans le monde de lafoi avec 
des conditions ecologiques propicesd letablissement de l’humanite depuis 
leplus jeune âgejusqu'â nos jours. La ville d’Urfa a gagne et continue 
d'etre une ville defoi et de culture depuis le plus jeune âge. C'est un grand 
honneur de naître et de vivre dans cette ville, ou leprophete Muhammad 
(que lapaix soit sur lui), le messager de la derniere religion (religion juste) 
a dit: «Je suis Sapriere», le lieu de naissance de son ancetre, Abraham (la 
paix soit sur lui), et le lac sacre ou lefeu aurait ete jete dans lefeupar le 
roi cruel Nemrut et ou lefeu s'est transforme en eau.

Avec ses milliers d'annees d'histoire, il a ete reconnu comme un lac 
sacre avec ses mythes, legendes, histoires et legendesformees dans le cadre 
de nombreuses societes et croyances. Dans le cadre du culte d’Atargatis, 
le lieu de la deesse Atargatis, que lespaiens croyaient etre la deesse de la 
fertilite /  efficacite, etait considere comme le lieu ou Abraham etaitjete 
dans lefeu pour les religions celestes (judaısme, christianisme et musul- 
manisme), et le manque de ressources soignees sur le lac sacre, les symbo- 
les de lafoi, de l’architecture, de lafaune et de la flöre ont ete essayes d'etre 
elimines. Nous avons utilise desfouilles archeologiques, des cas anciens et 
des ecrits de voyageurs.

Nous avons une dette de gratitude envers YAssociation Hushamien- 
ne, qui nous a offert les photographies historiques de Balikligöl lors de 
la preparation du livre sur le lac sacre ou Abraham Aleyhisselam est ne 
et jete dans lefeu, et d M. Mustafa AKGÜL pour la photo actuelle, qui 
est expliquee dans la Bible et les enseignements Coraniques avec hospita- 
lite et ouverture d tous. Nous tenons d remercier Siracettin İLHAN pour 
sa collaboration. Dans ce travail, nous tenons d remercier nötre grand 
maître de calligraphie, M. Mahmut DÖRTBUDAK, pour son utilisation 
comme observatoire dans lapartie nord-ouest du lac et pour lafourniture 
d’informations de source.

Prof. Dr. Tahir ÖZCAN
, Prof. Dr. Gülnaz ÖZCAN

Avrıl, 2022
Dr. Muhammed Yaşar DÖRTBUDAK

Selahattin Eyyubi GÜLER
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1. GİRİŞ

12.000 yıl öncesinden Dicle ve Fırat Nehirleri arasındaki 
topraklara (Mezopotamya’ya) yerleşen insanoğlu avcı-toplayı- 
cı özelliğindeki toplumlardan oluşmaktaydı. Göbeklitepe’nin 
keşfiyle Çanak Çömlek Öncesi Neolitik döneminde insanoğlu
nun avcı ve toplayıcı toplumdan bitki ve hayvanları evcilleştiren 
çiftçi toplumlara geçiş yaptığı kanıtları ortaya çıkmıştır.1 Böyle- 
ce insanoğlunun 12.000 yıl öncesinden yerleşime geçiş yaptığı 
kanıtlanmıştır.

Mezopotamya ismi Yunanca “nehirler arasındaki ülke/top
raklar” anlamına gelir. Bunlar Dicle ve Fırat nehirleridir.2'3 Dün
yanın en eski yerleşim yerlerine sahip Bereketli Hilal1 (Verimli 
Hilal) üzerindeki topraklar ve Mezopotamya şu an için isimle
rini bilmediğimiz birçok antik topluluğa yerleşim yeri olarak ev 
sahipliği yapmıştır.

Neolitik Çağ (Cilalı Taş veya Yeni Taş Çağı) döneminde (M.Ö
10.000-8.000) Urfa kentinin uygun iklimsel özellikleri Harran 
grabenine bağlı olarak oluşan Balıklıgöl ve yakın çevresindeki 
fay yüzeyinden çıkan karstik kaynaklardan elde edilen tatlı sular, 
şehrin güneyindeki Harran Ovasının sulanması ve tarımsal fa
aliyetlere imkân tanımıştır. Pluviyal dönemdeki yağışlı ve nemli 
iklime bağlı olarak bu sahanın muhtemelen bataklıklar, ağaç ve 
otlarla kaplanması, şehrin kuzeyinden kaynaklanan Karakoyun 
Deresinin (Dayşan/Daisan) ova içinden geçmesi, vahşi hayvan-

1 Bereketli Hilal: Filistin’den başlayarak Ürdün’ü, Irak’ı, Suriye’yi, Kuzey Mezopotam
ya’yı ve Dide Nehri’nin doğusunda kalan Zagros Dağlarının batı eteklerini kapsayan
bölgedir.

1
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larm su ihtiyacı için ovaya inmesi, bir kısmının bu alanda yaşa
ması, söz konusu sahanın avlanma alanı olarak kullanılmasına 
neden olmuştur.4 Bu özellikleri ve Balıklıgöl civarmın savunma
ya elverişli olmasından dolayı yerleşim yeri olarak seçilmesinde 
önemli rol oynamıştır.

Urfa merkeze yakın bir mesafede olan Göbeklitepe'de 1996 
yılında başlayan arkeolojik kazılarda, dünyanın ilk tapınak tepesi 
tespit edilmiştir. Elde edilen bulguların Cilalı Taş Devrine (M.Ö. 
9000’lere) ait olduğu tarihlenmiştir.5

İnsanoğlu milattan önce 7.000’lerde su kanalları yapmaya 
başladılar ve bilinen tarih 6.500 yıl önce Sümerler’in ortaya çık
masıyla Babil, Akadlar ve Asuriler gibi birçok tarihi zengin antik 
imparatorluklara ev sahipliği yaparak süre gelmiştir. Milattan 
önce 3.000 yılında Asuriler, Babiller ve Akad’lar ile bilinen tarih
2.000 yılında Asuriler ve Babillere, Hurri, Mitanni ve Hitit İmpa
ratorluğu kurulmasıyla bölge değişime başlamaktadır. Milattan 
önce 500 yıllarından sonra bölgeye Aramiler, Persler, Yunan
lılar ve Roma İmparatorluklarının giriş yaptığı bilinmektedir. 
Milattan sonra bölgeye Bizanslılar ve Sasaniler giriş yapmıştır. 
Sasaniler ile birlikte bölgede İslamiyet’in yayılışı da başlamış ol
maktadır. 16. yüzyılda Osmanlı İmparatorluğunun bölgeyi al
masıyla birlikte kentin dinsel, kültürel ve toplumsal yapısı günü
müze kadar gelen modern zamanın Urfa kentinin zenginliğini 
göstermektedir.

Urfa kenti Bereketli Hilal toprakları ve Mezopotamya sınır
ları içinde bulunmaktadır. Mezolitik (Orta Taş Devri - M.Ö.
22.000-10.000) dönemde yerleşik hayata geçişte kurulan önemli 
kentlerden biridir. M.Ö. 10.000, günümüzden 12.000 yıl önce
sini kapsayan ve tarihin sıfır noktası Göbeklitepe’ye ev sahipliği 
yapan Urfa’nın Mezopotamya'nın önemli şehirleri arasında hep



özel bir yeri olmuştur. Öyleki bir zamanlar “Mezopotamya’daki 
tüm şehirlerinin anası” olarak anılmıştır.6 Tarih boyunca insa
noğlunun yaşamını sürdürebilmesi için beslenme ve barınması 
için kaliteli su, yiyecek ve toprağın bulunması, ticaret yolları üze
rinde olması ve hayvancılığa uygun arazilerin varlığı da Urfa’nın 
tarihi gelişiminde etkili olmuştur. Bu özellikleri dört ana grup 
altında açıklayabiliriz;

Birincisi, Antik çağlarda yerleşmelerin merkezi için ekolojik 
ve fiziki çevresel şartları temel etken olarak karşımıza çıkmak
tadır. Erken dönemlerde toplumlar yerleşim yeri kurmak için 
fiziki çevre şartlarını temel etken olarak ele almışlardır.7 Ayrıca, 
Urfa’nm çok erken dönemlerden itibaren bölgedeki önemli kül
türel merkezler olan Antakya, Hierapolis (Süryanice: Mabbug; 
günümüzde Menbiç), Harran ve Nusaybin gibi yerleşim birim
lerine komşu olmasıdır.8

İkincisi, Urfa’nm daha çok dinler tarihi açısından oynadığı 
rolüdür. Kentin coğrafi yapısı itibarıyla Helenizmden, Suriye, 
İran ve Babil kültürleri gibi çeşitli kültürel ve üç monoteist dinin 
kurucusu olarak kabul edilen Hz. İbrahim (A.S) ve Ataların yarı 
efsanevi maceralarının bu topraklarda geçmesiyle Yahudilik, 
Hristiyanlık ve İslamiyet’e ait dinsel yapıların kesiştiği bir mer
kezde yer almasıdır.8,9 Urfa, asırlar boyunca üç semavi din için 
bir anlamda “İkinci Kudüs” konumunda olmuştur.10 Hz. İsa’nın 
(A.S) kutsadığı ve ilk Hristiyan devleti olması, Hz. İbrahim’in 
(A.S) doğduğu ve Nemrut tarafından ateşe atıldığı kent ve me
kana (Halilü’r-Rahman Gölü) sahip olma özelliğinden dolayı 
Yahudiler, Hristiyanlar ve Müslümanlar için kutsal bir şehirdir 
(Şekil 1).

Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Holilü'r-Rahmon Gölü (Balıklıgöl) Z Ç j
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Şekil 1. Hz. İbrahim’in Nemrut tarafından ateşe atıldığı ve Hali- 
lü'r-Rahman Gölü’ne dönüşen mekanı tasvir eden gravür186

Üçüncüsü, şehrin çevresel ve elverişli iklimsel konumu7, 
yerleşme ve zirai üretim için uygun su kaynakları11 ve su bollu
ğunun doğu ile batı arasında, Ortadoğu’yu Kuzey Suriye aracı
lığıyla Anadolu’ya bağlayan ticari ve stratejik açıdan önemli bir 
konumda bulunmasından dolayı yerleşim yeri olarak tercih edil
miştir.5,7,9,12 Bölgenin zengin su bolluğunu geçmişte kentin içinde 
geçen Karakoyun Deresinin taşması sonucu meydana gelen sel 
felaketlerinden anlaşılmaktadır.13,14

Dördüncüsü ise eski dünya için önemli olan bir başka yanı, 
şehrin özellikle Harran'ın klasik çağlarda gezegenlere ve özellikle 
Ay tapımmına yönelik kültlerin merkezi olmuş olmasıdır. Urfa 
M.Ö. 2000’li yıllardan itibaren Ortaçağlara kadar neredeyse Or
tadoğu paganizminin (putperestliğinin) hac merkezi olmuştur.9

Dünyanın sıfır noktası olan kentin geçmişinde Babiller, Sür- 
yaniler, Asuriler, Persler, Medler, Romalılar, Bizanslılar, Ermeni- 
ler, Kürtler, Araplar ve Türkler hüküm sürmüşlerdir. Haliyle Sür- 
yanilerin Orhây’ı Makedonların Edessa’sı veya Edesse (Our’ha),



Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü’r-Rahman Gölü (Balıklıgöl)

Arapların El-Reha veya Ruhası, Kürtlerin Rıha’sı ve modern 
ç?ğın Orfa’sı, Ruhası, Rıha’sı veya Urfa’sı olarak adlandırılmıştır. 
Günümüzün modern Urfa’sı 1984 yılına geldiğinde, bir Urfa mil
letvekili ve 16 arkadaşınm TBMM’ye verdikleri bir kanun teklifi 
ile, 12 Haziran 1984 tarih ve 3020 kanun numarası ile TBMM’de 
Urfa ili adının Şanlıurfa olarak değiştirilmesine karar verilir ve 
22 Haziran 1984 tarihli 18439 sayılı Resmi Gazetenin yayımlan
masıyla Şanlıurfa ismi yürürlüğe girmiş olur.15,16 Şanlıurfa Kur
tuluş Savaşı döneminde gösterdiği kahramanlıktan dolayı 2016 
yılında istiklal madalyası ile taçlandırılmış bir kenttir.

Peki, Balıklıgöl olarak bilinen veya Halilü’r-Rahman Gölü 
ve Ayn'el-Züleyha Gölü neden bu kadar önemlidir. Çünkü Müs
lümanların inançsal olarak gölün oluşumunu Hz. İbrahim’e 
(A.S) dayandırdıklarından dolayıdır. Müslüman alemi için Hz. 
Muhammed (S.A.V)’den önceki peygamberlerin atası olan Hz. 
İbrahim (A.S) neden bu kadar önemlidir. Aslında buna birçok 
neden sunabiliriz ama en önemli olan iki nedeni söyleyebiliriz;

Birincisi tüm Müslümanlar için Mekke’de Mescid-i 
Harâm’da bulunan Kâbe’yi inşaa ettiği için, İkincisi saf, temiz 
“hatıif inancın tebliğcisi ve ilk tek Yaradan’a inanandır. Dediği
miz gibi örneğin Kureyşilerin atası olan Hz. İsmail’in (A-S) ba
bası olması; Yahudilerin atası sayılan Hz. İshak’m (A.S) babası 
ve Hz. Ya’kub’un (A.S) dedesi olması gibi nedenlerle önemli bir 
peygamberdir. İşte böylesine hem inanç hem de soy bakımından 
Urfa’lılarm da Hz. İbrahim’in (A.S) kentlerinde doğup büyümesi 
kendileri açısından bir şeref saymaktadırlar.

Urfa zengin bir tarih, kültür ve inanç birlikteliğine sahip 
dünyadaki ender kentlerden biridir. Urfa merkezde bulunan en 
önemli dini ve turizm merkezi olan kentin simgesi Balıklıgöl ile 
ilgili her türlü bilgiyi derleyip tüm  yönleriyle (tarihi, efsanesi, 
mimarisi, biyoçeşitliliği) ele alan bir kaynak eksikliğinin gideril
mesini sağlamaya çalışacağız.
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12. URFA VE BALIKLIGÖUÜN TARİHİ

Günümüzde Dergah kaynaklan tarafından beslenen ve halk 
tarafından Balıklıgöl olarak bilinen göl aslında iki gölün (Hali- 
lü’r-Rahman Gölü ve Aynel-Züleyha Gölü) oluşumundan mey
dana gelen bir alan veya göle verilen isimdir (Şekil 2).

jjjp t

Şekil 2. HalilÜr-Rahman (solda) ile Rızvaniye (sağda) camileri ve 
Balıklıgöl’den bir görünüm 1919-19202

Su havzası olarak, Şanlıurfa ili sınırları içerisinde bulunan 
Balıklıgöl bölgesi yaklaşık 17 km x 5 km büyüklüğünde ve Urfa 
kent merkezinin kuzeybatısında bulunmaktadır. Doğuda 37° 09’ 

enlem (E) 38°47’ boylamları (B); batıda 37°13’ E ve 38°36’ B; ku
2 Rahip Gabriel Bretocq tarafından çekilmiş fotoğraf, Archives departementaies de 

l’Eure. Fonds Gabriel Bretocq.21



zeyde 37°15’ E ve 38°38’ B; güneyde ise 37°07’ E ve 38°44’ B ara
sında kalmaktadır. Havza doğuda Hasanpaşa Camii, batıda Bü- 
yükalanlı Mahallesi (Köyü), kuzeyde Hisarlar Mahallesi (Köyü) 
ve güneyde Kadıkendi Mahallesi (Köyü) ile çevrilidir.17,18'19 Ba- 
lıklıgöl havzasında, bölgenin karstik ve iklimsel yapısından do
layı yağışlı geçen mevsimlerin ardından kaynakların debisinde 
artışlar, sıcak ve kurak geçen mevsimlerin ardından kaynakların 
debilerinde düşüşler, hatta kurumalar dahi görülmektedir. Kış 
aylarında yağışlar ve yeraltı sularının yükselmesi ile oluşan ve 
yüzeysel akışa geçen Karakoyun Deresi havzada drenaj görevi 
görmektedir. Havzanın kuzeybatısındaki Direkli ve güneydo
ğusundaki Balıklıgöl kaynakları (Halilü’r-Rahman ve Ayn’el-Zü- 
leyha gölleri, Balıklıgöl ile Dergah kaynakları) olmak üzere iki 
ayrı yeraltı suyu boşalımı bu havzada görülmektedir. Balıklıgöl 
havzası içerisinde bulunan Halilü’r-Rahman ve Ayn’el-Züleyha 
gölleri (bazı kaynaklarda Ayn-ı Zeliha, Ayn Zeliha, Zeliha Gölü 
olarak geçmektedir), Balıklıgöl ile Dergah kaynaklarını içeren 
Balıklıgöl bölgesi Urfa kent merkezinde bulunmaktadır. Kentin 
en önemli dini ve turizm merkezini besleyen bu kaynaklar Eosen 
yaşlı kireçtaşları ile Germav formasyonu dokanağından çıkmak
tadır. DSİ tarafından yapılan jeolojik incelemeler ve zemin etüdü 
sonucuna göre bölgede akifer özelliği taşıyan ve yeraltı suyunun 
bulunduğu kayaç, Eosen yaşlı Midyat kireçtaşı formasyonudur 
ve bunun bir alt katmanı olarak geçirimsiz özelliğe sahip Pale- 
osen yaşlı Germav formasyonun bulunduğu tespit edilmiştir. 
Dergâh kaynaklarının suyu şehir merkezinde birçok yerde kul
lanıldıktan sonra “Kelleci Çayı” adı ile şehri terk etmektedir.17,18

Geçmişte Balıklıgöl havzasınm yüzey sularını alan Karako
yun Deresi Haleplibahçe kesiminden geçerek Balıklıgöl ile Der
gah kaynaklarını içeren Balıklıgöl bölgesindeki suları alırdı. Ba- 
lıklıgöl sonradan yapılmış birçok havuzdan oluşmuştur. Dipteki
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kaynaklardan beslenen Balıklıgölun suyunun fazlası kanallar 
aracılığıyla Karakoyun Deresine akardı (Şekil 3),20

Şekil 3. Balıklıgölun fazla suyunun kanallar aracılığıyla tahliyesi3

Daişan, Daysan, Daisan/Skirtos (günümüzdeki adıyla Ka
rakoyun Deresi) kentin içinden geçtikten sonra Culap Deresi 
ile birleşerek Suriye sınırları içinde Fırat Nehrine katılır. Geç
mişten başlayıp 20. yüzyılın başlarına kadar bölge zengin su 
kaynaklarına sahip olduğundan mahsulün sulanması kolay ol
muştur. Bunların suları akarken birleşerek kuvvetlenir ve bir
kaç değirmen çalıştırırlar. Ayrıca şehrin tarlalarını da sularlar.21 
Yakın tarihe kadar Harran Kapı dışındaki tarlaların sulanma
sında Karakoyun ve Balıklıgölun suyundan istifade edilirdi. 
Karakoyun Deresinin geçmişte bu göllerin suyunu da alıp kentin 
içinden geçtiğine dair elimizdeki üç önemli kaynaktan anlıyoruz.

3 İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi II. Abdülhamid H an Fotoğraf Al
bümleri, 1842-1918.
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Birincisi; M.S. 201 yılı sonbaharında, Daişan Deresi (günü
müzde Karakoyun Deresi) ve saraydan (Kral Abgar’ın sarayı) 
çıkan İbrahim Gölü taşmış, saray su altında kalmıştır. Bu afette 
iki binden fazla insan ölmüştür. VIII. Abgar, gelecekte de buna 
benzer felaketleri engellemek için nehir yatağını genişletmiş ve 
taşkınları kontrol için gece bekçileri tayin etmiştir.22,23 Meyda
na gelen bu sel felaketinden sonra Kral VIII. Abgar tarafından 
Kış Evi (Kraliyet ikametgahı) olarak günümüzdeki Urfa kalesi 
yaptırılmıştır.24

İkinci kaynak ise M.S. 4. yüzyılda Kutsal Topraklara hac yol
culuğu yapmış Galyalı bir kadın olan Egeria (Etheria)’nm yazdık
larından öğrenmekteyiz. Egeria anlatımında, Tanrımız Mesih’in 
adıyla Edessaya vardıklarını ve bu şehirde görmek istediği o ka
dar çok yer olduğunu ve bu kente üç gün geçirdiğini belirtmiştir. 
Kentte Egeria’yı kabul eden ve karşılayan Edessa (Urfa) pisko
posu, “Görüyorum ki, kızım, sadakatin adına çok uzak diyarlar
dan buraya gelerek büyük bir zahmete girdin, eğer dilersen, Hris- 
tiyanların görmesinin hoş olacağı bütün yerleri sana göstereceğiz” 
diyerek kendisini gezdirme teklifinde bulunmuştur. Egeria önce 
Kral Abgar ve oğlu Magnus’un inciden yapdmış gibi bir parlaklı
ğa sahip büyük mermer heykelinin gösterildiği Kral Abgar’ın sa
rayına götürülmüştür. Egeria piskoposun kendisine “İşte, Rab’bi 
görmeden önce Onun gerçekten Tanrının Oğlu olduğuna inanmış 
olan Kral Abgar” dediğini belirtmiştir. Daha sonra Egeria ve pis
kopos Kral Abgar’ın sarayın iç kısmına girerler, “ve daha önce hiç 
görmediğim kadar büyük, oldukça parlak ve tadı çok lezzetli olan 
balıklarla dolu çeşmeler vardı. Şehirde, büyük bir gümüş ırmağa 
benzeyen saraydan çıkan sudan başka su yoktur’.25

Burada da görüldüğü gibi o dönemde halen sarayın bir parça
sı olduğu anlaşılmaktadır.



Elimizdeki en önemli yazılı kanıtlardan üçiinçüsü Süryani 
rahip Vakanüvis Mar Yeşua tarafından 494 ile 507 yılları arası
nı kaleme alınan Vakayinamesidir. Bu kitabında bugünkü Urfa 
(Süryanice Urhoy) ve Diyarbakır’ın (Süryanice’de Omid-Amid) 
tarihini yazar. Kitabın, Harran’ın düşmesi, Urfa’nın Tahkimi, 
Erzurum’un Geri Almışı kısmındaki olayların anlatıldığı tarihin 
M.S. 26 Kasım 502 yılı olduğunu ve Na’man’ın (kral) Harran’ı 
alıp Urfa’ya yaklaşmakta olmasından dolayı Urfa, muhafaza al
tına alınıp kapatıldı, hendekler kazılarak surlar onarıldı, şehrin 
kapıları taşlar ve kayalarla berkitildi (sağlamlaştırıldı), çünkü 
yıpranmışlardı. Yenilerini yapacaklardı. Ve aynı zamanda, ırma
ğın akıntılarından kimse içeri girmesin diye demir çubuklar ge
çireceklerdi. Fakat bu iş için yetecek kadar demir bulamadılar.26 
Bahse konu olan ırmak o zaman Daisan Irmağı (günümüzde 
Karakoyun Deresi) şehrin içinden geçiyordu. Mar Yeşua’nın an
latımlarından da net bir şekilde günümüz Karakoyun Deresinin 
kentin içinden geçtiğini anlamaktayız. Bu tarihten kısa bir süre 
sonra ise Nisan 525 yılında büyük bir su baskını olur ve binler
ce insan ölür. Bizans İmparatoru Jüstinyen, kentin imarı ve kent 
içinden geçen Daysan (Skirtos, günümüzde Karakoyun) Neh- 
ri’nin mecrasını değiştirmek için birçok mühendis ve işçi gön
derir. Nehrin akış istikameti değiştirilir; suyun dere yatağından 
geçişini kontrol altına alan ve risk ihtimalini ortadan kaldıran 
küçük bir baraj daha doğrusu taşkın önleme duvarı da yapılır. Bu 
duvarın kalıntıları günümüzde de mevcuttur.5 26

Balıklıgöl’ün adının Hz. İbrahim’in (A.S) kâfirler tarafın
dan ateşe atılıp ateşin veya gaz yağının göle; odunların da ba
lığa dönüşmesiyle oluşan bu gölümüz adını Hz. İbrahim’den 
(A.S) alarak Hz. İbrahim Gölü veya Balıklı Göl adını aldığı ifade 
edilmiştir.27

Romalı yazar Aelian (C. Aelianus, millatan sonra ikinci yüz
yıl), Habur’un kaynağını, bugün kutsal balıkların ve yakınlarda
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ki şifalı pınarların bulunduğu Balıklıgöl kaynağıyla mı karıştırdı 
acaba? Balıkları “İbrahim’in balığı” olan Edessa’nın kuzey havu
zu (Halilürrahman Gölü), Birket İbrahim gibi, Balıklıgölun bir 
kaynağı, patrik İbrahim’in adını almıştır. Balıklıgölun çok uzak 
olmayan başka bir kaynağı daha var ve buna Seleukos’un çeşmesi 
olan “Airı Seloq”; Urfa’daki Zulha’daki (Ayn Zeliha Gölü) güney 
havuzunun adının, aynı adı taşıyan Seloq’un bozulmuş bir biçi
mi olduğu tahmin edilebilir.28

Balıklıgölun Seleukos İmparatorluğu döneminde Ayn Seluk 
(Seluk Gölü) ve daha sonra Seleukos Gölü olarak adını aldığı, 
bugün kalenin eteklerindeki diğer göle verilen Aynzılha ismi ise 
bu Ayn Seluk isminden gelmektedir.13

Balıklıgöl yerli ve yabancı birçok kaynakta farklı farklı isim
ler ile anılmaktadır. Örneğin; yerli kaynaklarda Hz. İbrahim 
Gölü,27 Kutsal Balık Havuzları,29 Halilürrahman Gölü,30 Urfa’nm 
akvaryumu31 Balıklıgöl veya Balıklı Göl,27'30,31'32,33'34 Halilürrah
man Suyu,30 Halil El-Rahman,161 Ayn-ı Züleyha Gölü161 ve Ha- 
lil-ür Rahman Gölü31,35 şeklinde geçerken yabancı kaynaklarda 
(İngilizce, Fransızca, Almanca) da şu şekillerde geçmektedir; 
Khalil-el-Rahman,36 Hayr Apraham [Apraham Baba],21 Ayn Çıl- 
ha/Ayn Zeliha,21 lake of Kalürhoe,37 Birket ul İbrahim ul Khaleel 
“aşağıdaki İbrahim’in Gölü veya Allah’ın Dostu”,38 lac sacre de la 
mosquee d’Abraham,39 Lac sacre d’Abraham,39,40 Balıklıgöl,41 lac 
Ibrahim-el-Kalil,42 Ibrhim al-Khalil (Abraham),43 Sheikh Ibra- 
heem,44 Abrahamsteich,45 Fischteich,45 Birket İbrahim (pool of 
Abraham),28 Birket Zulha / pool of Zulha (Zulihe Golü) veya Ain 
Seloq28 şeklinde geçmektedir.

2.1. Urfa İsmi ve Kentin Kuruluş Tarihi

Urfa, ilk çağlardan günümüze kadar Mezopotamya’nın 
önemli şehirleri arasında yer almıştır. Özellikle üç semavi dinin
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kurucusu olarak kabul edilen Hz. İbrahim (A.S) ve Ataların yarı 
efsanevi maceralarının bu topraklarda geçmesiyle üç monotheist 
dinin temsilcileri açısından büyük bir önemi bulunmaktadır.

Bu nedenledir ki; Urfa denilince “Peygamberler Şehri” “Pey
gamberler Diyarı”, “Anadolu’nun Kudüs’ü” “Kutsal Şehir” ve 
“İnançlar Diyarı” olarak da bilinmektedir. Müslümanlar kadar 
Yahudi ve Hristiyanlar içinde kutsal bir şehirdir.10 Yahudiler için 
Arz-ı Mevud (vaad edilmiş toprak), dinî açıdan büyük önem arz 
etmekte ve Yahudi kimliğinin en büyük özelliği olarak dikkat 
çekmektedir.31 Hristiyanlar için Hz. İsa’nın (A.S) buraları Kayse
rin idaresinde iken, gelip bir kiliseye inmiş ve bu nedenle buraya 
“Deyr-i Mesih” dendiğini46 ve Hz. İsa’nın (A.S) kutsadığına ina
nılan “Kutsal Şehir Edessa”,47 Edessa Kralı V. Abgar, Hz. İsa’nın 
(A.S) portresi gözüken kutsal mendil (Hagion Mandylion) saye
sinde sağlığına kavuşmuş ve daha sonra bu mendili bir tahta
ya gerdirerek kentin giriş kapısmda bir niş içine koydurmuştur. 
İkonik mendili Kral Abgar’a verenin Hz. İsa’nın (A.S) 12 havari
sinden biri olan Thaddeus’tan aldığı yönündedir36 (Şekil 4). Ur- 
fa’nm Hz. İsa (A.S) tarafından kutsanması ve ilk Hristiyan site 
devleti olmasından dolayı Hristiyanlar açısından büyük önem 
arz etmektedir.

Bu mendile M.S. dördüncü yüzyılda Doctrina Addai olarak 
bilinen Süryanice eserde yapılan bir göndermede geçer. Eusebius 
ve Egeria’da da mendil konusu geçmekte ama mendil üzerindeki 
resim hakkında bir bilgi verilmemektedir.48 Bu suret, Bizans İm
paratorluğu döneminde gerçek bir ikona veya mandylion olarak 
bilinmeye başlandığında Hristiyanlık açısından önemli bir role 
sahip olmuştur.12

12
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Şekil 4. Kral Abgar’m kutsal mendili (Hagion Mandylion veya image of 
Edessa) Thaddeus’tan alışı (İkona, Azize Katerina Manastırı, Sina Dağı)

Bu mektup efsanesi 6. yüzyılda tarihçi Procopius tarafından 
da anlatılmaktadır ama mendilden bahsedilmemektedir.49

Abu 1 Faraca göre Hz. İsa'nın (A.S) portresi gözüken kutsal 
mendil olayı şu şekilde aktarılmaktadır: Tiberius’un 19 uncu yı
lında Urhai (Edessa) kralı Abhgar, ismi Yuhanna (John) olan ve 
mektup taşıyan bir adamı gönderdi, o da Rabbimiz İsa’nın tasvi
rini bir levha üzerine yaptı ve Abgar’a götürdü. Abhgar, Hananya 
eli ile Rabbimize bir mektup göndererek şu sözleri yazdı:



“Sizden büyük işler sâdır olduğunu, ilaç kullanmadan insanla
rı kurtardığınızı haber aldım. Onun için siz ya gökyüzündenden 
inen Allahsınız yahut Allahın oğlusunuz. Bu yüzden bizim tara
fım ıza gelmek zahmetine katlanmanızı ve uğradığımız hastalığı 
tedavi etmenizi rica için bu mektubu yazıyorum. Bundan başka 
yahudilerin size hasedettiklerini, sizden şikâyette bulunduklarını 
ve size fenalık etmek istediklerini haber aldım. Benim küçük ve 
güzel bir şehrim vardır ve burası bizim ikimize de kâfi gelir”.

Rabbimiz ona cevap vererek dedi ki: “Beni görmeden bana 
inananlara ne mutlu! Sizin tarafınıza gelmeme dair yazdıklarını
za gelince, ben bir hayat ve hareket yolu tutmaktayım ve ben bura
da bu vazifeyi ifa ile mükellefim. Ondan sonra beni gönderen zatın 
nezdine götürüleceğim. Fakat size hastalığınızı tedavi etmek üzere 
müritlerimden birini hemen gönderiyorum. Bu müridim size ve 
sizinle beraber olanlara hayat verecektir”.50

Abu 1 Farac a göre doğuda hızla ilerlemeye başlayan Romalı
lar 942 yılında Edessa’yı da (Urfa) kuşatmıştır. “Roma kralı, Arap 
halifesi Mütteki ye bir elçi göndererek mendili, yani Edessa kili
sesinde bulunan bez parçasını yahut yüz örtüsünü istedi. Çünkü 
Mesih efendimiz bu mendil ile yüzünü silmiş ve yüzünün çiz
gileri onun üzerinde iz bırakmıştı. Mesih bu mendili kendisini 
görmek isteyen Edessa kralı Abhgar a göndermişti. Roma kralı, 
bu mendil verildiği takdirde nezdinde bulunan Arap esirlerinin 
birçoğunu serbest bırakacağını vaad etmişti. Mütteki kendi dini
nin (İslamiyet) hükümlerine vakıf olan fakihleri (fıkıh çalışma
larında bulunan alim) topladı ve kanunlarının böyle bir şeyi ver
meği kabul edip etmediğini sordu. Bunlar da şu cevabı verdiler: 
Böyle bir mendil mübarek bir şey ise de Müslümanlar aç, çıplak ve 
muztarip olduğu için bunu vermekte bir mahzur yoktur”.50

Roma kralı bu mendili o zamanki başkent olan Konstanti- 
nopolis’e (günümüzde İstanbul) götürmüştür. M.S. 1204 yılında
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Haçlılar Konstantinopolis’i (günümüzde İstanbul) yağmalayınca 
kaybolan mandylion üzerine çok sayıda efsane türetilmiştir.12

İnsan yapımı olmayan Hz. İsa’nın (A.S) bu mucizevi görün
tüsüyle birlikte Kamouliana İmgesi, birkaç Veronica İmgesi ve 
Torino Kefeni bilinmektedir.51 Bazı kaynaklarda ise Kutsal Men
dil (Hagion Mandylion) veya Torino Kefeni olarak da bilinmek
tedir.52,53 Ayrıca mendilin Torino Kefeninin katlanmış hali ol
duğu da söylenmektedir.51 Bu ikonik efsane devam etmekte ve 
bu Mendil, Hristiyan âleminde oldukça geniş bir yer tutmuş ve 
farklı farklı şekillerdeki resimleri birçok kiliseyi süslemiştir. Ama 
bu ikisinin aynı olduğu varsayımı şüpheli bulunmuştur. Özellik
le kefenin boyutlarının mendilden çok büyük olması ve kefende 
Hz. İsa’nın tam, kanlı, gözleri kapalı ve birçok yaranın izlerini 
taşıyan cesedinin ön ve arka çift renkli görüntüsü varken,54 Edes- 
sa’daki mendilde ise Hz. İsa’nın (A.S) yüzünün renkli basıldığı 
küçük bir mendil parçası üzerinde yaşıyor,51,54 gözleri açık ve yü
zünde yara gözükmemektedir.54 Sonuçta 944 yılında Romalılar 
tarafından Edessa’dan alınıp götürülen ve Haçlılardan sonra Hz. 
İsa’nın (A.S) vücudunu sarmak için kullandığına inandığı Tori
no Kefeni 1350 yılında Fransâda sergileniyor daha sonra Savoy 
Düklerinin eline geçiyor buradan da uzun bir yolculuktan son
ra kefen 1578 yılında Torino’daki (İtalya) San Giovanni Battista 
Katedrali’ne geliyor. Yapılan radyokarbon tarihlenme analizi so
nucunda bu kefenin M.S. 1260-1390 (± 10 yıl) yılları arası yapıl
dığını kanıtlamıştır.55 Sevilen bir kumaş üzerindeki İsa’nın m u
cizevi portresini tasvir eden Edessa Mendili özellikle Ortodoks 
Slav kiliselerinde sayısız kopyası bulunmaktadır ve Birinci Dün
ya Savaşı sırasında olduğu gibi Rus askerleri tarafından yanların
da taşıyarak saygı duyulduğu çok geçmeden ortaya çıkmıştır.48

Urfa müslümanlar için de kutsal kentler arasındadır. Urfa 
kentinin İslam inancındaki değerini gösteren önemli kayıtlardan
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biri de Dergah alanı içinde bulunan Mevlid-i Halil Camii’nin 
doğusundaki müezzin odasının yanındaki kitâbesinde yazılıdır. 
Kitabede şunlar ifade edilmektedir “Evvela yaratılmışların ken
disiyle övündükleri Medine şehri, selamet şehrinin o mübarek gül 
bahçesinin olduğu yer. Ondan sonra da bütün dünyanın kiblesi 
olan Beytü’l-haram ve üçüncü olarak da beytul-mukaddes olan 
Kudüs bütün dünyanın kıskandığı büyük şehirlerdir. İşte bunlar
dan sonra da Cenabı Hakk’ın dostu İbrahim peygamberin doğ
duğu bu şehir, bu peygamberlerin ceddinin doğduğu mesut şehir 
gelmektedir. Hazret-i İbrahim’in (A.S) doğumu, bu Urfa’ya say
gı kazandırmış ve Nemrud’un ateşini selametlik ve esenlik şehri 
yapmıştır’.’56

Bir başka menkibede ise Antakya’dan sonraki en önemli Haçlı 
Kontluğu olan Urfa’nın Müslüman Zengi hanedanı I. İmâdüddin 
Zengi tarafından 24 Aralık 1144’te fethedilmesi dünya çapında 
ilgi uyandırmıştı. Orta Çağın ve özellikle Zengi hanedanının bü
yük tarihçisi îbn el-Esir, bu fethi anlatırken duyduğu derin he
yecanı şu hikâye ile süsler: Imadeddin Zengi’yi vefatından sonra 
rüyasında cennette gören bir veli, onun iktidar mücadelesinde 
düşmüş olduğu bazı hataları hatırlayarak kendisine “Tanrı seni 
buraya nasıl gönderdi” diye sormuş ve şu cevabı almıştır “Urfa 
için .

Müslümanlar için Allâh-u Teâlâ yeryüzüne insanlar için el
çiler (peygamber) göndermiştir. Rivayet edilir ki Urfa bölgesiyle 
anılan 13 peygamber yaşamıştır. Bunlar; Adem, Nuh, İbrahim, 
Lut, İshak, Yakub, Yusuf, Eyyub, Elyesa, Şuayb, Circis, Musa ve 
İsa peygamberlerdir.58 Bu vesileyle “Peygamberler Şehri” veya 
“Peygamberler Diyarı” olan Urfa özellikle İslam dininin tebliğcisi 
yüce Peygamberimizin “Ben O’nun duasıyım” dediği atası Hz. 
İbrahim Aleyhisselam’ın59 doğduğu mağara Mevlid-i Halil Camii 
avlusu içindeki güneydoğu kesiminde bulunmaktadır (Şekil 5).
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Şekil 5. Hz. İbrahim Aleyhisselam’ın doğduğu mağaranın içi ve dışı 
(T. Özcan)

Tarihte Sümerlerin “Urhai”, MakedonyalIların “Edessa”, Yu
nanlıların “Callirrhoein Antakyasf yani güzel akan (su) veya 
“akarsuları güzel”, Ermeni kaynaklarına göre (Batı Ermenice: 
Etesia; Doğu Ermenice: Edesia), Arapların “Er-Ruha” (suyu bol), 
Kürtlerin “Rıha”, Osmanlılarm (Roha, Ruha) olarak adlandırdık
ları “Urfa” şehri Sümerlerin ve Hititlerin daha sonra da bu kıtaya 
hakim olan Asurilerin en şöhretli şehirlerinden sayılırdı.

Şehir antik bir şehir olup, ilk kurulum aşamaları 12.000 yıl 
öncesine kadar dayanmaktadır. Tarihin sıfır noktasına ev sahip
liği yapan Urfa’m n adının kökeni hakkında farklı dillerde farklı 
anlamlar yüklendiği ve en eskisinin M.Ö. 4500lere kadar dayan
dığı görülmektedir.

Urfa isminin antik çağlardan beri kullanıldığına dair efsane
lerle açıklanır. Kentin folkloru ve kültürü üzerine yapılan çalış
malarda Urfa adıyla ilgili anlatılan bu efsaneden; Urfa’da yüzyıl
lar önce Nemrut isminde bir hükümdar yaşarmış. Bu hükümdar 
zalim ve Tanrı olduğunu iddia eden biriymiş. Allah, Nemrut’un 
bir kul olduğunu göstermek için, en aciz mahluklarından sivri
sinekleri (veya halk arasında “üvez” denen uçan böcek) gönde
receğini kendisine bildiriyor. Nemrut harp etmek için ordusuyla 
karşı çıksada sivrisinekler asker ve hayvanların göz, kulak ve bu
runlarına girerek hepsini püskürtür. Nemrut güç bela kendisini
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odasına atar ve kapıyı, bacayı ve bütün delikleri kapatarak sakla
nır. Topal bir sivrisineğin, Allaha “Yarabbi ben gazaya yetişeme
dim topallığım mani oldu.” diyerek yalvarması üzerine, Allah ona, 
“seni de Nemrut’un helakine memur ettim, git onu bul” diye em
rediyor. Bu topal sinek Nemrut’un odasına anahtar deliğinden 
girerek hemen saldırıyor ve burun deliğinden girerek yavaş yavaş 
beynini kemirmeye başlıyor. Nemrut her çareye başvuruyor kur
tulamayacağını anlayınca, keçeden yaptırdığı tokmaklarla başı
na vurdurmaya başlıyor. Bu tokmaklar ızdırabım gideremeyince 
tahta tokmaklarla vurmalarını emrediyor ve bu suretle tokmak 
altında can veriyor. Nemrut’un kafasına tokmaklarla vurulduk
ça, “Vur ha... Vur ha... veya Vurha, Vurha” diye bağırmasından 
dolayı zamanla memleketin adına “Urfa” denildiği söylenir.6061

Antik kentin kuruluşu iki farklı görüş üzerinde ilerlemektedir.

Birinci görüş efsane ve rivayetlere dayanmaktadır. Urfa ken
tinin kuruluşuyla ilgili bir çok efsane anlatılmaktadır; bunlar
dan birine göre Urfa’nın dünyaya gönderilen 3. Peygamber olan 
Uhnuh yani îdris (A.S) tarafından kurulduğudur.22 Bir diğerine 
göre Hz. Nuh’un dedesi Metuşloh’un oğlu Enoch’a atfedilmiştir.22 
Abû’l Farac’a göre Hanokh (Enoch) 165 yaşma vardığı zaman 
oğlu Mathushlah (Methuselah) doğdu.50 Eski Yunanlılar Eno- 
ch/Enok’un Harmis (Hermes=İdris) Tris-Magistos, yani üç kere 
büyük olan şeriat sahibi Hermes olduğunu, din adamı ve filo
zof olduğunu ve insanlara şehirler kurmağı öğrettiğini ve onun 
hayrete değer kanunlar yaptığını söylerler.50 Süryani tarihçi Abu 1 
Farac veya Bar-Hebraeus’a (13. yüzyıl) göre Enoch’un devrinde 
180 şehir kurulmuştur ki- Urhai- Urhay (Edessa) bunların en 
küçüğüdür.50,62 Bu 180 şehir için Hz. Nuh’un 180 şehir kurduğu 
ve Edessa’nın bu kentlerin en büyüğü olduğu da nakledilir.58 Bazı 
kaynaklar şehrin en eski kuruluşuyla ilgili bilginin bu olduğunu 
kabul ederler. Dördüncü yüzyılda Suriyeli Aziz Ephrem Nem
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rut’un Erek (Erech) yani Urhoy (=Edessa)’da hüküm sürdüğünü, 
bunu 12. yüzyılda Süryani Patrik Mihail de (Michael) takip et
miştir. Böylece Edessa Sümer şehri Uruk ile özdeşleşmiştir.62

Urfanın eski tarihi muhtemelen Edessalı Yakup’tan gelmekte
dir. Nemrut tufandan sonraki ilk kraldı ve üç şehir kurdu: Uruk 
(=Uruk), Ur, Cala{h) yani Urhoy (-Edessa), Nisibis ve Seleu(cia). 
Yakup Süryani Ephrem’e güvenerek Edessayı Uruk’la ilişkilen- 
diren bu görüşe güvenmiştir.63 Aynı şekilde kuruluş için, tufan
dan sonra Babil’de hüküm süren Nemrut üç şehir inşa etmişti 
ve bunlar Arach (Erech), Akhar (Akad) ve Kalya (Calach) idi, 
yani Urhay (Edessa), Nisibis ve Satik (Seleucin). Şehir Helenis
tik dönem öncesi Süryanice ve diğer Sami dillerinde Orhai veya 
Urhai olarak bilinir. Bar-Bahloul’un Süryanice-Arapça sözlüğü 
(10. yüzyıl), bazı doğrulamalar sunar; Adm e’yi (alternatif olarak 
Admi veya Admum) Orhai’nin Arapça biçimi olan “Al-Rahha” 
adında bir şehir tanımlar. Mevcut Süryanice literatürde bu isim 
Edessa için hiç kullanılmasa da çivi yazılı kaynaklarda Adme/ 
Admi/Admum’un Harran’dan üç istasyon ötedeki konumu kim
liğin pekiştirilmesine yardımcı olur.64 Edessalı metropolit Basile 
göre tufandan sonra Nemrud’un Urhoy u inşa ettiğini ve ona Ur, 
yani Keldanilerin yaşadığı Quriat şehri admı verdi. Bu halk eti
molojisinde Edessa’nın eski adının Urhoy değil de Adme olduğu 
çivi yazılı kaynaklarda tespit edilmiştir.

Arap coğrafyacı Yakuta (13. yüzyıl) göre Edessa al-Rahhâ 
kenti al-Rahhâ bin al-Balandi bin Mâlik bin Dasar tarafından 
kurulmuştur. Edessa kentinin ismi için Süryani tarihçi Tel-Mah- 
reli Pseudo-Dionysiusa (8. yüzyılın sonu) göre kentin ilk kralı 
“RH Y BR H W Y ' ile ilişkilendirilmiştir. Eski Asuri kaynaklarında 
Adme ismi ilk olarak Mari arşivlerinde (M.Ö. 8. yüzyıl) iki kez 
geçmektedir. Yeni Asuri kaynaklarında isminin geçmemesinin 
nedeni de ay tanrısı Sin in kült merkezi olan Harran'ın yakınında
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bulunmasından kaynaklanmıştır. Şehrin prestij kazanması Se- 
leucus Nicator (Selevkos Nikator) ile birlikte başlamıştır.63

Seleucus Nicator (Selevkos Nikator) yani Fatih (Abu 1 Fara- 
c’ın tabiriyle) Seleucus Antakya’yı ve Seleucidyı, Latakyayı, Apa- 
meayı, Urhatyi (Edessa) v e Beroeayı, Pilas’ı, Germaniki’yi (yani 
Maraş’ı) inşa etti.50 Hristiyan geleneğine göre antik çağda, önce 
Nemrut tarafından Orhay olarak inşa edilmiş, sonra M.Ö. 303’te 
Seleucus Nicator (Selevkos Nikator) tarafından eski Makedon 
başkenti Edessa kenti adını alıp yeniden kurulmuştur. Bir süre 
Callirhoe’da Antakya olarak anılmıştır.65 M.S. 6. yüzyılda Yunan 
vakanüvis Malalas’a göre Seleukos Nicator’un Edessa’yı “Antioc- 
hia e miksobarbaros” yani “yarı barbar Antakya” olarak tanımla
mıştır. Daha sonra, koloni Marcia, Aurelia, Antoniana ve daha 
sonra Alexandria veya Alexandriana isimlerini aldı.28

Bir başka rivayete göre Tevrat’ta adı geçen Erk şehri Urfa’dır 
ve şehri kuran da Nemrut’tur.22 Yahudi ve Müslüman gelenek
lerinde Edessa Hz. İbrahim’in düşmanı Nemrut ile yaşadığı 
yer olarak bilinmektedir. Olayın Tevrat’ta geçmesi ve Hz. İbra
him’in (A.S) doğduğu kent olması itibariyle bu rivayetler değer 
kazanmaktadırlar.

Özellikle antik yerleşimlerin coğrafyalarının tanıtımlarında 
Ur kentinin Nemrut tarafından, ardından Callirhoe, ardından 
Seleucus Nicator (Seleukos Nikator) tarafından İbrahim’in yur
du olan Edessa (Orfa) kurulduğu,66 keza bir başka antik karşılaş
tırmalı coğrafyanın tanıtımında ise Edessa veya Callirhoe (Orfa) 
için Fırat’a kısa bir mesafede olan ve temeli Nemrut’a kadar eski 
bir kent olduğu belirtilmiştir.67

Seleukos bu kenti almadan önce, Edessa’dun önceki adınm 
Urhai ve muhtemelen Helenik ve Süryani kaynaklarda geçme
mektedir.37,68'69 Seleukoslar burayı Roma ve Yunan edebiyatında 
sıklıkla geçen Makedonya dahilindeki (Edessa: şimdi Vodirıa) 
kasabasına benzeterek bu şehre (Edessa) namını vermişlerdi.68,69
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IV. Antiochus’un krallığını takip eden dönemde kentin adının 
Edessa olduğu kabul edilmektedir.68

M.Ö. 175-164 yılları arasında Seleukos İmparatorluğunu yö
neten kral Antiochus IV Epiphanes’in bastırdığı 18 farklı bronz 
şehir (Antioche isimli) sikkelerin üzerinde tasvirini ve şehrin 
adını taşıyan sikkelerinin birisinde Antioche sur la Callirhoe 
(.Edesse): ANTIOXEfiN TON E n i MYIAONIAI olarak yazıl- 
mıştır. Callirhoe (Edesse) yakınlarındaki Antakya olarak yazılı 
olan sikkede, Antiochus IV un ışıltılı başı, arka yüzünde yer alan 
bronz sikkelerde yer almaktadır: Bu efsanenin belirttiği şehir, bu
raya yerleşmeye gelen Antiochees kolonisi nedeniyle adını geçici 
olarak değiştiren Mezopotamya’nın Edessa’sidir. Droysene göre 
bu isimlendirmenin Selevkos Nikator yönetiminde gerçekleşti
ğini ve efsanedeki madeni paraların Osrhoene’nin başkentine ait 
olmadığım iddia ediyor ve Pliny’e göre bu efsanedeki Antakya’yı 
doğu tarafında Ölü Denize akan Callirhoe’ya olarak yerleştiriyor.70

Böylece, Pliny’ye göre Callirhoe’nin adı Edessa yakınların
daki bir çeşmenin adı olacaktı ve Antakya adını alan bu şehir, 
diğer pekçokları gibi, kendini farklı kılmak için yeni ismine bir 
niteleyici eklemek zorunda kaldı, özellikle komşusu Antoiche de 
Mygdonie (Nisibis - günümüzde Nusaybin).70 Kentin eski Edes
sa veya Callirhoe ismini almasındaki başka bir görüşte, geçmişte 
Karakoyun Deresinin yazın kurak ama ilkbahar ve kış ayların
da bentleri yıkacak kadar güçlü seller oluşturmasından dolayı
dır36 (tarihte bu gerçeklik nettir). Selevkoslarm Makedonya’daki 
başkentinin orijinal adı olan Edessa veya Orhöy m Karakoyun 
Nehrine ve ünlü balık havuzuna atıfta bulunlarak yeni ismini 
“Callirrhoe’in Antakyası”, yani güzel akan su olarak vermişler
dir43 (Şekil 6). Geçmişte son derece su zengini Urfa vahasının 
olduğuna şüphe yoktur.64
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Edessa’ya bazen “Partların kızı” diye isim takılmıştır.71 Roma 
İmparatoru Severus Alexander, M.S. 231 yılında Edessdnm adını 
Colonia Metropolis olarak değiştirmiştin71 fakat bu durum M.S. 
242 yılma kadar kısa bir süre için devam etmiştir.23,28 525 yılındaki 
sel afetinden sonra Bizans imparatoru Justinianus (527-565) tahta 
geçtikten iki yıl sonra İstanbul’dan Urfa’ya bir baraj yapılması ve 
nehrin akış yönünün değiştirilmesi için mühendisler gönderdi. 
Bu faaliyetler sonucunda hem dere yatağı genişletilmiş ve hem de 
akış yönüne düz bir yol verildi. Bundan başka bîr de suyun dere 
yatağından geçişini kontrol altına alan ve risk ihtimalini ortadan 
kaldıran küçük bir baraj (taşkın şeddi) da inşa edildi. Kent sur
larında gereken yerlerde restorasyonlar yapıldı. Urfa halkı, efen
dileri olan imparatorun bu icraatlarından dolayı kente “Justint- 
anopolis” (Jüstinyen kenti) adını vermişlerdir.28 Praglı Yahudilere 
göre eski yazıtlarda bu halk kendi uluslarını Urcastum olarak ad
landırmış,72 antik Adme, Aramice l  Idessddır.6
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Şekil 6. Halilü'r-Rahman Gölü, 1899 yılı4

4 Fotoğraf: (Oppenheim , Max Freiherr yon.) İstanbul Üniversitesi N adir Eserler K ü
tüphanesi II. Abdülhamid H an Fotoğraf Albümleri, 1842-1918.
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Ayrıca kentin adının hem bilimsel hem de efsanelere dayanan 
farklı görüşler de bulunmaktadır. Burada hem bilimsel temelli 
yaklaşımlar hem de efsanelere dayanan isimleri kronolojik ola
rak verilmeye çalışılacaktır.

Bir diğer rivayette ise iki farklı şekilde verilmektedir. Birinci
sinde, Nuh Tufanından sonra dünyada kurulan ilk şehirlerden 
biri olduğunu ve kurucusununda Semud kavminden “Rohay” 
isimli hükümdarın olduğudur,46İkincisinde ise Nuh Tufanından 
sonra Mezopotamya’da kurulan dört şehirden birisi Urfa’dır ve o 
zamanki adı Kainedir.22

İkinci görüşe göre ise kent muhtemelen eski bir şehir olup, ilk 
kurulum aşamaları Babil’de “Erech/Uruk” “Ur” veya Keldanilerin 
“Ur’u yada “Ur-Keldanitı” olarak bir zamanlar tanımlanan bir 
kent olduğudur.43,44,73

1887 yılında Fırat vadisi için yapılan bir çalışmada Urfa için 
“Orfa (Edesse): İncil’in Rhages’i, eski Callirohe, İbrahim tarafın
dan Ur adı altında kurulan Orfa” şeklinde ifade edilmiştir. Ayrı
ca küçük İbrahim el-Kalil Gölü’nün yakınında, yüksek ağaçlıklı 
bir tepenin yamacında bir amfitiyatronun içine inşa edilen Orfa, 
son derece pitoresk bir görünüm sunuyor.42 Fakat Rhages birçok 
kaynakta Rhei (İncildeki Rhages) İran’daki bir kent olarak geç
mektedir. Keza yapılan arkeolojik kazılardan antik Sümer kentle
rinden birinin adı Ur olarak geçmektedir. Antik Sümer uygarlığı 
tek bir ülke değildi, şehir devletlerinden oluşan bir ülkeydi. Baş
lıca Sümer şehir devletleri arasında Eridu, Nippur, Lagaş, Uruk,
Kiş ve Ur vardı. Ur, günümüz Irak’ında (Nasiriye bölgesi) bulu
nan eski bir Sümer şehriydi.3

Bizans İmparatoru I. Justinian (MS 527-565) ve Bizans gene
rali Belisarius’a eşlik etmiş olan Filistin kökenli Bizanslı tarihçi 
vakanüvis Procopius, Edessa kenti çevresindeki ülke ile birlikte 
Osroes’ten sonra Osroene olarak adlandırıldığını yazmıştır.49

Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü’r-Rahman Gölü (Balıklıgöl)
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1667 yılında Urfaya (Roha-Reha) gelen Evliya Çelebi seya
hatnamesinde, şehrin Nuh Tufanından sonra dünyada kurulan 
ilk şehirlerden biri olduğunu ve kurucusununda Semud kavmin- 
den “Rohay” isimli hükümdarın olduğunu yazmıştır.46 Keza şeh
rin Nuh Tufanı ndan sonra dünyada kurulan ilk şehirlerden biri 
olduğu bazı tarihi rivayetlere dayandırılmaktadır. Aynı şekilde, 
Hz. Nuh’un 180 şehir kurduğu ve Edessa nin bu kentlerin en bü
yüğü olduğu nakledilir.58

İngiliz seyyah Pococke 1738 yılında bölgeye gelmiş kentin 
antik Edessa olarak genel kabul gördüğünü, Arapların kenti 
Ourfa, Türklerin ise Roiha veya Rouha olarak adlandırdıklarını 
belirtmiştir.74 Edessa ismi Yunanlılar tarafından verilmiş, Anti
ochus onuruna ise Antiochia olarak değiştirildiğini sonra buna 
Antiochia ad Callirrhoen adıyla diğer şehirlerinden ayrıldığını 
belirtmiştir.74,75

Fransız coğrafyacı d’Anville göre 18. yüzyılda kente Orfa den
mesi yaygın olsa da, Yunanlıların verdiği Callirhoe’nin aslında 
orijinalinin Roha olduğunu değiştirmez.69 Seyyah Barkley halkın 
Oorfa (Urfa) kentinin kalesinin Nemrud tarafından inşa edil
diğine inandıklarını ama kentin Yunanlılar tarafından (Edessa 
adı altında) tutulduğunda kalenin onlar tarafından yapıldığına 
inanılıyor.76

Islamiyetin ilk zamanlarında Diyâr-ı Mudar bölgesinde bulu
nan bir kentin arapça (AL-RUHA  veya AL-RUHA  ) ismi, ancak 
batılı kaynaklarda Edessa (Süryanice Urhây, Ermenice
flP<U T Orhai) olarak geçtiği belirtilmiştir.43 Arap ve Süryani 
kaynaklar günümüz Urfa isminin al-Rahhâ veya Urhay isimle
rinden geldiğine inanmaktadırlar.62

Sonuç itibariyle kent tarih içinde ilk kez “ Urhai- Urhay=Or- 
hay” olarak kuruluşundan bu yana sırasıyla “Adme”, “Ur-Kel-
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danin”, “Edessa”, "Antioche sur la Callirhoe (Edesse)”, “Colonia 
Metropolis”, “al-Rahha ’, “Ourfa’’, “Roha-Reha”, “Urfa” ve en son 
“Şanlıurfa” ismini almıştır.

2.2. Urfa Bölgesinde Yaşamış Toplumlar

Urfa’da yaşayan toplumlarm tarihi hakkında farklı görüşler 
bulunmaktadır. Göbeklitepe keşfi yapılmadan önce Osrhoene 
Krallığı’ndan öncesi hakkında bilgiler bulunmamaktaydı. Örne
ğin, Urfa Hakkında Salname 1927 adlı kitapta şehrin tarihini 4 
gruba ayırarak incelenmiştir.

Bunlar;73
a. Akvam-ı kadime (Eski kavimler)
b. Abgarlar
c. Araplar
d. Türk hakimiyeti

Batılı bazı kaynaklarda ise;43
a. İslam öncesi dönemler
b. Osmanlılara kadar olan İslam dönemi
c. Osmanlılar ve modern dönem şeklinde ifade edilmiştir.

Bu kitabımızda ise aşağıdaki dönemsel ifadelerle açıklamaya çalışaca
ğız;

a. Milattan önceki dönemler
b. Hristiyanlık dönemi
c. İslami dönem
d. Modern dönem

A. Millattan önceki dönemler
Akvam-ı kadime dönemi içinde, “tarihte pek mühim roller 

oynayan bu şehrin zaman-ı tesisine dair az birşey bilinir. Bu şeh
rin tarihi Hristiyanlığın zuhurundan 132 sene evvel teşkil eden 
Osruen Krallığıyla (Osrhoene) başlar. Bundan evvelki zamanlar
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için zapt olunan rivayetler hurafatdan ibaret gibidir” ifadeleri 
kullanılmıştır.73

Göbeklitepe keşfedilmeden önce Urfa için Siverek bölgesinde 
Kalkolitik, İlk Tunç Çağı (M.Ö. 5000-3000 yılları arasını kapsa
yan tarih öncesi dönem) buluntularını veren ve büyük bir Orta 
Çağ yerleşmesi de vardır.77 M.Ö. 4. bin sonu ile M.Ö. 3. bin başla
rında Bozova bölgesinde buluntular ele geçmiştir.23

Göbeklitepe keşfi yapıldıktan sonra dünyadaki tüm bilgiler 
yeniden düzenlenmeye başlamıştır. O zamana kadar yerleşimler 
M.Ö. 5 bin yıllarına kadar gidebiliyordu, Göbeklitepe ise bunu 
M.Ö. 10 bin (Neololitik Çağ/Pre-Pottery Neolithic) yılına kadar 
götürdü.1,78 Gelecekte yapılacak olan çalışmalar ile bunun M.Ö. 
12 ila 18 binli yıllara kadar gideceğini şimdiden görebilmekteyiz.

Yeni bilimsel veriler ışığında geçmişteki birçok toplum hak
kında az da olsa bilgi edinmeye başladık. 12.000 yıl öncesinden 
Dicle ve Fırat nehirleri arasındaki topraklara (Mezopotamya) 
yerleşen insanoğlu burada yerleşime geçiş yapmış.1 Bunun en 
önemli yerleşimleri Urfa kenti ve çevresindeki Göbeklitepe, Ka- 
rahantepe, Soğmatar ve Harran gibi tarihi kentlerdir. Yine de 
Sümerlerden önceki toplumların kimlikleri hakkında bir bilgi 
sahibi değiliz.

Ele geçen en eski belgelere göre; Urfa bölgesi kısmen M.Ö. 
2500 yılında Kuzey Suriye’de Halep yalanlarında kurulmuş Ebla 
Krallığının hâkimiyetine girmiştir. Bölgemizin tarihini de şim
dilik bu dönemden başlatmak mümkün görünüyor.

M.Ö. 2500 yıllarına ait Ebla Krallığının merkezi Ebla’da (Teli 
el-Mardikh) yapılan arkeolojik kazılarda bulunan çivi yazılı ar
şivlerde, bu krallığa bağlı olarak, Harran’ın bir şehir devleti ola
rak Zugalum adındaki bir kraliçe tarafından yönetildiğini gö
rüyoruz.79 Akad Kralı I. Sargon (M.Ö. 2340-2284), Amanos ve

( 3 ?  Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü’r-Rahman Gölü (Balıklıgöl)
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Toroslar’a doğru bir sefer düzenlerken79 bölgemizin de içinde 
bulunduğu Kuzey Suriye’yi ele geçirerek, Akad Krallığının hâ
kimiyetine katmıştır. Bu dönemde de Urfa’nm  adı ve durumu 
belirsizdir. Kaynaklara göre Akad döneminden sonra, bölgemizi 
de içine alan Anadolu’nun bir kısmı, III. Sümer-Ur Hanedanının 
(M.Ö. 2060-1960) hâkimiyetine girmişti. Anadolu ve bölgemiz 
ahalisi bunların kültürlerinden oldukça etkilenmişler ve yazıla
rını bile kullanmışlardır.80

M.Ö. 2000’li yılların başında bölgemizde Hurrileri görüyo
ruz.81 Sümerler ve sonrasında kentin sakinleri, Filistin’de konu
şulana benzer, ancak onunla aynı olmayan bir Aramice lehçesi 
olan Süryanice konuşuyordu ve bu lehçe Fırat vadisinde o dö
nem için ticaret aracıydı.82 Şehir, Hristiyanlığın gelişinden çok 
önce bir kültür şehri82 ve Süryani dili ile edebiyatının beşiğiydi.12 
Sonrasında Asurilerin şöhretli şehirlerinden biriydi.73

M.Ö. 1100’lü yıllarda bölgede Aramiler ile Asurluları görüyo
ruz. Güneydoğu Anadolu, M.Ö. 1000 yıllarında büyük bir Arâmi 
göçü ile karşı karşıya kaldı. Arâmiler güneyden kalkıp büyük şe
hirlere akın etmeye başladılar ve sonuçta Arâmiler Yukarı Me
zopotamya’da birçok Arâmi devleti kurmaya muvaffak oldular. 
Bunlardan Bit-Adini, Urfa bölgesini içine alıyordu.80,83,84

Asur Kralı III. Tighlatpileser (M.Ö. 745-727), M.Ö. 743 yılın
da Urartu sorununu halletmek için ordusuyla batıya doğru hare
ket ederek, kuzey Suriye ve bölgemizi tekrar Asur’un hâkimiyeti
ne girdirdi ve yöredeki tüm şehir devletleri kralları; Asur’a vergi 
ve haraç vermek zorunda kaldılar.79,80,84,85 Harran’daki Tanrı Sin 
Tapmağını yeniden yaptıran Assurbanipal, bir yazıtında küçük 
kardeşini Sin rahibi yapmıştır.86

Asurluların ezici güç ve yönetimleri uzun sürmez. Med Kralı 
Keyaxares M.Ö. 612 yılında Babil Kralı Nabupolassar ile birleşe-
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rek önce eski Asur başkentini daha sonra da yeni başkent Nino- 
va’yı kuşatarak ele geçirdiler ve son kralını da öldürdüler. Ülke 
iki güç arasında paylaşıldı.81 Kısa bir süre Medlerin elinde kalan 
bölge, 6. yüzyılda Yeni Babil Krallığının eline geçmiştir.79 M.Ö. 
540 yılında başlayan Pers saldırıları sonucunda Kral Kyros Ba- 
bil’e girdi, Yeni Babil Krallığı da tarihe karışmış oldu.79

Büyük İskender önderliğinde Anadolu’ya girmiş olan Make
donyalIlar, M.Ö. 334-332’de Antakya civarında yaptıkları savaşta 
Persleri geri püskürttüler ve bölgemiz MakedonyalIların eline 
geçti.87 Bu olay aynı zamanda bölgemizde Helenistik dönemin 
başladığını gösterir.88

M.Ö. 140 yılında Zagros Dağları civarmda yapılan Partlar ve 
Selevkoslar savaşı sonucunda Selevkoslar İran ve Mezopotamya’yı 
kaybettiler ve başkentlerini Antakya’ya taşıdılar.89 Selevkoslarm 
bölgeden çekilmesiyle Arami asıllı Süryani aşiret reisi Aryu bar 
Hevyu önderliğinde Osrhoene Krallığını kurdular (M.Ö. 132).90

Böylece Urfa tarihte ilk kez kendine özgü bir krallığa kavuş
muş oldu. Sonraki yıllarda krallığın Roma ile iyi ilişkiler içerinde 
kaldığı görülecektir.

B. Hristiyanlık dönemi
Bu dönemdeki en önemli olay krallığın Hristiyanlığı kabul 

edişidir. M.Ö. 4 ile M.S. 7 tarihleri arasında ilk kez 10 yıl hüküm 
süren Kral V. Abgar’ın 13-50 yılları arasındaki 37 yıllık ikinci 
saltanat devresinin hristiyanlık tarihi açısından çok önemli bir 
yeri vardır. Hristiyanlık bölgeye gelmeden önce, bütün Mezopo
tamya halkı pagan idi. Ay, güneş, yıldız ve gezegenlere tapıyorlar; 
bundan başka kendilerinin çıkarmış oldukları birçok şeyi tanrı 
olarak kabul ediyorlardı.

Şehir, Hristiyanlık öncesi doruk noktasını M.S. 177/178 yılın
da tahta çıkan VIII. Abgar döneminde yaşamıştır. Bu dönemde
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Edessa kültürünün önemli bir temsilcisi ve fdozof olan Barday
san (Bardaisan) yaşamıştır. Bardaysan’ın kurduğu okul gelişimde 
önemli bir rol oynamıştır.12

376 yıl süren Osrhoene Krallığı döneminde, Roma ve Partlar 
ile zaman zaman sorunlar, anlaşmazlıklar ve savaşlar yaşanmış
tır. M.S. 244 yılma gelindiğinde bölgemiz artık tamamıyla Ro
manın hakimiyetine girmiş, bölgemize ait krallık da tarihe karış
mıştı. Bu döneme ait en dikkat çeken kalıntılar kaledeki sütunlar, 
kaya mezarları ve Süryanice kitabeli muhteşem mozaiklerdir.

375 yılındaki Kavimler Göçüyle başlayan karışıklıklardan 
sonra 395 yılında imparatorluk doğu ve batı olmak üzere iki
ye ayrıldı. 395 yılından sonra bölgemizde Doğu Roma (Bizans) 
devri başlamıştır.91 Bizans döneminden sonra Urfa’da kısa süreli 
bir Sasani hakimiyeti (610-628) görülür. 627 yılında Mezopo
tamya’da birçok yeri ele geçiren Bizans İmparatoru Heraklius, bir 
yıl sonra Urfa kapılarına dayanarak şehri ele geçirdi.92 Böylece 
Urfada ikinci kez Bizans hakimiyeti başlamış oldu.

C. İslami dönem
Urfa ve Harran'ın Müslümanların eline geçişi savaşsız ve ba

rışla sağlanmıştır. Daha sonra sırasıyla Emevi ve Abbasiler’in 
hakimiyetine girmiş ve 991 yılında ise Harran Araplarından Nu- 
meyroğulları bölgenin hâkimi olmuşlardır. Bu dönemde Urfa’da 
bir yönetim karmaşası olmuş, halk Diyarbakır Mervani emi- 
ri Nasrüddevle’ye bir mektup yazıp Urfa’yı teslim almak üzere 
gelmesini istemişlerdir. Nasrüddevle de onlara Türk asıllı Zengi 
adında birini vali olarak göndermiştir. 1026 yılında Zengi’nin 
şehre gelip idareyi ele almasıyla Urfa’da Mervanilerin hakimiyeti 
başlamıştır.93

Ancak bu dönemde de tekrarlayan bir yönetim karmaşasın
dan sonra Nasrüddevle Selman adında birini Urfa’ya vali olarak
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göndermiştir. Selman 20.000 dinar ve Bizans ülkesinde dört köy 
karşılığında Urfa’yı Bizanslılara vermiştir. Böylece Urfa’da üçün
cü kez Bizans hakimiyeti başlamış olur.50'93,94

Şehrin siyasi ve dini önemi Arapların fethinden sonra azal
maya başlamıştır.14 Urfa bölgesi ara sıra Türklerin saldırılarına 
maruz kalırken, Bizans’ın Antakya valisi Filaretos Brachamios 
adındaki bir Ermeni, etrafına topladığı güçlerle Maraş bölgesine 
yerleşip bağımsızlığını ilan ederek Maraş-Urfa arasındaki yerle
ri aldı. Daha sonra doğuya yönelerek Samsat ve Malatya’yı da 
sınırlarına ekledi. Vasil adlı bir komutanını bir süvari birliğiy
le Urfa’ya gönderdi. Vasil 6 ay boyunca şehri kuşattı. Şehirde
ki isyancılar valileri Leonu öldürerek şehri Vasile teslim ettiler 
(1078).94Bu olay sonucunda artık Urfa’da Bizans hakimiyeti son 
bulmuştu.

Urfa, 1086 yılında Selçuklu komutanı Emir Bozan tarafından
6 aylık bir kuşatmadan sonra ele geçirildi. Sultan Melikşah Har
ran’la bilikte Urfa’yı da Emir Bozana verdi.94,95 Böylece Urfa’da 
Büyük Selçuklu hakimiyeti başlamış oldu. Büyük Selçuklunun
7 yıllık hakimiyetinden sonra Urfa bu kez de Suriye ve Filistin 
Selçuklu Devletinin hakimiyetine girer.

Avrupa’da toplanmış olan Haçh ordusu, 1097 yılında Anado
lu’ya girdi. Ekim 1097’de Antakya üzerine hareket ederken ordu 
komutanlarından Baudouin de Boulogne Maraş’da 700 kişilik bir 
kuvvetle ordudan ayrıldı ve Fırat bölgesine yöneldi. Baudouin 
Fırat’ın batısmda birkaç kaleyi ele geçirdi ve bunları Ermeni asıllı 
reislere verdi.96 Mart 1098 Pazartesi günü Haçlı ordusu komutan
larından Baudoui Urfa yönetimini Ermeni Toros’tan alarak Urfa 
Haçlı Kontluğu dönemini başlatmış oldu (1098).94

Atabey İmadeddin Zengi, Irak Selçuklu sultanının emrine 
uyarak Urfa’yı zaptetmeye karar verdi. 28 Kasım 1144 tarihin
de Urfa’yı fethetti. Bu tarih aynı zamanda Urfa’daki kontluğun

Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü'r-Ralıman Gölü (Balıklıgöl)
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da tarihe karıştığı bir tarihti.97 Urfa’da Zengiler hakimiyeti 38 yıl 
sürmüştür.

Zengilerin yanında yetişen ve daha sonra Mısır-Suriye Eyyu- 
bi Devletini kuran Selahaddin Eyyubi, Suriye’de birçok şehri ele 
geçirmiş ve Urfa civarına gelmişti. Eylül 1182 tarihinde Urfa’yı 
kuşattı, Zengilerin Urfa valisi Fahreddin Mesud, çarpışmaların 
şiddetini görünce teslim olmaya karar verdi ve şehri teslim ede
rek Selahaddinin hizmetine girdi. Urfa, Harran valisi Muzaffe- 
rüddin’e teslim edildi. Böylece Urfa Eyyubilerin hakimiyetine 
girmiş oldu.93 Bölgedeki 60 yıllık Eyyubiler hakimiyeti Mardin 
Artuklu hükümdarı I. Necmeddin Gazi (1239-1260) ile son 
bulmuştur.

1260 yılında ordusuyla Güneydoğu Anadolu bölgesine gelen 
Moğol hükümdarı Hülagu savaşmadan Urfa’yı Moğol ordusunca 
teslim aldı.50 Böylece Urfa bölgesinde 12 yıl sürecek olan İlhan
lIlar dönemi başlamış oldu. Bu dönemde Mısır kökenli Memluk 
devletinin ordusu, 1260’da Ayn Calud’da İlhanlıları bozguna uğ
rattı. 1272 yılında Urfa’da İlhanlıların elinden alındı ve böylece 
bölgemizde İlhanlıların bir etkisi kalmadı. Bu tarih aynı zaman
da bölgemizde Memluk hakimiyenin başlangıcıdır. 127 yıl süren 
Memluk hakimiyetide sona ermiştir.50’98,99100,101 Bu tarihten sonra 
Safeviler dönemine kadar sırasıyla Oğuzların Döger Aşireti, Ak- 
koyunlular, Karakoyunlu ve Memlukler hakimiyet sürerler.102,103

Urfa 1514 yılında bu kez Safevilerin eline geçer ve şehrin yö
netimi Kaçarlara bırakılır. 3 yıllık bu dönemin sonunda Osman
lIlarla Safeviler arasında yapılan Dede Kargın Savaşı, 1517 yılı 
baharında önce Mardin’in ardından da Urfa’nın Osmanlı toprak
larına katılmasıyla sonuçlanmıştır.104

Urfa, Osmanlı idaresine girdikten sonra yeni oluşturulan 
Diyârbekir Eyaleti’ne bağlı bir sancak,105 sonrasmda 1586 yılında 
kurulan Rakka Eyaletinin merkezi oldu. Urfa, 1865 yılında bir
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sancak/kaza olarak Halep Vilayetine bağlandı. 1912 yılında Ha
lep’ten ayrılarak Bağımsız Sancak haline getirildi.

D. Modern dönem
Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Savaşında yenilmesi üzerine 

kendisine imzalatılan Mondros Mütarekenamesi’nin 7. madde
si gerekçe gösterilerek Urfa ve çevresi İngilizler tarafından işgal 
edildi (24 Mart 1919). İngiliz işgali 7 ay sürmüştü. Fransızlar 
30 Ekim 1919 tarihinde Urfayı işgal ettiler. Fransızlar 11 Nisan 
1920’de gece yarısı saat l ’de Suruç-Arappınarı yönüne doğru 
Urfayı terk etmeye başladılar. 5 ay 10 gün süren Fransız işgali 
sona ermişti. 29 Ekim 1923 tarihinde Türkiye Cumhuriyeti ku
ruldu ve Osmanlı Devletinin hükmü kalmadı. Urfa da 20 Nisan 
1924’de il yapılmıştır.

Günümüzde nüfus bakımından Türkiye Cumhuriyetinin 81 
ili içinde 2.143.020 nüfus ile sekizinci ve 19.451 km 2’lik yüzölçü
mü ile yedinci büyük kenti konumundadır. Cumhuriyetin ku
ruluşuyla birlikte Urfa il merkezi yapılmıştır. 12 Haziran 1984 
tarihinde TBMM’de kabul edilen bir kanun ile Urfa ili adının 
Şanlıurfa olarak değiştirilmesine karar verilir ve 22 Haziran 1984 
tarihli 18439 sayıh Resmî Gazetenin yayımlanmasıyla Şanlıurfa 
ismi yürürlüğe girmiş olur.1516

Şanlıurfa Kurtuluş Savaşı döneminde gösterdiği kahraman
lıktan dolayı 2016 ydında istiklal madalyası de taçlandırdmış bir 
kenttir.

2.3. Bölgenin İnanç Yapısı

Din için kısaca insanoğlunun doğaüstü güçlere veya kutsal 
saydıkları tanrdara (varlık) inanma, inanç için ise tanrıya veya 
dine inanma olarak ifade edebiliriz, insanoğlunun atası Hz. 
Âdem babamız ve Hz. Havvâ annemizden bu yana insanoğlu ilk 
çağlardan itibaren ilkel bir dine inanma veya günümüzdeki gibi
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semavi (tek tanrılı) bir dine inanarak yaşamını sürdürmeye de
vam ettirmektedir. Bir inanç sistemi olarak din tarihin her döne
minde ve her toplumda bulunan temel bir olgu olmuştur.

Din, bir sistemdir. Bu sistemin unsurları kurumlar ve ayinler
dir. Dinin temel prensipleri ayinleri oluşturan ritmik hareketler, 
rutinler ve imanın belirtiliş biçimidir.106 Dinsel törenler toplum 
dayanışmasını kuvvetlendirici araçlardır. Din, kişi ve topluma 
içinde yaşanan dünyaya ve hayata bir anlam kazandırmaları 
fonksiyonunu görür ve böylece onların dünya görüşleri ve hayat 
anlayışlarının şekillenmesinde önemli roller üstlenir.107 Kutsal 
kitabımız Kur’an-ı Kerim’de din kelimesinin, muhtelif ayetlerde 
çeşitli anlamlar ifade ederek geçmektedir (Bakara: 132,193,217, 
256; Âli îmrân: 19, 24, 83, 85; Nisâ: 46, 125, 146; Mâide: 3, 54, 
57, 77; Enam: 161; A’râf: 29, 51; Enfâl: 39, 49, 72; Tevbe: 11, 12, 
29, 33 36,122; Yûnus: 22, 105; Yûsuf: 40; Nahi: 52; Hac: 78; Nûr: 
2, 25; Ankebût: 65; Rûm: 30, 32, 33, 43; Lokmân: 31; Ahzâb: 5; 
Zümer: 2, 3; Şûrâ: 13, 21; Feth: 28; Zâriyât: 6; Mumtehine: 8, 9; 
Saff: 9; întifar: 9; Tîn: 7; Beyyine: 5; Mâûn: 1; Kâfirûn:6; Nasr: 2).

M.Ö. 12.000'li yıllardan itibaren insanoğlunun yaşamaya baş
ladığı Urfa topraklarında uzunca bir dönem paganizmin mer
kezlerinden biri olmuştur. Urfa, Orta Çağlara kadar neredeyse 
Ortadoğu paganizminin (putperestliğinin) hac merkezi olmuş
tur. M.S. ikinci yüzyılda Urfa’da yaşayan Kukun (Quq) fikirlerine 
dayalı olarak ortaya çıkan Kukilik (Quqilik) Anadolu’daki önem
li bir Gnostik gelenektir.108 Üç semavi dinin ata kabul ettiği Hz. 
İbrahim’in doğduğu kent olarak bilinme sebebiyle Musevi inan
cı, ilk Hristiyan site devleti olma özelliği ve İslamiyetin önemli 
bir merkezi olmuştur. Urfa, yaşamın bilinen erken dönemlerin
den günümüze kadar birçok topluma ve inanca evsahipliği yap
masından dolayı dinsel/inanç açısından paganizimden başlayıp, 
Hristiyanlık ve İslami dönemlerde de bir inançsal cazibe merkezi
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olmuştur. Günümüzde ise Mekke, Medine, ve Kudüs’ten sonra 
dördüncü kutsal şehir olarak kabul edilir.58

İnsanoğlu Hz. Âdem (A.S) ve Hz. Havvâ’dan (A.S) bu yana 
yaşamını bir inanç ile birleştirerek yaşamaya çalışmıştır. Kimi 
zaman Paganizm, Şamanizm, Zerdüştçülük veya semavi dinleri 
(tek tanrılı) merkezine alarak yaşamıştır. Bu inançların ilklerin
den olan Pagan inancının insanlık tarihinin semavi dinler öncesi 
önemli bir kısmında baskın olduğunu görmekteyiz. Paganizm, 
merkezine doğayı alan ve kutsallık atfettikleri doğal varlık(lara) 
inanan bir inanç biçimidir. Bu inancın sembolleri bazen bir ağaç, 
su veya su canlısı, bir hayvan veya başka bir doğal varlık olabilir. 
Günümüzde semavi dinler öncesi din veya Neopaganizm adı ile 
geçmektedir. Bu inançta olan kişiler “pagan” adı verilmektedir. 
“Pagan” terimi, Latince “Paganus, Pagus ve Pagani” sözcüklerin
den üretilmiş olan ve “taşralı, kır halkı, köylü, kırsalda yaşayan” 
anlam ına gelmektedir.8,109 Tarihin erken dönemlerinden itibaren 
Hristiyan geleneğinde dinsel anlamda “ötekini” ifade etmede 
kullanılmıştır. Buna göre Hristiyan inan cinin dışmda kalanlar 
pagan olmakla itham edilmişlerdir.8,110 En basit tanımıyla Pagan
lar Hristiyanlaşmaya direnen Romalı ve Yunanlı politeistleri de
ğil, tüm Hristiyan olmayanlar için kullandmıştır.8 Pagan sözcüğü 
ilk olarak dördüncü yüzyılın başlarındaki Hristiyan yazıtlarında 
yer aldı ve Incil’in Latince çevirilerine asla girmeden konuşma 
dilinde kaldı. Günlük kullanımda ya sivil ya da rustik anlamına 
geliyordu.110

M.Ö. 2000'li yıllardan itibaren Orta Çağlara kadar neredeyse 
Ortadoğu paganizminin (putperestliğinin) hac merkezi Urfa ol
muştur. Urfalılarm en önemli ilahları yıldızlardı. Özellikle Mu- 
nim [güneşden evel tüluğ eden (doğan) sabah yıldızı] ve Aziz 
[güneşin batışını izleyen akşam yıldızı] denk ilah olarak kabul 
edilirlerdi.73 Bu dönemde Urfalılar arasında Harran’daki gibi Ay
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tanrısı Sine de inanılırdı.111 Urfa sikkelerinin üzerinde kralların 
tacını tezyin (süsleyen) eden üç yıldızla temsil edilmişdi. Krala 
mahsus taç üzerinde tasvir edilen bir sikke üzerindeki hilalde 
ortada (ay)’m mabud (Mabut/ İlah/ Tanrı/ Rab) olduğuna bir 
delildir. Anlaşılıyor ki, güneş ve ay Urfa ilahlarına dahildir. Gü
neş mabedi bir Urfa sikkesinin üzerinde de mevcuttur.73 Eakat 
Sin Urfa’da baştanrı kabul edilmezdi. Urfa’da her zaman Güneş 
tanrısı “Şamaş” Ay tanrısı “Sin’den daha önde geliyordu.111 Buna 
rağmen Hristiyanlık öncesi Sin paganizmi için Urfa’nın önemi 
eşsizdir.9 Milattan önce Urfalıların çeşitli isimlerle andıkları bir
çok tanrısı vardır. Bunlardan Urfa tanrısı kabul edilenlerden biri 
Bel’dir. Buna Ba’al da denilir. Bel, Jüpiter yıldızını temsil ediyor
du. Bunun oğlu Nabu veya Nebo ismini taşıyordu ve Merkür yıl
dızını temsil ediyordu. Bu iki tanrı en önde gelen tanrılardı. Yine 
tanrılardan Tar’ata ise Venüs yıldızını temsil ediyordu.111

Hristiyanlık öncesi dönemde Urfa (Edessa) dininin en temel 
karakteristik özelliği, Asur-Babil yıldız-gezegen kültüdür. Bu dö
nemde Urfalıların inanç ve ritüelleri Güneş, Ay, Jüpiter, Venüs, 
Merkür, Satürn ve Mars’ın tanrılaştırtmasına dayanan yıldız-ge- 
zegen kült çerçevesinde şekillenmektedir.34

Paganizm inancında kültler ve ritüeller önemli bir yer tut
maktadır. Bunlar arasında “atalar/tanrılar kültü”, “su kültü”, “ateş 
kültü”, “toprak kültü”, “hava kültü” ve “gezegenler ve ay kültü” öne 
çıkmaktadır. Paganist Urfalıların atalar/tanrılar kültü inancında 
bereket/verimlilik tanrıçası olarak inandıkları tanrıça Atargatis 
(Tar’ata kültü) vardır.8111 Tar’ata (Atargatis teriminin bu bölge
ye ait yerel bir telaffuzu görünümündedir. Nitekim Harraniler 
de bu isme tanrılar panteonunda5 yer vermektedirler), Suriye 
bölgesinde yaygın olarak tapınılan tanrıça Atargatis’tir. Aştart 
(Astarte) ve Anat isimlerinin bir kombinasyonu olan Atargatis

5 Bir mitoloji veya dine özgü tanrılardan oluşan meclis veya birlik
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ismi, Suriye bölgesinde farklı şekillerde telaffuz edilmektedir. 
Atargatis kültünün (Aştart ve Anat gibi, Atargatis de Venüs ge
zegenini temsil eden Semitik tanrıça İştar’ın Suriye bölgesindeki 
karşılığıdır).8'71,112

Geçmişteki Urfa kültüründe yapılan tüm saygı ve dualar bu 
gök cisimlerine yapılmaktadır. Fakat Atargatis kültünde tanrı ka
bul edilen gök cisimleri adeta bir tarafa itilmiş, sular ve balıklar 
ön plana geçmiştir.111 Böylece gök tanrıları yerine su ve balıkların 
sembolleştiği bir tanrıların değişikliği olmuştur.

Merkezi Suriye/Hieropolis’te (Süryanice: Mabbug, Menbic 
-Hierapolis) olan Atargatis kültünün en çarpıcı özelliklerinden 
birisi, bu tanrıçanın su kültüyle yakın ilişkili olarak görülmesi 
ve tanrıçanın kült merkezinin, içinde kutsal balıkların yaşadığı 
havuzlara ve su kanallarına sahip olmasıydı. Bu kült ile birlik
te artık Ortadoğu’daki bütün pagan yerleşim merkezlerindeki 
tanrı kültlerinde suyun (özellikle de akarsuyun) önemli bir yeri 
vardı.8,28

Fırat, Dicle ve Ürdün gibi Ortadoğu’nun hayat kaynağı olan 
nehirlere Yahudilik ve Sabiilik gibi dinlerin kutsal metinlerin
de de ayrıcalıklı bir yer verildiği bilinmektedir (Tevrat, Tekvin6, 
2:8-14). Tanrıça Atargatis ile özellikle Fırat Nehri ve bu nehrin 
kolları arasmda yakın bir irtibat kurulurdu. Hierapolis’te tanrı
çanın bu sulardan doğduğuna, ayrıca onun evlilik töreni ve zi
faf sonrası bu sularda yıkanmış ve bu sularda kutsal balıkların 
oluştuğuna inanılırdı. Bir başka inanışa göre ise Atargatis, Fırat 
Nehrinde kutsal balıkların bulduğu bir yumurtadan doğmuştur. 
Atargatis kültü bağlılarının bir diğer inanışına göre ise, Atargatis 
mabedi kenarında bulunan suların ve burada yaşayan balıkla
rın ilahi ruhlar taşımakta oldukları düşünülürdü. Hierapolis ve 
Askalon’daki yaygın bir mitosa göre, Atargatis ve oğlu bu sulara/ 
havuzlara dalmış ve sonra orada balıklara dönüşmüşlerdir.8113

6 Tekvin: Tevrat’taki bir bölümün adı
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Atargatis kültü çerçevesinde bazı sular ve göletlerin kutsallığı 
yanı sıra, bu sularda yaşayan balıkların da kutsiyetine inanılır; 
bu balıklar ya tanrıçanın şekil değiştirmiş hali ya da tanrıçanın 
bu sularda yıkanması gibi aktiviteleri sonucunda oluşmuş var
lıklar olarak düşünülür.8,113 M.Ö. 4. yüzyılda yaşamış olan Yunan 
tarihçi Xenophon (Ksenofon) ünlü eseri Anabasis (Onbinlerin 
Dönüşü)’in 1.4.9’cü bölümünde benzer bir Sümer efsanesinden 
bahsetmektedir. Efsaneye göre Büyük Pers Kralı Cyrus içinde 
bol, büyük ve evcil balıkların olduğu Chalus Nehrine (bugünkü 
İran) yürüdü, (Chalys Gölü, Halep yakınlarında)28 Sümerler bu 
balıkları tanrı sayarlardı ve hiç kimsenin bunlara ve güvercinleri
ne zarar vermesine izin vermezlerdi. Çünkü efsaneye göre Sümer 
tanrıçası Derketo (Derceto) balığa, kızı Semiramis ise güvercine 
dönüşmüştür.114 Yine Bardaisanın çağdaşı olan Aelian, Heranın 
Zeus ile birleşmesinden sonra evcil balıkların sürülerle sıçradığı 
Habur’un bir kaynağında yıkandığı bir efsaneye atıfta bulunur.28

19. yüzyılın ortasında Urfa’da kutsal sayılan bu balıklar için 
geleneksel olarak Suriye ve komşu bölgelerinde efsanevi balık 
tanrıça Derketo'nun türbe ve tapınaklarının bulunduğu batıl 
inancın bir kalıntısı olduğuna şüphe yoktur. Batd inanç, uzak an
tik çağlardan gerçek zamanlara kadar inmiştir, ancak koşulların 
değişmesiyle değişikliğe uğramayarak günümüze kadar geldiği 
ifade edilmiştir.38 Sümer tanrıçasına bir benzer şekilde, Filistin
lilerin bereket ve tahıl tanrısı olarak bilinen veya Filistinliler ile 
Babiller tarafından da tapılan Asurlularm yarı insan balık şeklin
de tasvir edilen Balık Tanrısı Dagon/Dagan kültünde de bazı göl 
veya havuzlardaki balıklarda kutsal sayılırdı.115

Balıklıgöl içinde, Osmanlı döneminde demiryollarında gö
revli Alman mühendis Kari Hermann Müller kitabında kutsal 
sayılan çok sayıda sazan balığının yaşadığını ve bunun kutsal
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hayvanı balık olan Suriye Astarte tanrıçasının bir tapınağı oldu
ğunu belirtmiştir.45

Gaziantep Yavuzeli ilçesi Yarımca Mahallesinde (Köyü) Hz. 
İbrahim Aleyhisselam’ın Şanlıurfa’da atıldığı ateşin bir parçasısı- 
nın buraya düştüğü ve bu göl ile balıklarının kutsal olduğu kabul 
edilmektedir. Günümüzde Türkiye’de toplumda “Yaralı Balıklar” 
veya “Asker Balıklar” olarak dillendirilen ve genellikle kutsal ol
duğu düşünülen sularda bulunan balıkların veli olduklarına ina
nılır.116 Bunlara örnek olarak Aziziye (Erzurum) Söğütlü Köyü 
Balıklı Gölü, Ilıca (Erzurum) Balıklı Göl,116 Tavşanlı (Kütahya) 
Balıklı Havuz,116 Selim (Kars) ilçesi Dölbentli köyünde bulunan 
Balıklı Göl,116 Pamukçu (Balıkesir) Balıklı Pınarı,116 Polatlı (An
kara) Ilıca köyünde bulunan Ilıca suyu,116 Atkaracalar (Çankırı) 
ilçesine bağlı Ilıpmar,116 Arguvan (Malatya) Kızık Köyü Kızık 
Kutsal Balıklı Göl116,117 Darende’de (Malatya) bulunan Şeyh Ha- 
mid-i Velî (Somuncu Baba) Camii’nin önündeki havuzda bulu
nan balıklarla ilgili anlatılan benzer efsaneler verilebilir.116

Dünyada da benzer efsaneler bulunmaktadır, örnek olarak 
Libya’da (Trablus: Safed’den Banyas’a giden yolda bulunan Dei- 
choun Köyü’nde ağaçların gölgelendirdiği küçük bir meydanın 
ortasında balıklarının yüzdüğü bir göl/akarsu bulunmakta)115118 
kutsal sayılan balıklı göl/akarsu bulunmaktadır.

Bugün için Urfa şehrinde pagan dönemlerden kalan görü
nür herhangi bir iz yoktur.9 Günümüzde paganizm veya pagan 
kült ve ritüeller, yalnızca antik döneme ya da geçmişe ait bazı 
toplumlarda tarihin derinliklerinde kalan bir gelenek değildir.8 
Gündüz (2005) bu durumu şöyle açıklamaktadır “Paganizm, çe
şitli inanışlar ve davranış biçimleriyle günümüzde çeşitli evrensel 
din bağlılarının “halk inançları” bağlamında sürdürdükleri bir 
dizi inanç ve ritüelde de varlığını devam ettirmektedir. Örneğin 
Müslüman halklar arasında, Kur’an’daki temel yaklaşıma muha
lif olmasına rağmen, çeşitli su kaynaklarının, ağaçların, taşların,
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yatırların, mezarlıkların, üstte taşınılan birtakım objelerin ve 
benzeri şeylerin tapınma unsuru olarak kullanılması, kutsiyetin 
onlarda bir şekilde tezahür ettiğine inanılması, onlara tazimde 
bulunulup yakarılması ve duanın kabulünde onların aracı unsur
lar olarak değerlendirilmesi, İslam öncesi dönemlere ait pagan 
geleneklerin halk arasında hala sürdürüldüğünün kanıtıdır. Bü
tün bunlar, paganizmin günümüzde de doğrudan ya da dolaylı 
olarak var olmayı sürdüren bir olgu olduğunu göstermektedir”.8

Atargatis kültü çerçevesinde bu balıklar tabu olarak görülür 
ve onlara dokunulmaz, zarar verilmez, yakalamak, öldürmek ve 
benzeri davranışlar kesinlikle yasaklanır.8,111

Bu tabu veya kutsallık günümüzde de devam etmektedir. 
Kentteki bir inanca göre yeni doğum yapmış lohusa döneminde 
sütü az olan anne Balıklıgöle gidip balıklara nohut ya da buğday 
atarlar. Böylece sütlerinin çoğalacağına inanırlar. Bir diğer inan
ca göre ise Balıklıgöl un balıklarının kutsallığını kabul etmeyip, 
bu kutsal balıklardan yiyen kişi ya felç olur ya da ölür.119 Buna 
benzer bir inancı Alman komutan 1838 ve 1839 yıllarındaki 
mektuplarında bahsetmektedir. Benim şehirde en sevdiğim gezin
ti yerim, dupduru su ile dolu ve içinde sayısız balıklar yüzen bir 
havuz. Bu hayvanlar “ziyaret” yani mübarektir. Bunları havuza 
Nemrut koymuş ve kim bunlardan yerse kör olurmuş.120

19. yüzyılın bu yarısında bölgeye gelen seyyah Badger ise 
Muham m ed’e [Hz. Muhammed (S.A.V)] inananlar bu gölette 
büyük bir saygı gösteriyorlar ve kutsal sulardan balık çalmakta 
suçlu bulunan herhangi bir kişiye ağır ceza verileceğini; suçlu 
kişi cezadan kaçabilirlerse bile adaletin onu takip edeceğini ve er 
ya da geç onu akimdan yoksun bırakacaktır. Ayrıca, bu korkunç 
yaptırımlara rağmen, Hristiyanların sık sık yasaklanmış lezzetle
ri (balıkları) yediklerini kendisine söylendiğini aktarmıştır.44
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Aynı dönemde Buckinghama göre Urfalılar, balıkları yemek 
için havuzdan çıkarılmaları durumunda hiçbir pişirme işlemi
nin onları yemek için uygun hale getiremeyeceğine inanırlar. 
Bunu memleketlerinin yerlisi (hemşeri) olan saygıdeğer patrik’e 
gösterdikleri özenin ve atalarının orayı geniş ağaçlarla ve akan 
sularla süslemek için sarf ettikleri çabayı takdir etmenin bir ka
nıtı olarak görüyorlar.381974 Kıbrıs Barış Harekâtıyla bulunduk
ları havuzdan yok olan balıkların savaşa katıldıklarına ve hatta 
bu balıkların o yörede bulunan bir ermişin ruhu olduklarına 
inanılmaktadır.27

Günümüzde Urfa’daki Halilur-Rahman Gölünde (Balıklı- 
göl) kendisine atfedilen kutsiyet ve göl sularında yaşayan kut
sal balıkları ile birçok değişik kültür, inanç, efsane ve hikâyeye 
sahip bir mekandır. Dünyadaki birçok bölge için değişik mitler 
ve kültler anlatılması yanında, Urfa’nın geçmişte hem paganizm 
ve gnostisizmin merkezi konumunda olması hem de üç semavi 
dinin temel kabul ettiği Hz. İbrahim’in (A.S) doğduğu yer olarak 
kabul görmesinden dolayı Urfa’ya özgü tanrılar, peygamberler ve 
krallarla ile ilgili hikâye ve efsaneler de oluşturdular.
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3. BALIKLIGÖLÜN MİTOLOJİSİ VE EFSANESİ

Urfa’daki Balıkgöl dinsel bir tarihe dayandırılan orijinal bir 
göldür.29 Şehir merkezinde kalenin hemen altında (kuzeyinde) 
yer alan Balıklıgöl, kanallarla birbirine bağlanan iki büyük göl
den (havuzdan) (birisi Makam-ı İbrahim’in önündeki büyük ha
vuz, diğeri Ayn’el-Züleyha denilen havuz) oluşur (Şekil 7). Göl 
hakkında mitolojik ve efsanevi birçok anlatım bulunmaktadır.

Ne yazık ki; bazı kaynaklarda Hz. İbrahim (A.S) ve Nemrut 
ile Balıklıgöl anlatılırken gerçeklikten koptukları görülmektedir. 
Örneğin sanki dünyada mağara kıtlığı yaşanıyormuş gibi eğer o 
mağara bu değilse hangisidir sorusu sorulmuştur. Hz. İbrahim’in 
(A.S) yaşamından çok sonraları yapılmış olan mancınıkları kanıt 
olarak sunmak veya jeolojiden bihaber bir şekilde kurak bir ikli
me sahip bir bölgede nasıl olur da bir pınardan su akar görüşüy
le (Allâh-u Teâlâ istediği zaman ve istediği yere böyle bir pınarı 
bahşedebilir), Balıklıgöl’ün, mağaranın ve Nemrut’un Tahtı59 ri
vayetlerinin aynı yerde olma olasılığı nasıl olur düşüncesi vardır.

Balıklıgöl’ün neden Hz. İbrahim’in (A.S) ateşe atıldığı yer ol
duğunu, doğduğu mağaranın yerinin burası olduğunu ve Nem
rut ile olan rivayetlerini hem semavi dinlerin kutsal kitaplarında 
hem de geçmişteki yazılı ve görsel kaynaklara dayandırmaya ça
lışacağız. Bunları verirken de biz istediğimiz için değil, bilimsel 
ve inanç gerçekliğinden uzaklaşmadan vermeye çalışacağız. Tüm 
bu akışı verirken geçmişten günümüze doğru bir anlatım ile sun
maya çalışacağız.

Kutsal kitabımız Kur’an-ı Kerim’de Hz. İbrahim’in (A.S) ateşe 
atılması olayında sadece ateşe “Ey ateş! İbrahim’e serin ve selamet
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oF dışında yer belirtilmemesine rağmen Hristiyan kaynakla
rında (İncil) detaylı bilgi bulunmaktadır. Babil Ur’u (Basra-Irak 
bölgesinde) ve Keldanilerin Ur’u (Günümüz Urfa) olarak iki kent 
bilinmektedir. Hz. İbrahim’in (A.S) Ur kentinde doğduğuna dair 
Hristiyan kaynaklarında detaylıca yer verilmektedir. Örneğin; 
Yaratılış 22:22’de Kesed’in (Kasdim’e “Keldaniler” ismini veren 
atası) Aram’dan hemen sonra zikredilmesi ve tüm ortamın pat
riğin akrabalarının kuzey anavatanında olması. Yine, Joshua da 
24:2-3, Tanrının İbrahim’i Kenan’a getirdiği, Nehrin (Fırat) kar
şısındaki ülkeyi “atalarınızın ezelden beri yaşadığı” ülke olarak 
tanımlar. Bu, İbrahim’in doğum yerinin Babilli Ur ile özdeşleş
tirilmesine aykırıdır. İbrahim’in doğumunun kuzey bölgesinde 
olduğudur. Bu durum Yaratılış 24:4,7 tarafından daha da doğru
lanır; burada doğduğu yer, Harran şehrini ve Paddan-Aram ola
rak bilinen bölgeyi kucaklayan ülke olarak açıkça tanımlanır.121

Yine Kuzgu’un aktardığına göre Sümer yazmaları u zm anı 
Sargon Erdem’in ifadeleriyle Sümerce Ur “Ur Şehri” anlamından 
ziyade şehir manasına gelmektedir. Tevratı yazanların ya yanlış 
anlamaları veya tabletlerdeki “mukades” manasını ifade eden bir 
çivi harfinin düşmesinden dolayı Ur kelimesini Ur şehri sanarak 
Ur’da doğdu şeklinde yazmışlardır. Tabletlerdeki Ur kelimesi ile 
birlikte geçen “kasdim” kelimesi Sümerce ve sami dillerinde “Şe
hir” anlamına gelmektedir. Bir çivi harfinin düşmesinden dolayı 
yanlışlıkla “Kaldim” şeklinde okunmuş ve “Kaidelilerin Ur Şeh
ri” gibi bir anlam ile Hz. İbrahim A.S’ın Kaidelilerin Ur şehrin
de doğduğu sonucu çıkarılmıştır. Oysa ki tabletlerin orjinalinde 
“Ur Kaldim” yerine “Ur Kasdim” ifadesi vardı ve bu sadece “Kut
sal Şehir” anlamına geliyordu. Yani Hz. İbrahim (A.S) Kaidelile
rin Ur Şehrinde değil “kutsal şehir”de doğduğunu yazacaklardı. 
O dönemde Sümer devletinde tapınaklarıyla ünlü tek mukkades
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bir şehir olan Harran vardı. Dolayısıyla Hz. İbrahim (A.S) Har
ran veya Urfa dolaylarında dünyaya gelmiştir.122

Belih Nehir Havzasında bulunan Urfa (Orfah veya Urfalı) 
şehri Yahudiler ve tüm doğulular tarafından Terah, İbrahim, 
Sarah ve Lut’un doğum yeri olan “Keldaniler’in U ru” ile özdeş 
şehir olarak kabul edilmektedir.38

Son dönemlerde yapılan arkeolojik kazılar sonucunda Halep 
kentinin 55 km güneybatısındaki Tel Mardik’de EBLA şehri veya 
devletinin saray arşivi olan tabletler bulundu. Bu tabletler Tev
rat’ın yazılışından yüzyıllar öncesine gitmektedir (M.Ö 2000). 
Bu tabletlerde Hz. İbrahim’in (A.S) doğum yeri Harran’daki Ur 
ifadesi ile kayda geçmiştir. Bu da Urfa’nm kast edildiği inkâr edil
meyecek bir durumdun123

Görüldüğü gibi Ebla tabletleri, Sümer tabletleri ve kaynakla
rıyla Hristiyan kaynaklarında (İncil) Hz. İbrahim’in (A.S) doğ
duğu kent Harran veya Urfa’dır.
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Şekil 7. Dergâh Platosunun drone ile çekilmiş bir görünümü. 
(M. Akgül)



M.S. 4. yüzyılda Urfa’yı ziyaret eden Galyalı Egeria (Etheria) 
Kral Abgarus un (Abgar) hikayesinde Urfa’nın Hz. İsa tarafından 
kutsanması, Kutsal Mendil ve balıklarla dolu bu çeşmelerin su 
kaynağıyla ilgili bir efsaneyi bizzat piskopusun kendisine anlattı
ğını nakletmektedir. Sonra kutsal piskopos bana sudan bahsetti 
ve şöyle dedi:

“Kral Abgar ın Hz. İsa ile haberci Ananias aracılığıyla mek
tuplaşmasından sonra Persler şehri kuşattılar. Ve Abgar doğru
dan, Hz. İsa’nın yazdığı mektubu şehrin kapısına götürerek tüm 
ordusuyla halka açık dua etti. Ve dedi ki: “Ey Rab İsa, düşman
larımızdan hiçbirinin bu şehre giremeyeceğini bize söz vermiştin 
ve şimdi Persler bize saldırıyor”. Kral Abgar yukarıya kaldırdığı 
ellerindeki mektubu açık şekilde tutarak, bunu söylediğinde şeh
re yaklaşık üç mil uzaklıktaki mesafede yaklaşırken aniden şeh
rin dışında Perslerin gözleri önünde büyük bir karanlık çöktü ve 
çok şaşırmışlardı ki kamplarını şehrin üç mil ötesinde kurabild
iler. Persler o kadar şaşktnlardi ki, daha sonra birkaç ay boyun
ca şehre girebilmenin yolunu bulamadılar, ama şehri yaklaşık üç 
mil uzaktan kuşattılar. Sonra, hiçbir şekilde giremeyeceklerini 
gördüklerinde, şehirdekileri susuzluktan öldürmek istediler. Şehrin 
karşısında gördüğün şu küçük tepe var ya kızım, o sırada şehre su 
sağlamaktaydı. Persler bunu fark ederek, su yolunu şehirden çe
virdiler ve onu kamp kurdukları yerin yakınına akıttılar. Perslerin 
suyu yönlendirdikleri o gün ve o saatte burada gördüğün pınarlar 
Tanrının emriyle bir anda akarlar ve Tanrının lütfuyla o gün
den bugüne burada kaldılar. Ama Perslerin yönünü çevirdikleri 
su aynı saate kurudu, böylece şehri kuşatanların bir gün için bile 
su bulamadılar; bu şu an için apaçık ortada, o günden bu yana 
bu bölgede bir tek damla su görülmedi. Böylece bunların olacağını 
vaat etmiş olan tanrının emriyle onlar kendi ülkelerine, Perse dön
mek zorunda kaldılar”25 Egeria devamında “daha sonraları da

Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü’r-Rahman Gölü (Balıklıgöl)

44



Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilür-Rahman Gölü (Balıklıgöl)

şehri almaya çalışan düşmanlar olduğunda bu mektup çıkarılmış 
ve kapıda okunmuştur’. Piskopos bu kaynağın bulunduğu yerin 
önceden şehrin içinde Kral Abgar’ın sarayının aşağısında açık 
bir arazi olduğunu ve o zamanlar, saraylar inşa edildiğinde, her 
zaman daha yüksek bir yerde durmaları adetti. Kaynağın sarayın 
içinde kalmasını istediğinden oğlu Magnus için buraya ayrıca bir 
saray inşa ettirdiğini söylemiştir.25

9. yüzyılda yaşamış din ve tarih bilgini Taberi’nin bize ula
şan Milletler ve Hükümdarlar kitabında aktardığı iki rivayet 
bulunmaktadır.124

Taberi’nin aktardığı birinci rivayet öncesinde Nemrut’un 
krallığıyla ilgili bir bilgi de vermektedir “İlk önce dünyanın doğu 
ve batısında hükümet sürmüş olan hükümdar Nemrud bin Kenan 
bin Kuş bin Sam bin Nuh’tur. Bütün yer yüzünde hükümet sürmüş 
olan hükümdarlar dört tane olup adları: Nemrud, Süleyman bin 
Davud, Zülkarneyn ve Buhtunnasar’dır, bunlardan ikisi kâfirdir”.

Taberi’ye göre Hz. İbrahim (A.S) ile Nemrut hadisesi şöyle 
başladı; Yüce ve kudretli Tanrı, dostu İbrahim’i delil ve harikalar
la teyit edip, kavmine ve kullarına Peygamber olarak göndermek 
istediğinde, müneccimler Nemrut’un katma geldiler. İbrahim ile 
Nuh’un (her ikisine de Tanrının selamları olsun) devirleri ara
sında İbrahim’den önce ancak Hud ile Salih Peygamber olarak 
gönderilmişti. İbrahim’in Peygamber olarak gönderilme zamanı 
yaklaştığı vakit Nemrut’un katma gelen müneccimler: Biz nü- 
cum (yıldız) ilminin yardımıyla senin işte şu köyünde, şu yılın şu 
ayında İbrahim adında bir çocuğun doğacağını biliyoruz. O, kav- 
mini (halkını) dinlerden ayıracak, putları kıracaktır, diye haber 
verdiler.

Müneccimlerin (Kâhinlerin) haber verdikleri yıl geldiğinde, 
Nemrut adamlar göndererek köyünde hamile olan her kadını
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celbettirdi (getirdi) ve onları nezaret altında hapsettirdi. Ancak, 
İbrahim’in annesinin gebeliği belli olmadığı için onu hapsettir
medi. Rivayete göre İbrahim’in anası genç yaşında bir kadın ol
duğundan gebeliliği belli olmuyordu. Nemrut, müneccimlerin 
(Kâhinlerin) haber verdiği muayyen (belirtilen) yılın muayyen 
(belirtilen) ayında doğan erkek çocukların hepsini öldürttü. İb
rahim’in anası doğum vakti gelerek ıstırap çekmeğe başladığın
da, geceleyin evinden çıkarak bir mağaraya geldi ve orada çocu
ğunu doğurdu, yeni doğan çocuk için ne yapmak gerekirse onu 
yaptıktan sonra, mağarayı kapatarak evine döndü. Anası mağa
raya gelerek İbrahim’i yokluyor, onun sıhhatte ve baş parmağını 
emmekte olduğunu görüyordu”. Müellif, doğrusunu Tanrı bilir 
ve iddia edildiğine göre, kaydiyle şunu nakleder: Yüce tanrı, İb
rahim’in gıdasını baş parmağını emmesiyle temin ettiriyordu. 
İddia edildiğine göre Azer (yani İbrahim’in babası) İbrahim’in 
anasmdan gebeliği hakkında soruşturduğunda, o; ben bir er
kek çocuk doğurmuştum, fakat öldü diye cevap vermiş, Azer de 
onun sözüne inanmıştır. Anlattıklarına göre İbrahim bir günde 
başkalarının bir ayda, bir ayda diğerlerinin bir yılda büyüdükleri 
kadar büyüyordu. İbrahim mağarada ancak 15 ay kaldı.

Taberi’nin aktardığı ikinci rivayete göre ise Nemrut ile İbra
him hadisesi şöyle başladı: Nemrut’un üzerinde bir yıldız parladı 
bu yıldız o derece parlaktı ki, ay ile güneşin aydınlıklarını bile 
görünmez bir hale getiriyordu. Hadise Nemrut’u çok korkuttu. 
Bunun üzerine sihirbaz, kâhin, falcı ve iz ilminde (yıldızın yo
rumunda) usta olanları çağırttı. Onlardan: bu hadisenin iç yüzü 
nedir? diye sordu. Onlar: memleketinde (ülkende) biri zuhur ede
rek (dünyaya gelecek) senin mahvına (helakine) ve devletinin y ı
kılmasına sebep olacaktır, diye cevap verdiler.

Nemrut, Küfedeki Babil köyünde yaşıyordu. Onlardan bu 
cevabı aldıktan sonra başka bir köye taşındı. Erkekleri oradan
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çıkartarak yalnız kadınları bıraktı. Yeni doğan her erkek çocu
ğun öldürülmesini emretti. Bütün erkek çoçukları öldürüldü. 
Nemrut’un, asıl köyünde görülmesi gereken mühim bir işi çıktı. 
İbrahim’in babası Azer’den başkasına güvenmediği için, bu işe 
onu memur etti.

Gönderirken ona: sakın eşinle münasebette bulunma}, dedi.

Azer de: ben dinimde sabit bir adamım, dinimi buna feda ede
mem, diye cevap verdi.

Azer köye geldi ve karısını gördüğünde dayanamadan mü
nasebette bulundu. Bunun üzerine Azer eşini Küfe ile Basra ara
sındaki Evr adında bir köye kaçırarak bir mağarada yerleştirdi. 
Azer karısmm yiyecek ve içeceğini ve gerekli nesnelerini temin 
ediyordu. Nemrut, hadiseden uzun bir müddet geçtikten son
ra: bunlar yalancı sihirbazların uydurdukları sözlerdir, şehrini
ze dönünüz, diye emir verdi. Onlar bu emir üzerine şehirlerine 
döndüler. İbrahim doğdu. O, bir günde başkalarının bir haftada, 
bir haftada başkalarının bir ayda, bir ayda başkalarının bir yılda 
büyüdükleri kadar büyüyordu. Hükümdar artık hadiseyi büsbü
tün unutmuştu. İbrahim büyüdü.

Nihayet İbrahim babasını dine çağırdı.

Ona: Ey babam! İşitmeyen, görmiyen ve sana hiçbir faydası 
dokunmayan bu putlara ne diye taparsın? dediğinde, babası ona, 
Tanrının kitabında anıldığı gibi şöyle cevap verdi: Ey İbrahim! 
İlahlarıma ibadetten yüzm ü çevirtiyorsun? Bundan vazgeçmesen 
seni taşa tutarım, uzun bir müddet için benden uzak ol (Meryem: 
46), dedi ve sonra ilave ederek: Ben senin dinini hiçbir vakit kabul 
etmem, ey İbrahim, bizim bir bayram günümüz vardır, bizimle bu 
bayram yerine çıkarsan, dinimiz elbette hoşuna gidecektir, dedi.

Bayram günü geldiğinde, ahali ve onlarla birlikte İbrahim 
de bayram yerine gitmek üzere yola dizildiler. Fakat biraz iler
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ledikten sonra İbrahim: ben hastayım, ayaklarım ağrıyor, diye 
kendisini yere attı. Halk, yere serilmiş olan İbrahim’in ayaklarını 
çiğneyerek geçtiler. Ahali geçip gidince ve ancak zayıfları arkada 
kaldıktan sonra o: putlarınızı arkada bıraktığınız zaman, Tanrı 
adına and içerek onları kıracağımı temin eylerim, dedi (Enbiya: 
57). Arkada kalanlar onun bu sözünü işittiler. İbrahim bundan 
sonra geri dönerek ilahların bulunduğu eve geldi. Puthane bü
yük bir binanın içinde bulunuyordu. Binanın kapısı hizasmda 
büyük bir put, onun iki tarafında bu puttan daha küçüğü, sıra 
uzadıkça karşıya kadar daha ufak putlar dizilmiş bulunuyor
du. Onlar putları için yemekler hazırlayarak bunları ilahlarının 
önlerine dizmişlerdi. Onlar: bayram yerinde döndüğümüz vakit 
ilahlarımız bu yemekleri takdis etmiş olur, biz de takdis edilmiş 
bu yemeklerden yeriz demişlerdi. İbrahim putlara ve önlerindeki 
yemeklere baktı: putlara: yemiyecek misiniz? yiyiniz, dedi. Cevap 
alamayınca: niçin konuşmuyorsunuz? Dedi. Bundan sonra sağ 
eliyle işe başladı, bir demir parçası (balta) alarak her putu iki 
tarafından yardıktan ve demiri (baltayı) en büyük putun boy
nuna astıktan sonra puthaneden ayrıldı. Ahali bayram yerinden 
gelerek takdis için bıraktıkları yemeklere ve ilahlara baktılar ve: 
bizim ilahlarımıza bunu yapan adam, azgınlardan biridir, biz İb
rahim adlı bir gencin ilahlarımız hakkında birşeyler söylediğini 
işitmiştik, dediler.

Haber Nemrut ile kavmin eşrafında da işitildi, onlar: bu de
likanlıyı halkın önüne getiriniz, belki suçunu itiraf eder halk da 
bizim onu ne gibi cezalara çarptığımızı görür, dediler.

İbrahim getirildikten sonra, ahali, hükümdarları Nemrut’un 
yanında toplandı. Ondan: Ey İbrahim, ilahlarımıza bu işi sen mi 
yaptın? Diye sorduklarında, o: bunu yapan, işte şu büyüklerdir,
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konuşuyor ve sorduklarınıza cevap veriyorlarsa, onlardan sorun, 
çünkü o, kendisiyle birlikte küçük putlara da tapmanızdan dolayı 
darılarak onları balta ile parçalamış olacak, diye cevap verdi.

Eşraf İbrahim’den bu sözleri işittikten sonra putların kırılma
sını ona isnad etmekten vazgeçtiler ve: İbrahim’i buraya getir
mekle ona zulmettik, onun sözleri doğrudur, dediler. İbrahim’in 
delile dayanan sözlerine karşı cevap vermekten aciz oldukları 
için başlarını eğip: Ey İbrahim, bunların söz söyliyemiyeceklerini 
herhalde sen de bilirsin, dediler (Enbiya: 65).

Nemrut ile kavmi İbrahim’i ateşte yakmaya karar verdikleri 
zaman birbirlerine: onu ateşte yakınız, ilahlarımıza yardım ede
ceksek işte böyle yardım ederiz, dediler (Enbiya: 68). Taberinin 
aktardığı rivayete göre İbrahim’in ateşte yakılmasını tavsiye eden 
kimsenin adı Heyzen’dir.

Taberi, İbn İshak’ın rivayetine devam eder “Nemrut’un em
riyle en kuvvetli ve sert cinsten her çeşit odun toplandı. İbrahim’i 
yakmak istediklerinde, onu ateşe doğru getirdiler. Toplananan 
odunları her taraftan tutuşturdular, odunlar alevlenerek yan
dıktan sonra, onu atacak kimseler ateşin etrafında toplandılar. 
Rivayete göre bu sırada gök, yer ve insan ile cinden başka bütün 
mahlûklar: Ey Allah). Yeryüzünde sana ibadet eden yegâne kimse 
olan İbrahim mi ateşte yakılacak, bize izin ver de İbrahim’in yar
dımına koşalım, diye Tanrıya yalvardılar. Bunun üzerine Tanrı: 
o bir şey hususunda sizden yardım ister veyahut sizi çağırırsa, siz 
bunu yapabilirsiniz, benden başkasını yardıma çağırmazsa, ben 
onun yardımcısıyım, beni onunla başbaşa bırakın, ben onu koru
rum, diye hitap etti. İbrahim’i ateşe attıklarında yüce tanrı şöyle 
dedi: Biz ateşe: ey ateş, sen İbrahim için soğukluk ve selamet yeri 
ol, diye emrettik (Enbiya: 69). Ateş Tanrının emriyle İbrahim için 
soğukluk ve selamet yeri oldu.

0 \
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Yüce Tanrı İbrahim’in kıyafetinde gölgeler meleğini gönder
di. Melek onunla konuşmak üzere, ateşin içinde İbrahim’in yanı
na oturdu. Nemrut, ateşin İbrahim’i yaktığında şüphe etmeyerek 
birkaç gün geçirdi birkaç gün sonra hayvanına binerek ateşin 
yanından geçti. Toplanmış olan olan odunlar yanıyordu. Nem
rut, İbrahim’in yanında kendi kıyafetinde biri bulunduğu halde 
ateşin içinde oturmakta olduğunu gördü. Bu hal karşısında geri 
dönerek, kavmine: ben İbrahim’i ateşin içinde diri halde gördüm, 
bu hali anlayamadım, şüphe içindeyim, benim için yüksek bir 
saray bina ediniz de, bunun tepesinden ateşe bakarak İbrahim’in 
durumunu tesbit edeceğim, dedi. Nemrut’un istediği yüksek bina 
yapıldı, o binanın yukarısından ve uzaktan İbrahim’e bakınca, 
yanında kendi kıyafetinde biri olduğunu gördü ve Ey İbrahim, 
senin büyük ilahının kudret ve kuvveti o kadar büyükmüş ki, gö
zümle gördüğüm bu halden seni korudu, diye seslendi. Ey İbrahim 
ateşten çıkabilir misin? dediğinde, o: evet çıkabilirim, diye cevap 
verdi. Nemrut: ateşin içinde kaldığın takdirde zararı dokunma
sından korkmazmısın? diye sorunca: korkmam dedi. Nemrut, 
İbrahim’i ateşten çıkmak için çağırdı, İbrahim de yürüyerek çık
tı. Sonra Nemrut ondan: sana benziyen kıyafette yanında oturan 
kimdi? diye sorduğunda, İbrahim: o gölgeler meleği olup, Rabbim 
onu, benimle birlikte bulunarak konuşmak için yanıma gönderdi, 
ateşi de benim için soğuttu ve selamettik yeri kıldı, diye cevap ver- 
di124(Şekü8).
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Şekil 8. Fuzuli’nin Hadîkatus-Suadâ eserindeki Hz. İbrahim’in 
(A.S) Ateşe Atılması minyatürü.

Taberi burada Cebrail ile Hz. İbrahim’in durumunu diğer ri
vayetlerle desteklemektedir; örneğin Ebu Süleyman’dan gelen bir 
rivayete göre: Elleri ve ayakları bağlanmış olan ipler hariç olmak 
üzere, ateş, İbrahim’in hiçbir yerini yakmamıştır.
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Taberi yukarıdaki rivayeti Esbat’a dayandırarak şöyle de ak
tarmaktadır: Nemrut ve eşraf: İbrahim’i ateşte yakmak için odun
dan büyük yapılar meydana getiriniz, onu son derece şiddetli ateşin 
içine atınız, diye emir verdiler ve İbrahim’i bir evde hapsettiler. 
Böylece çok odun toplandı, ateş o kadar şiddetli oldu ki, gökten 
uçup oradan geçen kuşlar sıcağın tesiriyle yanarak yere yuvarla
nıyorlardı. İbrahim’i ateşe atmak üzere yüksek binanın tepesine 
çıkardılar. İbrahim başını göğe kaldır, bu sırada gök, yer, dağlar 
ve melekler hal ve dilleriyle: ey Rabbimiz, İbrahim senin yolunda 
ateşe yakılıyor, diye seslendiler. Yüce Tanrı: ben onun halini bili
yorum, İbrahim sizi yardıma çağırırsa ona yardımda bulununuz, 
diye hitap etti. İbrahim başını yukarıya kaldırdığı vakit: ey Rab- 
bim, sen gökte tek bir yaradansın, ben de yeryüzünde tek başıma 
bulunuyorum, yeryüzünde sana benden başka ibadet eden yoktur. 
Senin yardımın bana yeter, sen ne hoş koruyucusun, diye dua etti. 
İbrahim’i ateşe attılar. Ateşe: ey ateş, sen İbrahim için soğukluk ve 
rahatlık ol, diye hitap edildi. Bu ses, Cebrail’in sesiydi. Ahali ateş 
söndükten sonra İbrahim’e baktığı zaman, yanında başka birinin 
bulunduğunu ve İbrahim’in başını kucağına alarak yüzündeki 
teri silmekte olduğunu gördüler. Rivayete göre bu kişi gölgeler 
meleğiydi. Tanrı ateşi gökten indirmişti, bu ateşten âdemoğulları 
faydalandılar.124

III. Murat döneminde, Seyyid Lokman Aşuri’nin 1583 yı
lında Zübdet-üt Tevarih adlı yazılmış ve minyatürlenmiş olan 
yazmasında yer alan bir minyatürde Hz. İbrahim’in (A.S) ateşte 
yanma sahnesi betimlenmiştir (Şekil 9). Bu minyatürde üst ta
rafta Hz. İbrahim’in (A.S) Hz. İsmail’i (A.S) kurban etmesi, alt 
tarafta ise Hz. İbrahim’in (A.S) bir ateş dağın içinde alevlerin 
ortasında oturmakta, Kral Nemrut ise sarayının penceresinden 
onu seyretmektedir.
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Şekil 9. Seyyid Lokman Aşuri’nin Zübdet-üt Tevarih’deki minyatür
de betimlenen Hz. İbrahim’in (A.S) ateşe atılma sahnesi.



1644 yılında Fransız gezgin Jean-Baptist Tavernier’in seya
hatnamesinde Urfa’da ilgi çekici bir yer görmek isteğini ve kendi
sini Balıklıgöl olarak bildiğimiz mekâna götürdüklerini ve bura
daki kutsal sayılan balıklar hakkında anlattıklarından anlıyoruz. 
Gezgin “canlı balık havuzuna benzeyen büyük bir şadırvana gö
türdüler. Suyun kaynağı Hz. İbrahim’in onuruna yapılmış ken
tin en büyük camisinin temelindeydi. Ülke Hristiyanları, Hz. 
İbrahim’in oğlunu kurban etme görevine koyulmadan önce dua 
etmek için burada diz çöktüğünü ve içinde bulunduğu mağara
da dizlerinin altından iki pınar fışkırdığını, buradan gelen suyun 
cami yakınındaki şadırvanın havuzunu beslediğini söylüyorlar. 
Havuza kesme taşlar döşenmiş ve içi balıklarla dolu; balıklar, 
havuz çevresinde dolaşan ve ekmek atan insanları izliyorlar. Ba
lıklara kimse ilişemiyor. Bu balıkları kutsal sayan Türkler, onlara 
İbrahim’in balıkları diyorlar.” şeklinde ifadeler kullanmıştır.125 
Seyyah Urfalılardan öğrendiğini ifade ettiği Hz. İbrahim’in oğ
lunu kurban etme görevine koyulmadan önce dua etmek için 
burada diz çöktüğünü ve içinde bulunduğu mağarada dizlerinin 
altından iki pınar fışkırma olayı için yeni ve ilgi çekici bir efsane
vi öykü olduğu ve olayın aslı Mekke’de geçmektedir.47

Fransız gezgin ile aynı dönemde ve takriben 1667 yılında Ur- 
fa’ya gelen Evliya Çelebi ele aldığı seyahatnamesinde tekkelerden 
bahsederken Hazret-i İbrahim Halil tekkesiyle birlikte Nemrut 
ile Hz. İbrahim olayını detaylıca anlatmaktadır.

Evliya Çelebi’nin anlatığı rivayeteye göre;

“Lanetli Nemrut tanrılık iddiasmda bulunup kartal kuşları ile 
göğe çıkarak haşa sümme haşa gök tanrısı ile savaşmaya karar
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verir. Bu düşünce ile göğe oklar atmış, Allah’ın emri ile oku kanlı 
olarak, içinde bulunduğu ve kartal bağladığı sandukasına düş
müştür. Bunun üzerine: “Gök tanrısını öldürdüm”, diyerek, önce 
yer tanrılığı iddiasında bulunurken, “Hem yer ve hem gök tanrısı 
benim” diye ilahlık davasına kalkışmıştır. Cenab-ı Hak, Hazret-i 
İbrahim’i gönderip onu imana davet ettiğinde:

— “Hem gök ve hem yerin tek tanrısı olan bir kimseyi senin 
imana davet etmen büyük cesarettir!” Diyerek, Hazret-i İbrahim’i 
tutuklatıp büyük bir mağaraya hapsettirdi. Dağlar kadar odunlar 
yığdırıp büyük bir ateş yaktırdı. O ateşe lanetli Nemrut, Hazret-i 
İbrahim’i mancınık ile atmış, havadan uçarak ta ateşin ortasına 
düşünce, Cenab-ı Hak’kın: “Ya nâri künî berden ve selâmen alâ 
İbrahim” (Ey ateş, İbrahim’in üzerine serin ve selamet ol) emri 
ile İbrahim’e ateş gül bahçesi olup, ateş içinden bir hayat pınarı 
doğmuştur. Rabbu’l-izzet’in kudret ve hikmetini göstermek için 
o tatlı suyun dört tarafında gül ve gübstan, sümbül ve reyhan 
olup, güzel sesli bülbül ve çeşitli kuşlar öterek uçarlar. Fakat yine 
de etrafta ateşi yanmaktaydı.” (Şekil 10).

Evliya Çelebi Nemrut tarafından yakılan bu ateşin o dönem
de hala Nemrut ateşi diye meşhur olduğunu ve Hazret-i Peygam
berin dünyaya geldiği gece yaşanan olaylardan birinin de Urfa 
şehri içindeki Nemrut ateşinin de sönmüş olduğunu rivayet et
mektedir. Bu ateşin yerinden çıkan hayat suyu, Halîlürrahman 
Tekkesi içinde büyük bir kaynaktır ki bütün camiler, han ve ha
mam gibi saraçhane ve debbağhaneyi sular. İçinde binlerce ba
lıklar oyunlar yaparlar.
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Şekil 10. Urfa kalesi ve rivayet edilen mancınıklar. Resmin solunda 
“Hazreti İbrahim Aleyhisselamın ateşe ilkası için imâl olunan mancı
nığın resmidir” ibaresi yer almaktadır.7

Evliya Çelebiye göre Nemrut ateşi diye meşhur olan ateşin 
Hazret-i İbrahim Tekkesi zemininde olduğu ve Hazret-i Pey
gamberin dünyaya geldikleri geceki Medayin'de (İran) Nale-i 
Kisra ve Asvan şehrinde Aynul-leben kuruyup Mekke’de Safa ile 
Merve arasındaki putlar baş aşağı olmuş, İskenderiye’deki ip sü
tun yıkılmış, Trabzon’da balık tılsımı sütunu batmış, Makedon
ya’nın merkezi olan Kostantiniyye’de denizden ve karadan 366 
tılsım yıkılmış, Ayasofya kubbesi ile Roma Papa kubbesi ve bu
nun gibi nice tılsımlar yıkılmış olup ayrıca Urfa şehri içindeki 
Nemrut ateşinin de sönmüş olduğunu eklemiştir.

İngiliz kâşif ve seyyah Yerney L. Cameron, Urfa bölgesine 
yaptığı seyahatinde göl hakkında hem Müslümanların hem de

7 İstanbul Üniversitesi N adir Eserler Kütüphanesi II. Abdülham id H an Fotoğraf Al
bümleri, 1842-1918.



Yahudilerin anlattığı efasaneleri anlatmıştır. Cameron yukarıda 
da anlatılan Müslüman rivayetlerindekiyle eş olanı aktarmakta
dır. Bir de Müslümanlarınkinden türetilen Yahudi versiyonunu 
aktarmaktadır. Rivayete göre, İbrahim babası Terah’ın yoklu
ğunda putları kırıyor. Terah dönüşünde bu yıkımın nedenlerini 
kendisine soruyor. İbrahim, yaşlı bir kadının onlara verdiği güzel 
bir çiçeğe kimin sahip olacağı konusunda tanrıların kendi arala
rında tartıştığını söyledi. Terah, söylenenin karşısında hapsedil
diği ikilemi gördü ve tanrıların savaşamayacaklarını söylemenin 
çaresizliklerini kabul etmek olduğunu anladı. Bu yüzden şiddetli 
bir öfkeye kapıldı, İbrahim’i bağladı ve günahkâr davranışı ve 
küfüründen dolayı cezalandırmak için onu Nemrut’un önüne 
getirdi. Yahudiler ayrıca Keldani’nin Ur kelimesini “Keldani ate
şi” olarak tercüme ederler.126 Pococke’ye göre de burası Yahudile
rin Keldani’nin Ur’u veya “Keldani ateşi” olarak adlandırılır.74 Ur 
kelimesinin bir şehrin adı olduğuna inanmazlar ve Nemrut’un 
İbrahim’i yakarak cezalandırmaya çalıştığını ima ederler. Deva
mında benzer yakma olayı anlatılmaktadır.126

Ermeni kaynaklarında anlatılan rivayete göre putperestler 
İbrahim Peygambere baskı uygularlar, onu yakalar ve putlara 
kurban etmeyi kararlaştırırlar. Olay Urfa Kalesi önünde, göl böl
gesinde yaşanır. Bir sunak hazırlanır ve İbrahim Peygamber’in 
vücudu ağaç dalları ile yakılmak istenir. O anda, gökyüzünden 
bir yıldırım düşer, oradaki ağaçlardan birini tutuşturur, ağaçtan 
kıvılcımlar sıçrar; kıvılcımların düştüğü yerden de su fışkırır. 
Yıldırım düşen ağaç ise yeşilliğini korur. Bu harika ağaca “Era- 
dz” ağacı adı verilir. Bu göllerde bulunan olağanüstü miktardaki 
balıklar kutsal sayıldıklarından avlanmaları yasaklanmıştır, zira 
her iki mekân da geleneksel dini nitelik taşımaktadır.21

Balıklıgöl’ün balıkları üzerine bilimsel olarak ilk kez yapılan 
çalışmada, gölden verilen sazangillerden Carasobarbus luteus
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(Barynotus albus olarak verilmiştir) ve Chondrostoma regium 
türlerinin Orfa’daki (Urfa) Hz. İbrahim’in kutsal havuzunda 
Müslümanlar tarafından beslendiğini ve kutsal sayılan bu ba
lıkların avlanmasının kesinlikle yasak olduğu belirtilmiş. Yazar 
bu türlerin sayın Lortet’in (ünlü doğa bilimcisi) Capoeta damas- 
cina nın (Capoeta fratercula olarak verilmiştir), Trablus’un ku
zeyinde, sahili takip eden yoldan çok uzak olmayan, Safed’den 
Banyas’a giden yolda bulunan Deichoun Köyünde bulunan bir 
caminin yüzme havuzunda da Urfa’dakine benzer şekilde gör
düğünü ifade etmiştir. Sayın M. Lortet’in farklı kültürlerde bazı 
balık türlerini kutsal sayma geleneğinin, Trablus yakınlarında 
bile bulunan çok sayıda oyulmuş havuzun kanıtladığı gibi, bu
nun Asurluların balık tanrısı Dagon’a verilen eski kültün açık bir 
kalıntısı olduğunu düşündüğünü belirtiyor.115,118

Bir başka seyyah Barkeley, Urfa ve Balıklıgöl hakkında ver
diği bilgilerde, Hz. İbrahim’in doğduğu yerin üzerinde yapılan 
cami için Yahudiler, Hristiyanlar ve Müslümanların aynı inancı 
paylaştığını ve kendisinin de Avrupa’daki bazı bilginlerden Ur- 
fa’ya (Oorfa) (Kildaniler’in U ru) Hz. İbrahim'in (A.S) doğum 
yeri olma onurunu verdiğine inandığını ifade etmiştir. Balıklıgöl 
tanımlamasında ise balıkların halk tarafından kutsallığını şöyle 
ifade etmiştir “iki gölet ve bunlardan çıkan küçük bir dere, kutsal 
sayılan sazanlarla dolu ve birini öldürmenin ya da almanın ha
yatlarımıza mal olabileceğinden emindik”.76

Oorfa (Urfa) halkı, kalenin Nemrut tarafından inşa edildiği
ne inandığını, fakat seyyah kendisinin kentin (Edessa adı altın
da) Yunanlılar tarafından ele geçirildiğinden, kalenin Yunanlılar 
tarafından inşa edildiğini düşündüğünü ifade etmiştir.76

Seyyah devamında göletin yanında duran bir adamdan bir
kaç paralık tahıl satın aldıklarını ve balıkları beslediklerini ifade 
etmiştir. Balıkların bu ilgiye çok alışkın oldukları, herhangi biri
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nin yaklaşması üzerine suyun kenarına doğru yüzmeleri, o ka
dar çok sayıda gelmeleriyle gösterilir ki, suyun metrelerce tepesi 
sırtlarıyla yuvarlak hale gelir. Dış göleti (Aynel-Züleyha Gölü 
anlatılmaktadır) çevreleyen erik ve dut ağaçlarıyla dolu bahçeler 
vardır ki, göletler ve kutsallarla birlikte varlığı bir Türk tarafın
dan bu şekilde anlatılmıştır.

“Binlerce yıl önce, Nemrut kralken bazı kötü insanların te
pedeki kalesine saldırmaya çalıştı ve bunu olağan yollarla yap
mayınca, onu yakmayı düşündüler. Bunu yapmak için, şimdi 
göletlerin bulunduğu yerde bir odun dağı topladılar ve onu ateşe 
verdiler. Nemrut harekatı izledi, ama odunlar aniden yanmaya 
başladı, kalesinin tepesinden yığının üzerine çıktı ve onu ezdi. 
Daha sonra tüm düşmanlarını katletti ve eve gitti. Ayağa kalktığı 
ve bastığı ilk yerde (yaklaşık beş yü z  feet! -  birfeet: 30.48 cm), 
o göletler oluştu ve ateşi oluşturan odunlar etraflarına kök saldı 
ve şimdi gördüğünüz korular oluştu. Balıklara gelince, Nemrut 
eve geldiğinde aşçısının akşam yemeği için sadece bir balık hazır
ladığını, ancak bunca uğraştan sonra aç olmadığını görünce balığı 
kuyruğundan tutup kaleden gölete fırlattı, şimdiki balıklar oldu ve 
tüm bu balıklar onun soyudur”76 Seyyah hemen arkasından “Bu 
hikayeyi bize anlatıldığı gibi aktarıyorum ama doğruluğuna kefil 
olmayı reddediyorum!” ifadelerini de yazmıştır.76

1960’lı yıllarda bölgeyi gezen gazeteci ve yazar Fikret Ot- 
yam gezi notları kitabında gölün kutsal balıkları için şunları 
yazmaktadır;

“Halil El-Rahman, Ayn-ı Züleyha Gölü’nün balıkları mukad
destir. El sürülmez! Süren olursa vay haline. . .

Bir yüzbaşının balık öyküsüne aklı yatmamış. Tutmuş birkaç 
balık, rakıya meze etmiş! Ertesi günü Ayn-ı Züleyha Gölünün 
önünden atla geçerken at tökezlenmiş, yüzbaşı düşüp ölü vermiş!

0 \Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilür-Rahman Gölü (Balıklıgöl) u Ç j
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— Bu balıkları tutup yemezler mi? suali sorulunca hemen bu 
öyküyü anlatıyorlar. Balıklardan yana bir düzen ...”161

1967 yılında göldeki balıkların topluca ölümü üzerine An
kara’dan gölü incelemeye gelen Ankara Üniversitesi Veteriner 
Fakültesinden Dr. Eşref Deniz hoca gölün tanıtımında şu ifade
leri kullanmıştır “Nemrut, Hazreti İbrahim’i yakmak istemiş bu
günkü havuzların bulunduğu yerde... Çevrenin bütün odunları 
yığılmış oraya. Ateşlenmiş odunlar... Hazreti İbrahim mancınık
la ateşe fırlatıldığı anda oluvermiş olanlar: Alevler su, ve yanan 
odun parçaları da bugünkü kara balıklar olmuşlar... Hazreti İb
rahim’den ötürü de kutsallık kazanmış oranın suyu ve balıkları. 
Suyu şifa imiş hastalıklara. Balıklarda şanslı çıkmışlar, dokunul
mazlık elde etmişler bugüne dek.”29

Gölün içinde yiyenin öleceğine veya başma bir felaket gele
ceğine inanılan sazan balıklarının yaşadığı Balıklıgöl, efsaneye 
göre Nemrut’un mancınıkla kaleden attırdığı Hz. İbrahim’in 
düştüğü yerde ateşin suya dönüşmesiyle meydana gelmiştir.127

Urfa kentimizde halk arasında Halil-ür Rahman ve Ayn-Ze- 
liha gölleriyle ilgili anlatılan efsaneye göre; Nemrut zulmü ile 
çevresine korku ve dehşet saçan bir hükümdardır. Bir gece gör
düğü rüyayı yorumlatır. Doğacak çocuklardan birinin kendisi
ni öldüreceğini öğrenir. Hemen o yıl doğacak bütün çocukların 
öldürülmesini emreder. Nemrut’un askerleri emri uygulamaya 
başlar. İbrahim peygamberin annesi Sara, kaçarak bir mağaraya 
gizlenir. Çocuğu bu mağarada doğurur, dallardan bir beşik ya
par, çocuğu burada bırakıp tekrar döner. Çocuğu bir dişi ceylan 
emzirir. Aradan zaman geçer askerler İbrahim’i mağarada bulur
lar. Nemrut’un huzuruna getirirler. Hiç çocuğu olmayan Nemrut 
ondan hoşlanır ve İbrahim’i yanma alıp büyütür.

Nemrut’un zulmü, haksızlığı ve putlara tapışını, halkında 
putlara tapmaya zorlanışım gören İbrahim, insanların kendi el
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leri ile yaptıkları bu putların Allah olmayacağını söyler. Halka bu 
düşüncelerini anlatır. Halk korkudan ağzını açamaz. Nemrut’un 
evlat edindiği Zeliha ona inanır, ama Nemrut’tan da çok korkar. 
Hz. İbrahim ile Zeliha arasında bir sevgi bağı oluşur. Bir tören 
günü herkesin törene gittiği bir zamanda Hz. İbrahim sarayın 
putlar bölümüne girer. Bir baltayla bütün putları parçalar, baltayı 
da en büyük putun üstüne bırakır. Törenden dönenler endişeye 
kapılıp Nemrut’a haber verirler. Görevliler Hz. İbrahim’e kızdık
larından bunu onun yapabileceğini öne sürerler. Hz. İbrahim 
yargılanır, kendisine sorular sorular ve cevap olarak Hz. İbrahim 
“Görüyorsunuzya işte balta büyük putun üstünde, herhalde bu işi 
o yapmıştır” der. Öfkelenen Nemrut, “Bir taş parçası baltayı eline 
alıp bu işi nasıl yapar” diye haykırınca; Hz. İbrahim “İşte benim 
anlatmak istediğim de budur. Siz kendi ellerinizle yaptığınız bu taş 
parçalarından medet umuyor, sizi kötülüklerden korumasını bek
liyorsunuz. Tanrı diye ona tapıyor, adak adıyor, başınız daralınca 
ona koşuyorsunuz. Bu gerçekten tanrı ise neden böyle bir iş yapa
maz” deyince şaşkınlık geçiren Nemrut İbrahim’in ateşe atılarak 
cezalandırılmasını emreder.

Her taraftan toplanan odunlar bugünkü Halil-ür Rahman 
Gölünün bulunduğu yere yığılır, odunlarla kocaman bir dağ 
meydana getirilip ateş yakılır ve bugünkü kalenin bulunduğu 
tepenin üzerinden İbrahim Aleyhiselamm mancınıklarla ateşe 
fırlatılır. Nemrut’un kızı Zeliha, yalvarmasına rağmen babasmm 
yüreği yumuşamaz. İbrahim Aleyhiselam ateşe düştüğünde bu
rası bir göl ve gül bahçesine dönüşür. Yakılan odunlar ise ba
lık olur. Balıklar yandıkları için üzerinde kara lekeler bulunur. 
Bu göle daha sonra Halil-ür Rahman Gölü adı verilir. Hz. İbra^ 
him’in ardından kendisini ateşe atan Nemrut’un kızı Zeliha’nın 
ise düştüğü yere Zeliha’nın göz yaşlarından oluşan küçük göle de 
Zeliha’nın göz yaşları anlamına gelen “Aymzeliha” adı verilmiştir.
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Halkın inanışına göre, bu göller ve içindeki balıklar kutsal sa
yılmaktadır. Bu balıklara dokunanların öleceği, ya da başına bela 
geleceğine,60,61 balıkları yakalayanların çarpıldığı, deli oldukları 
ve yağda kızartırken balıkların gözlerine sıçrayarak nasıl kör ol
dukları inanılır.13

Günümüzde halen gölden tutulan balıkların evde tava
da kızartılırken birden bire oduna dönüştüğüne dair efsaneler 
anlatılmaktadır.
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4. BALIKLIGÖL’E BİLİMSEL BAKIŞ

Balıklıgöl üzerine farklı farklı konularda da olsa bazı bilimsel 
çalışmalar yapılmıştır. Göl üzerine yapılan ilk bilimsel faunistik 
çalışma 1882’de balıklar üzerine yapılan çalışmayla başlamakta
dır. Daha sonraki süreçte göl faunası (göldeki balıklar, parazit, 
plankton, böcek, kabuklu ve yumuşakça), su kalitesi, mimarisi ve 
karasal flora çalışmaları yapılmıştır.

Su kalitesi ve balıkları için 1967 yılı ağustos ayında toplu balık 
ölümleri neticesinde yapılan çalışma sonucunda aşırı balık çoğal
ması, havuz suyunun son derecede kirlenmesi ve su sıcaklığının 
çok yüksek olması gibi üç ana faktörden kaynaklı göl suyundaki 
oksijen azalmasına bağlı oluşan toplu balık ölümü olduğu kabul 
edilmiştir. Aynı çalışmada balıkların ve suyun bakteriolojik ve 
farmakolojik, ve toksikolojik sonuçlarının negatif çıkmıştır.29

Halil-ür Rahman Gölü ve Ayn-Zeliha Gölü suyunda nitrat ve 
nitrit varlığına rastlanmıştır. Sularda bulunan azotlu maddeler 
(nitrat ve nitrit) bitki ve hayvanlar için yararlı olsada içme ve 
kullanma amaçlı insanlar için zararlı maddeler olarak kabul edil
mektedirler. Kutsal göllerin insan tüketimi için risk oluşturma
dığı ama takip edilmesi insan ve çevre sağlığı açısından önemli
dir.19 Su kalitesi açısından kirlilik parametrelerinin standartlara 
uygun oldukları ve askıda katı madde miktarının limit değerin 
üzerinde olduğu,128 gölün su parametreleri üzerine 2000’lerin ba
şında gölün giriş, orta ve çıkış bölümlerinden alınan su numune
lerinden birçok fiziksel parametre analiz yapılmış olup, sonuçta 
mevsimsel olarak fiziksel kirlilik parametrelerinin standartlara 
uygun olduğu belirlenmiştir.129 2004 yılında ise mevsimlere göre
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kimyasal kirlilik parametrelerinin standartlara uygun olduğu 
görülmüştür.130 Çalışmaların kimyasal ve bakteriyolojik alanda 
yoğunlaştırılması gereği vurgulanmıştır.129,130

4.1. Mimarisi

Kentin simgesi olup 2.5 ha alana sahip 509 ada, 64 ve 65 parsel 
konumunda bulunmakta olan Dergah platosu (Balıklıgöl Kent 
Platosu) Şanlıurfa Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu
nun 30.09.2009 tarih ve 962 sayılı kararı ile I. Derece Doğal Sit ve 
Tarihi Sit Alanı olarak tescillenmiştir.131

Şanlıurfa’nın sembolü olan Balıklıgölu tek değil de içinde 
Halilürrahman Külliyesi (Halilürrahman Camii, Halilürrahman 
Medresesi, Rızvaniye Camii ve Rızvaniye Medresesi ile bir hazi- 
reden oluşur), Aynel-Züleyha Gölü, Urfa Kalesi ve Mevlid-i Halil 
Camii ile birlikte Mevlid-i Halil mağarasını içine alan bir yer- 
leşke veya Urfa kentimizdeki ismi ile Dergah Platosu olarak gö
rülmesi gerekmektedir. Sembolleşen Balıklıgöl, Halilürrahman 
Külliyesi içinde kalan kısımdır. Göllerin boyutları hakkında bazı 
kaynaklarda farklı farklı şekilde boyutlandırılmışlardır.

19. yüzyıl ortalarında gölün yaklaşık 200 metre uzunluğunda, 
20 metre genişliğinde hafif termal, kışın çok nadiren donar ve 
sularının tamamen berraktır. Konutlar, fabrikalar ve kamu han
ların için kent boyunca çeşitli kanallarla dağıtılır.38

Kent iki tepe üstünde kurulmuş, vadide kalan Khalil-el-Rah- 
man uzanır (Callirhoe nin antik kaynağını) ve içi balıklarla dolu 
kare bir havuz bulunur.36 İki kutsal göletten (havuz), İbrahim gö- 
letinin taş duvarlar ve camiler ile çevrili dikdörtgen bir yapıda ve 
içinde kutsal sayılan çok sayıda sazan balığı yaşamaktadır.45

1927 yılı Urfa hakkında Salnamede Halil-ür’ Rahman Gölü 
şehrin cenub-ı garbi zaviyesinde ve eski sur dahilindedir. 151

( j î  Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü’r-Rahman Gölü (Bahklıgöl)
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metre tulunda ve 27 metre arzında olan bu gölün sol sahilinde 
zarif bir camii ihtiva eden Rızvaniye Medresesi, cephesinde de 
Halil-ür Rahman Cami’i vardır.73 Gölün derinliği 1-3 m arasında 
değişiklik göstermektedir.17

Günümüzde Gölbaşı mahallesinde bulunan külliyenin te
şekkülü sırasında Halilur-Rahman Gölü 153 x 20 x 1 metrelik 
kapasitesi ile 3160 m 3 su almaktadır. Aynel-Züleyha Gölü 29 x 
53 x 1 m büyüklüğünde olup 1537 m 3 su almaktadır. Her iki 
havuzun suyu da, havuzların dibindeki 3-4 adet kaynaktan gel
mektedir. Suyun fazlası 25 cm’lik kanallarla dışarıya akmakta, 
(günümüzde bu kanallar büyütülmüş durumdadırlar) yakın
daki bir caminin avlusunda açıkta dolaşmakta, hatta caminin 
içine girerek orada Hazreti İbrahim’in Mağarasını şekillendir
mektedir. Dolayısıyla balıklar da bu kanallardan geçerek cami
nin içine kadar gelmekte ve abdest alanların ayakları dibinde 
dolaşmaktadırlar. İnsanlara o kadar alışmışlar ki, hiç ürkmeden 
bu işi yapmaktadırlar.29

Havuzların duvarı 80 x 40 x 30 cm büyüklükteki düzgün, iş
lenmiş taşlardan yapılmış, havuzun dibi de kalkerleşmiştir. Bir 
bağlayıcı kanalla iki havuzun suyu birbirine karışmaktadır. Ha
vuzların plan ve yapım tekniği, bugünün modern balık yetiştir
me havuzlarına çok uymaktadır.29

Halilürrahman külliyesinin teşekkülü sırasında 150 m  uzun
luk 30 m genişlikte,17127 kabaca uzun dikdörtgen şeklinde, bir 
havuza çevrilmiş olan Balıklıgöl adındaki küçük bir gölün etra
fında yer alır; ilk binası XIII. yüzyılda yapılmış. XVIII ve XIX. 
yüzyıllarda yeni birimlerin eklenmesiyle külliye haline getiril- 
miştir127(Şekil 11).
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Şekil 11. Halilürrahman Külliyesinin planı127

Külliyenin en eski binası Halilür-Rahman Gölünün (Balık- 
lıgöl) güney kıyısmm batı köşesine yakın kesiminde yer alan
Halilürrahman Camii’dir.56,127 Gölün gü n ey batı kesim inde bulu

nan bu cam i alan ında  medrese» hazire ve Hz. İbrahim’in ateşe 
atıldığında düştüğü makamdan meydana gelmiş mini bir külliye 
şeklindedir.

Evliya Çelebiye göre Hazret-i İbrahim Halil tekkesinin kale 
içinde iç hisar dibinde Halife Me’mun (Abbasi Halifesi) yapısı 
olduğu ve Rum» Arap ve Acem’de velhasıl bucun Islâm ülkele
rinde meşhurluğunun bilindiğidir.46 Yine Evliya Çelebiye göre 
caminin batısına bitişik tromplu kubbeli mekânda kutsal kaynak 
suyu bulunmaktadır. Urfa halkı burasını “Ağ Balık (Ak Balık)” 
adıyla ziyaret etmektedir. Eskiden dilek yazılı kağıtlar buradaki 
suya atılır, “Ak Balık’ın bu kâğıdı kapıp götürmesi halinde o dile
ğin gerçekleşeceğine inanılırdı.132

Urfa’nm  en erken tarihli camii olan binayı Abbasi halifele
rinden Me’mun’un yaptırdığı söylenmekteyse de minare kitabesi 
hicri 608 miladi (1211-12) yılında Selahaddin-i Eyyubi’nin ye
ğeni el-Melikü’l-Eşref Muzafferüddin Mûsâ tarafından inşa et- 
tiririldiği belirtilmektedir.56,127 Dört köşe minarenin batı cephe



sine yazılan kitâbede Meyafarrikin Eyyubilerinden Melik Eşref 
MuzafFereddin Musa (1210-1220) devrinde onun emriyle hicri 
608 (miladi 1211) tarihinde tamir edildiği yazılmıştır. 1927 Urfa 
Salnamesine göre, Halilürrahman Camii Abbasi halifelerinden 
Me’mun (813-833) tarafından camiye çevrilmiş ve sonra Os- 
manlı padişahı Kanuni Sultan Süleyman (1520-1566) tarafından 
bugünkü haliyle tamir edilmiştir. Bu bilgiler, bu caminin Urfa’nın 
en eski camilerinden biri olduğunu kanıtlamaktadır.56,73 Caminin 
güneydoğu köşesinden yükselen ve harim içinden geçilen kare 
planlı minarenin aslında Bizans dönemine ait bir kilisenin çan 
kulesi olduğu söylendiği ve bunun yerine yapıldığı sanılan cami, 
zamanla çeşitli değişikliklere uğrayarak Eyyubi mimarisine has 
özelliklerini büyük ölçüde yitirmiş ve lSlO yılında yapılan köklü 
onarım sırasında da bugünkü şeklini almıştır.127 Halk arasında 
Döşeme Camii veya bünyesinde bulunan Hz. İbrahim’in maka
mından dolayı Makam Camii adlarıyla da anılır.28,127 1 9. yüzyılda 
seyyah Badger Makam Camiinin adının Halil İbrahim, İbrahim’in 
[Allah’ın] Dostu; veya Halil ür Rahmân, Merhametlinin Dostu 
olarak bilinmektedir.44

Halilürrahman Cami’i minaresi kuzey cephesi kitâbesinde ise 
halk arasında bu minarenin Mecusi ateş gedesi olduğu veya kilise 
çan kulesi olduğu sonradan minareye çevrildiği söylenilmektedir 
(Şekil 12). Segal’a göre Kral Abgar zamanında meydana gelen bir 
taşkını izlemek için Birket İbrahim’in güneyinde ve muhtemelen 
o zaman sarayın yakınında veya içinde olan (Sarayın doğusun
da ve alçak bir zeminde olmalıdır) hala ayakta duran kulenin 
bulunduğu yerde olan Pers Kulesinde izlemiştir. Abgar’ın döne
minde Hristiyan Kilisesi, daha sonraları ise Eski Kilise olarak ad
landırılmıştır. Bugünkü Urfa camilerinin Hristiyan kiliselerinin 
bulunduğu yerde olduğunu varsayarsak, kilisenin en olası yeri 
Makam İbrahim olacaktır.28 Bu kilisenin 504 tarihinde (Bizans 
dönemi) Rahip Urbisyus’un yardımlarıyla monofizitler adma

Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü’r-Rahman Gölü (Balıklıgöl)

67



K utsa l Ş eh rin  K u tsa l G ölü  Ş an lıu rfa  Halilü'r-Rahman Gölü (b a lık lıg ö l)

yaptırılan Meryem Ana Kilisesi okluğudur,58 Alman mühendis 
Kari Hermann Müller, Makam camii minaresi için yapı itibariyle 
Haçlı kilisesi görünümünde olduğunu belirtmiştir.45

Makam Camii. Abbasi Halifesi Me’mun (813-833) tarafından 
bu harabe kilise yerine yapılmıştır.56 Kiliseden geriye kalan kesme 
taştan kare gövdeli çan kulesi, minare olarak değerlendirilmiştir. 
Minarenin orta kuşağındaki yatay silmede yer alan iki sıra inci 
dizisi bordürünün araşma yan ve baş aşağı sıralanmış kabartma 
palmetler ve şerefedeki sütunların akantüs yapraklı başlıkları Bi
zans devri süsleme özelliklerini yansıtmaktadır.58 Eyyubiler za
manında yeniden inşa edilmesi sırasında kitabeler işlenmiştir.56,58

Bazı Ermeni kaynaklarında ise Urfa’daki Ermeni ve Süryani 
Hristiyanlarm mirası olan bu binanın camiye dönüştürülmeden 
önce eski bir kilise olduğudur.21 Yine Segale göre bu kule bir za
manlar iinlü Pers Okulunun bulunduğu yerde Tanrının Anne
sinin Yakubi Kilisesi yapılmıştır.28 Edessa Okulunun, 2. yüzyıl
daki Halilürrahman Gölünün kenarındaki yeri günümüzde de 
medrese olarak kullanılan Makam-ı İbrahim olarak adlandırılan 
havuzun olduğu yere çok yakın bir yerde olabilir.28,133

Şekil 12.19. Yüzyılda Halilü'r-Rahman Gölü ve Halilürrahman 
Caımi minaresi21
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Makam-ı Cedd’il Enbiya Medresesi olarak da tanınan bu 
medrese, Halil-ür Rahman Gölünün batı tarafından merdiven
le çıkılan önleri revaklı odalar, aşağıda güneyde camiye bitişik 
olarak büyük bir eyvan, bunun karşısında gölün kuzey batı kö
şesinde içerisinde su bulunan kubbeli ve beşik tonozlu büyük bir 
odadan meydana gelmiştir.132 Eyyubiler Devletinin Urfa valisi 
Muzafferuddin Gökböri’nin 1211 yılında buraya bir de medrese 
ilave ettiği belirtilmektedir.58 Halilürrahman medresesinin yarım 
kubbe halinde olan dershanesinin kapısı üzerinde olan kitâbede 
medresenin, Sultan Abdulaziz Han (1861-1876) devrinde Der
viş Ali Paşa tarafından 1288 (miladi 1871) tamir ettirildiği ve 
manzumeyi yazan şairin Sabır olduğu anlaşılmaktadır.56

Makam-ı Ceddü’l Enbiya olarak da tanınan bu medrese Ha
lilürrahman Gölü nün batı tarafında merdivenlerle çıkılan önleri 
revaklı odalar, aşağıda güneyde camiye bitişik olarak büyük bir 
eyvan, bunun karşısında gölün kuzey batı köşesinde, içerisinde 
suyunu Balıklıgöl'den alan bir havuz bulunan kubbeli ve beşik 
tonozlu büyük bir odadan meydana gelmiştir. Medresenin bü
tün birimleri, avlusu konumundaki Halilü’r-Rahman Gölü’ne 
nazır olup, medresenin bu konumu, ona farklı bir görünüm 
kazandırmıştır.58

Kesme taş mimarisiyle dıştan bir bütün olarak görünen bina 
aslında iki bölüm halindedir. Taş kemerli bir kapıdan girilen 
kutsal su kaynağının önündeki kubbeli kare mekân makam kıs
mını oluşturur. Dikdörtgen planlı cami kısmında, ortada dört 
payenin taşıdığı pandantif geçişli bir kubbe ile etrafında sekiz 
çapraz tonazun örtüğü kıble duvarına paralel üç sahanlı bir dü
zenlemeye gidilmiştir. Cami, tonozları destekleyen kemerlerin 
altında açılmış üçerli pencere gruplarıyla aydınlatılmıştır. Yarım 
daire kesit mihrap nişi sütunçelere yaslanan kademeli iki sivri 
kemerle çevrilmiştir; sağında yer alan kesme taş minber ise sade
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bir yapıya sahiptir ve basık bir piramidal külah ile örtülüdür. İç 
mekân kireçle sıvanmış, süslemeye yer verilmemiştir. 1991 yılı 
onarımmda beden duvarları üzerine korkuluk şebekeleri eklene
rek cami örtüsü kubbeleri çevreleyen bir teras haline getirilmiş
tir. Caminin güneydoğu köşesinden yükselen ve harim içinden 
geçilen kare planlı m inarenin aslında Bizans kilisesinin çan ku
lesi olduğu ileri sürülmekteyse de iddianın doğruluğu şüphelidir. 
Gövdedeki yatay silme kuşağı ile tepelikteki ikiz kemerli açıklık
ların sütunçe başlıklarında akantus yapraklı bezemeler mevcut
tur. Batı cephesinde, nesihle kartuşlar içine yazılmış altı satırlık 
kitabe bulunmaktadır.127

Yıkım ve tabii afetlerin tahrifatı dini ve sivil mimari eserle
rin mahvına ve yok olmasına sebep olduğu gibi binlerce tarihi 
vesika ve kitapların da yok olmasına sebep olmuştur. Bunlardan 
biri de Halilürrahman Medresesi müştemilatı içerisinde bulunan 
Rasathanedir.

Rasathane, medresenin kadim kitabesi mevcut değildir. An
cak medresenin ders odası üzerindeki kitabe Hicri 1189 (Miladi 
1775) tarihlidir.

Rasathanenin girişi yönünde kitabe ise hicri 1288 (Miladi 
1871) tarihlidir.

Kitabe günümüz Türkçesiyle şöyledir;

Hz. Abdülaziz han devleti 
Bulmada asar-t hayret ile ruzunu istizaz 
Oldu tecdidine çünkü bu makam akdasın 
Bendesi Derviş Ali Paşa kemal’i çaresuz 
Müşerref olmuşdu haraba inkılap dehriyle 
Buldu bu bünyad ile Hakka ki şimdi imtiyaz 
Yani Evkaf müdürü Mustafa Efendi heman 
Emr alıp inşasına kıldı kıyam ve ihtizaz 
Böyle bir asar-ı bir hemteya himmet kıldılar
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Eylesün Hak anların ikbal-i ömründe diraz 
Ma-hasıl bu bakanın imarı buldu tarzı nev 
Tarh edup sabri debır çarh-ı pür tarihi tam 
Kubbe-i minaya nev kâşane olup reşksaz 
Sene Hicri 1288 (Miladi 1871)
Medresenin dershane hücresinin bitişik beşik tonozlu yüksek 

mekân son cemaat mahallidir. Son cemaat mahallinin bitişiğin
deki yapı (halk arasında “döşeme” denilen mekân) Halilur-Rah- 
man Mescididir.

Rasathane olarak tabir edilen mekân medresenin Kuzey ci
hetinde dikdörtgen planlıdır. Kapının girişindeki mekân sivri 
kubbe ile örtülüdür. Kubbenin üstünde küçük bir açıklık ve bu 
açıklığın altına isabet eden mekânda 1 x 1 m 2 ve 60 cm derinli
ğinde küçük bir havuz vardır. Gecenin belli saat ve tarihlerinde 
gözlenen yıldızlar kubbe açıklığından altındaki havuzda bulu
nan suya yansıyan görüntüden tespit edilirmiş. Bu kubbenin sol 
(batı) tarafında ve beşik tonozla kapalı kısmında küçük bir pen
cere vardır. Bu pencereden öğleden sonra güneybatıda güneş ba- 
tmcaya kadar güneşin hareketi takip edilirmiş. Kapıdan girişteki 
sağ cihet ise kubbe kasnağına bitişik tonozla kapalıdır. Bu alanın 
göl cihetinde ise 6 adet pencere vardır. Bugünkü haliyle yapılan 
tamiratta mahiyeti bilinmediğinden 5 pencere yapılmıştır (Şe
kil 12). Mahalli (diğer tabirle ezani) saat sabah “12” itibarıyla 23 
Mart ve 23 Eylülde güneş doğar. Her pencere arası birer saat ara
lıklıdır. 06.00 zeval vaktidir. Güneşi (güneşin gökyüzünün tam 
ortasında olması), gurubu (güneşin batışında ortaya çıkan kızı- 
lıktır) ise 12.00dir.

Rasathanenin işlevi Birinci Dünya Harbine kadar devam 
eder. Bilinen en son “Ebu’l Mekârim” Kadızade Osman Efen
didir. Ebu’l Mekârim ünvanı ilim ve cömertlikte yüksek merte
beye ulaşmış müderrisler için kullanılan ünvandır. Kadızade Os
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man Efendi tarafından kaleme alman 1296 Hicri (1878 ve 1879 
miladi) tarihli yazma eser hat üstadı Mahmut DÖRTBUDAK’ın 
kitaplığında mevcuttur. Kadızade Osman’a ait bu eser aile bü
yüklerinden intikal etmiştir. Ayrıca ilmi Zilal ile ilgili “Rubu 
tahta” da Osman Efendiye ait olup kendisinde mevcuttur. Bu 
eserin Osman Efendiye ait olduğu Mahmut DÖRTBUDAK’ın 
dedesi Mehmet Veysi tarafından ifade edilmiştir. Osman Efendi 
Mahmut DÖRTBUDAK’ın dedesi Kadıoğlu Mehmet Veysi’nin 
amcazadesidir.134

Balıklıgöl alanında, Halilürrahman Gölünün kuzey kenarın
da Rızvaniye Camii ve Rızvaniye Medresesi yapılmıştır.

Rızvaniye Camii’sinin Bizans devrine ait Aziz Thomas Ki
lisesinin kalıntılarının yerinde inşa edilmiştir.28;132 Mimari ba
kımdan Halilürrahman Külliyesi’nin en gösterişli birimleridir.127 
Miladi 1736 tarihlerinde Urfa’da vali olarak bulunan Rızvan Ah- 
med Paşa, kendi adıyla söylenen Rızvaniye Camiini yaptırmış
tır.56127 Halk arasında Zulumiye adıyla da anılan cami, mekânı üç 
kubbeyle örtülü kıbleye muvazi dikdörtgen bir yapıya sahiptir. 
Kesme taş duvarlı binanın giriş cephesinde üç gözlü son cemaat 
yeriyle doğusunda tek şerefeli bir minaresi bulunmaktadır.127 Ha
lilürrahman Gölü kenarında yaptırılan camiye yazılan kitâbenin 
son iki beyti şöyledir:

Ruh-ı Nabi demiş olsun bu makama tarih Camii pâk-i felek 
menzilet Ahmed Paşa sene: 1149 Hicri 1149 miladi 1736 senesin
de yaptırılan bu cami ile birlikte medresenin tarihi de hicri 1149 
miladi, 1736 tarihini taşımaktadır.56

Dergâh alanı içinde bulunan ve Hazret-i İbrahim’in (A.S) 
doğduğu mağaranında bulunduğu alan İslam idaresine girmeden 
öncede buranın mabed olarak kullanıldığı, İslam devletlerinin 
idaresine girdikten, Osmanlı idaresine kadar, Hazret-i İbrahim’in 
(A.S) doğduğu mağara olarak ziyaret edilen bir makam idi.56
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Evliya Çelebinin aktardığına göre, Yunan tarihinde Hazret-i 
Davut Kudüs’de Mescid-i Aksâ’yı yaptırmazdan önce mâbedhâ- 
ne Urfa’da imiş. Hâlâ Hristiyanların çoğu Kudüs’ü ziyâret ettikten 
sonra Urfa’yı da ziyâret ederler. Hazret-i İsa Beytüllahim denilen 
yerde doğduğu için itibar oraya ise de yine bütün Hristiyanlar 
Urfa’ya itibar edip Avrupa’dan adaklar gönderirler.46

Osmanlı İmparatorluğunun Kanuni Sultan Süleyman dev
rinde 1523 tarihinde bu mağaranın batısına Urfa Valisi olan 
Muhammed Salih Paşa tarafından Mevlud-i Halil Cami ilk defa 
yaptırılmıştır.56

Bir görüşe göre, Hz. İbrahim (A.S)’in doğduğu mağaranın 
yanındaki Mevlud-i Halil Cami yerinde ilk olarak milattan önce 
Selevkoslar döneminde bir putperest tapmağı kurulduğu, daha 
sonra millatan sonra 150 yıllarında tapmağın üzerine ilk Hris- 
tiyanlık kiliselerinden biri olan “Hristiyanlar Kilisesi” yapıldığı 
söylenmektedir.132

Yine Evliya Çelebi seyahatnamesinde Hazret-i İbrahim’in (a.s) 
mağarası şunları iafede etmektedir; “Urfa kalesinin doğu tara
fında Damlacık admda yüksek bir dağ vardır. Lânetli Nemrut’un 
yayladaki merkezi imiş. Bunun eteğinde ve şehir içinde binler
ce mağaralar vardır ki, her birinde ikişer üçer yüz at ve başka 
hayvanlar yatar. Binlerce Arap ve Kürt konar, göçer. Mağaraların 
birinde İbrahim Halil makamı vardır. Nurlu bir mağara olup ka
visli bir kapısı bulunur. Nemrut, Hazret-i İbrahim’i ateşe atmaz
dan önce, bir mağaraya aç ve susuz kalsın diye hapseder. Allah’ın 
hikmeti, mağaranın bir tarafından ince bir su akmaya başlar.
Bu mucizeyi gören nice kâfir, İslâm ile şereflenip mesud olurlar. 
Hâlâ o mağarada İbrahim Halil makamından o temiz su akmak
tadır. Her kim bu sudan içse, koyun eti yemiş kadar güçlü olur.

Diğer özelliği: Kırk gün içilse, kırk çeşit hastalıktan kurtulup 
vücud beyaz inci gibi olur.
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Diğer özelliği: Üç sabah bu sudan içen hileden, sevdadan, ha
yalden, korkudan uzak olur

Diğer özelliği: Bir kimse ne kadar evhamlı olsa, bu sudan üç 
gün içse gayet zinde olur.

Diğer özelliği: Bir adam bu sudan içse, dizanteri hastalığına 
dahi tutulmuş olsa kurtulur.

Diğer özelliği: Eğer adamın kabızlık durumu varsa, Allah’ın 
emri ile düzelir. Bu su Hazret-i İbrahim Halil için aktığından, 
hekimler tahlil edip yetmiş derde şifadır demişler. Süt lezzetinde 
olup, temmuz ayında gayet soğuk olur; kışın adeta ılık olur, üze
rinden buğular çıkar. Burası herkesin ziyâret yeridir”.46

Mevlidi Halil Camiinin doğudaki müezzin odasının yanın
daki kitâbesinde yazılanlar, kentin İslam inancı için ne kadar de
ğerli bir kent olduğunu ifade etmektedir.

^UVI^p  ̂(jSmrt Ajj.İ4 Vjl 

^üdl^jb  çAjJajj d) '̂l^k ( j itıK

j » j a J I  C iu  L û \j ^Jlc. A İaa. sil a L İ  

o ^pıûLdl C jlu Ü1Ü 

LjjjI (JJA j-û jj

UnVİAa. ğ djûl.j.uj ( jlt. hIS

Evvela şehr-i Medine mesken-i Fahrü 1 -enam 

Gülşen-i ca-yi mübarek ravza-i darüs-selam 

Kiblegâh-ı cümle alem saniyen beytul-haram  

Salisen beytü ‘l-mukaddes mecmau reşk-i kiram 

Bu riyaz mevlud-i pâk-i Halil-i Kibriya 

Bu gülistan-ı saadet kü-yi ceddi’l-enbiyâ
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Mevlud-i pâk-i Halil verdi Ruha’ya ihtiram

Nar-i Nemrûd’u Halil eyledi dârü’s-selam

Manzume: Evvela yaratılmışların kendisiyle övündükleri Me
dine şehri, selamet şehrinin o mübarek gül bahçesinin olduğu yer. 
Ondan sonra da bütün dünyanın kiblesi olan Beytul-haram ve 
üçüncü olarak da beytü’l-mukaddes olan Kudüs bütün dünya
nın kıskandığı büyük şehirlerdir. İşte bunlardan sonra da Cenabı 
Hakkın dostu İbrahim peygamberin doğduğu bu şehir, bu pey
gamberlerin ceddinin doğduğu mesut şehir gelmektedir. Hazret-i 
İbrahim’in (A.S) doğumu, bu Urfa’ya saygı kazandırmış ve Nem- 
rud’un ateşini selametlik ve esenlik şehri yapmıştır. Anlamını ifade 
etmektedir.56

Hz. İbrahim’in doğduğu mağara ve çevresi 18 yüzyıldan son
ra şekillenmeye başlamış ve bu çalışmalar günümüze kadar de
vam etmektedir. Mevlidi Halil Camii’sinin avlusunu çevreleyen 
revaklar ve avlu kapıları 1951 yılında halkın yardımıyla Hacı 
Müslüm Hafız refakatinde Yetim Hüseyin (Hüseyin Altıntaş) ta
rafından yaptırılmıştır.132

Rivayete göre Hz. İbrahim’in (A.S) peşinden kendini ate
şe atan Zeliha’nm düştüğü yerde mucize eseri Ayn'el-Züleyha 
Gölü (Zeliha’nm  Gözü) oluşmuştur. Göl doğu-batı yönünde 51 
m uzunluğunda, 27 m genişliğinde olup Halil-ür Rahman Gö
lünün güneyinde yer almaktadır.58,73 DSİ verilerine göre, 50 m 
uzunluk 30 m  genişlikteki Ayn Zeliha Gölü Dergâh kaynakları 
tarafından beslenmekte olup, gölün derinliği 1-3 m arasında de
ğişiklik göstermektedir.17

19. yüzyılın sonlarma doğru Halilur-Rahman Gölü ile 
Ayn’el-Züleyha Gölünü birçok ağaçm çevrelediğini biliyoruz 
(Şekil 13). 1925 yılında Urfa vilayet Valisi Fuad Bey (Topal Vali) 
tabiatm güzelliklerini ihtiva eden bu gölün etrafındaki bahçe
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leri birleştirerek (gölün kuzeyindeki ünlü Ayn-ı Zeliha Dutlu
ğunu kaldırarak)132 Ayn-ı Zeliha Gölünün kuzey batı uçların
dan başlayan yarım daire biçimindeki yapı ile Halilürrahman 
Gölü arasında kanallar açtırmış ve “Cumhuriyet Parkı” haline 
getirmiştir.58,73,132

1. kanal Mevlüt Halil Camii’ne giden su kanal çıkışı
2. kanal Sultan Hamamı, Harrankapı Hamamı ve Hacı Lütful- 

lah Camii’ne giden su kanalı
3. kanal halk arasında “Dennoyun Bahçesi” diye tabir edilen 

(Aziz Danyal M anastırının arsasındaki bahçelik) alandan 
geçen kanal

4. kanal Halilür’Rahman’a çıkış kanalı
Bu durum Halillürrahman Hamamı ile Balıklıgöl’ün yakı

nındaki tarihi evler ve haziredeki bazı türbelerin yeni şehircilik 
anlayışına göre 1924-1958 yılları arasında yıktırılarak devam et
miştir. Bir dönem için 1940-1970 yılları arasında bu gölde yüz
me yarışmaları ve su sporları yapılmıştır.131991 yılında yapılan 
onarım ve son çevre düzenlemesi sırasında ise Halillürrahman 
Külliyesi’nin bütün yapıları gölün etrafını çevirecek şekilde kor
kuluk şebekeleri ve üstleri taçlandırılmış kemerlerle birbirine 
bağlanarak iki medrese arasındaki alanın önü revaklı odalarla 
birleştirilmiş ve külliyenin tamamı yeniden ışıklandırılmıştır.127

Zaman içinde yapılan restorasyon çalışmalarında maalesef 
Dergah Platosu içinde yer alan birçok tarihi ve kültürel özelliği 
bulunan sosyal yapı korunmayarak yok edilmiştir. Bunlara örnek 
olarak 19 ve 20. yüzyıl içinde Balıklıgöl’den kuzeye çıkan yolun 
sağ başmda bulunan “Kışlık Hamam” veya harap olan bu hamam 
yerine Osmanlı döneminde yapılan Halill-ür Rahman hamamı 
1940’larda yıktırılmıştır. Yine Halil-ür Rahman Gölü başına Et- 
hem Paşa tarafından 1903 yılında inşa ettirilen Halil-ür Rahman 
Karakolu (yıkılması 1960’h yıllar) ve gölün güneyi ile Makam
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Camii’nin doğu kesiminde bulunan yöresel mimarili evler (ko
naklar), 1970li yıllarda Rizvaniye Camimin kuzeyindeki Mola 
Ali Hoca Konağı, batıya doğru yolun sonundaki surdan açılan 
Yeni Kapı (halk arasında Sultan Murat Kapısı da denilir) ve yer 
alan evlerin 1981 yılında Askeri yönetime bağlı Belediye Başkam 
tarafından yıkılması ve 1924 yılında Vali Fuat caddesinin açıl
masıyla bu sivil mimari örnekler günümüze ulaşamamışlardır.132

HIK

Şekil 13. Aynel-Züleyha Gölü8

1990 yılında kurulan Şanlıurfa Valiliği ve Şanlıurfa İli Kül
tür Eğitim Sanat ve Araştırma Vakfı (ŞURKAV) kısa süre son
ra 1992 yılında Mimar Merih Karaslan tarafından hazırlanan 
Dergâh-Balıklıgöl Çevre Düzenleme Projesini hayata geçirir. Bu 
çerçevede yapılan çevre düzenlemesi çalışmalarında restorasyon 
çalışması sırasında Halilürrahman Medresesinin ahşap kapı ve 
pencere doğramaları yenilenmiş, kubbeli mekanm tavan sıvası

8 İstanbul Üniversitesi N adir Eserler Kütüphanesi II. Abdülham id H an Fotoğraf Al
bümleri, 1842-1918.



onarılıp duvarları raspalanarak ortadaki sekizgen havuzun ke
narlarına mermerler konulmuş, aynı odanın önündeki kemerler 
yıkılarak revakın sütun ve sütun başlıkları yenilenmiş, giriş kapı
sının yanına ve kuzey doğu köşesine birer çeşme yapılmış, gölün 
medrese tarafındaki kıyısında bulunan taş parmaklıklar da kal
dırılmıştır. Daha önce bir camekânla kapatılmış olan eyvan (son 
cemaat mahalli) açıklığı 1997 yılında kesme taşla örülmüştür.58

Dergâh Balıklıgöl çevre düzenleme projesi içindeki peyzajı 
yapılan 10.000 m2’lik alanın temizlik, bahçıvanlık, güvenlik ve 
bakım-onarım gibi hizmetleri önceleri ŞURKAV, şimdi ise Çevre 
Koruma Vakfı tarafından devam etmektedir.

4.2. Biyoçeşitliliği

Günümüzde Urfanın kutsal alanı olan Balıklıgöl (Hali- 
lur-Rahman Gölü ve Ayn’el-Züleyha Gölü) birbirine bağlı iki 
büyük gölden oluşmaktadır ve bu alan, kutsal kabul edildiği ve 
diğer su sistemlerinden izole edildiği için Şanlıurfa Büyükşehir 
Belediyesi tarafından koruma altına alınmıştır. Geçmişten gü
nümüze kadar Urfa bölgesi antik dönemde de çok sayıda su kay
nağına sahip olduğu ve şehrin güney ucundaki havuzları besle
yen ve antik çağda olduğu gibi hâlâ kutsal balık sürüleriyle dolup 
taşan çok yıllık pınarlarda sabit su kaynağı64 geçmişte de zengin 
su potansiyeline sahip kent sakinlerini ve ziyaretçilerini cezbet- 
miştir.135 Bugünde bu nedenle insanlar tarafından su kaynakları 
çevresinde ve kutsal alanlara yakın bölgede yerleşim yerleri kur
ma ve ziyaret etmek amacıyla kullanılmaktadır.

Balıklıgöl’ün biyoçeşitliliği hakkındaki en eski bilgilere ta
rihi Süryani ve Greek (Yunan) kayıtlarında ve seyyahların se
yahatnamelerinde sazanlarla dolu havuzlardan (Balıklıgöl) ve 
çevresindeki ağaçlardan bahsedildiği bilinmektedir. Sazan ba
lıklarının bu göldeki varlıklarına dair bilgilere millattan önceki
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dönemlerde bölgedeki Pagan kültü (Atargatis kültü) veya Asur- 
lularm Dagon/Dagan kültü dahil Hz. İbrahim (A.S) rivayetine 
kadar gitmektedir.

Literatür taraması dışında bölgedeki balık ve kabuklular üze
rine yaptığımız gözlemlerin sonucundaki bilgileri fauna ve flora 
başlıkları altında inceleyeceğiz.

4.2.1. Flora

Balıklıgölun sucul bitkileri ve fıtoplanktonu hakkında yapı
lan bilimsel bir çalışmaya ve veriye ulaşamadık. Bu nedenle ka
rasal flora verilerini vereceğiz. Mistik ve tarihi olan dergah alanı 
kentin en işlek yeri ve insanlar gezmek için bura gelmektedir. 
Florası hakkında yapılmış olan bir çalışmaya rastladık. Ama bir 
çok kaynakta ve batılı seyyahın gözlemlerinde Balıklıgöl alanın
daki bazı ağaçların varhğı hakkında bilgi vermişlerdir. Bugün 
sayyahların verdiği bazı ağaç türlerinin dışında egzotik türler ile 
görsellik açısından ağaççık ve çalı türleri yoğunlaşmıştır.

Balıklıgöl Kent Platosu yaklaşık olarak 77.600 m2 alanı ile ge
leneksel kent dokusu içinde konumlanmış en büyük kent parkı 
olup 60.000 m 2 sini yeşil alan, 13.000 m2 sini ise sert zemin; 4600 
m 2 sini ise su alanı oluşturmaktadır.136

18. yüzyılda Halilürrahman Gölünün bir kenarı cami du
varına yaslanmakta, öbür kenarları ise büyük çınar ağaçları ile 
gölgelendirilmektedir.7519. yüzyılın başında gölün bir kenarını 
azametli çınarlar çevreliyor, öteki kenarında beyaz kireçtaşın- 
dan yapılma, minareleri, zarif oyma taş parmaklıkları ve siyah 
servileriyle Halilürrahm an Camii yükseliyor.120 Aynı yıllar için
de Urfa’ya gelmiş olan Bagder’de aynı durumu farklı şekilde ak
tarmıştır. Ona göre kalenin aşağısındaki Şeyh İbrahim’in Havu
zu (Hazreti İbrahim Gölü), camisiyle birlikte gölgeli ve sık bir 
korulukla çepeçevre sarılmış. Caminin ince minaresi muazzam
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selvi ağaçlarının arasından zorlukla seçilebiliyor.44 Alman gezgin 
Petermann, gölün kuzeyi, özellikle doğu tarafı dut ağaçları yo
ğunlukta olup Halilürrahman Gamii arkasında, etrafı duvarlarla 
değil de, çınar, dut, zeytin ve diğer ağaçlarla çevrili küçük bir su 
havuzu (Ayn Zeliha Gölü) bulunmaktadır.137

Alanda çekici büyüklükte bir çok yaşlı çınar ağaçlarının ara
sında bulunmaktadır.3619. yüzyılın sonlarına doğru Halilürrah
man Gölü ile dış göleti (Aynel-Züleyha Gölü anlatılmaktadır) 
çevreleyen erik ve dut ağaçlarıyla dolu bahçeler bulunmaktay
dı.76 1925 yılında Urfa vilayet Valisi Fuad Bey tarafından Ayn-ı 
Zeliha Dutluğunu kaldırdığını bilmekteyiz.132

1970’li yıllarda günümüz Dergah platosu içindeki Mevlid-i 
Halil Camii’nin o zamanlarda insana huzur ve sükunet veren 
ağaçlıklı haziresindeki mezarlar kaldırılarak yerine bugünkü 
Yeni Dergah Camii inşa edilmiştir.132

Geçmişte göl ve çevresinde çmar, dut, servi, erik ve zeytin 
ağaçlarından bahsedilmiştir. Günümüzde de yoğun bir bitki do
kusu ile kaph olup, geniş çim alanlar da oldukça fazla olup 2004 
yılında yapılan bir çalışmada ise Balıklıgöl ve çevresinde geniş 
yapraklılar (27), iğne yapraklılar (7) ve ağaççık, çalı (20) grubun
dan olmak üzere toplam 54 bitki türü varlığı tespit edilmiştir.136

Geçmişte var olan türlerin birey sayısını bilmememize rağ
men en azından bugün içinde varlıklarını koruduklarını anlıyo
ruz. Bunun yanında Crataegus monogyna Jacq. (adi alıç) ve Celtis 
glabrata Steven ex Planch. (çitlembik) gibi Şanlıurfa’da doğal ya
yılış gösteren türler ile Viola tricolor L. (hercai menekşe), Tagetes 
erecta L. (kadife çiçeği), Celosia argentea (horoz ibiği) ve Itnpa- 
tiens walleriana Hook.f. (cam güzeli) türü mevsimlik çiçeklerin 
de göl çevresi peyzajında kullanıldığı belirlenmiştir.136

Günümüzde Dergah platosu içinde 39401 bitki ve ağaç bu
lunmaktadır. Örneğin plato içinde 22 ağaç çeşidinden toplamda 
704 adet (114 zakkum, 107 dut, 82 çam çeşidi, 77 palmiye, 69
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çınar, 38 akasya ve incir, defne gibi) bulunmaktadır. Yine Ba- 
lıklıgöl çevre ve peyzaj düzenlemesinde kullanılan 17 çeşit bitki 
ve ağaç türü bulunmaktadır (9515 alev çalısı, 2030 toplan, 5480 
ateşdikeni, 1500 adet çin taflanı, 860 adet nandina ve erguvan, 
fırça çalısı v.b türler).

Dergah platosu içindeki ulu çınarlardan (mülga) 6 tane
si Şanlıurfa Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Kuru
lunun 22.02.2010 tarih ve 1045 sayılı kararıyla anıt ağaç olarak 
tescillenmiştir.131

4.2.2. Fauna

Bilimsel olarak ilk faunistik çalışmaya 1882’de balıklar üze
rine yapılan çalışmayla karşılaşmaktayız. Balıklıgölun faunası 
üzerine yaptığımız literatür taramaları sonucunda gölün balık
ları, balık parazitleri, yengeç türü ile bir çalışmada zooplanktonu 
ve bir çalışmada da Balıklıgöl alanı içindeki Hz. İbrahim (A.S) 
mağarasından böcek kaydını veren bilimsel verilere ulaştık. 
Bu verilerin dışında faunası üzerine yapılan bilimsel çalışmaya 
ulaşamadık.

Bunların yanında kent ahalisi ve turistik amaç ile kente gelen 
turistlerin yoğun olarak ziyaret ettikleri bölgede özellikle Dergah 
Camii’si olarak bilinen Mevlid-i Halil camii avlusundaki su ka
nalı ve cami avlusunun güney kesiminde bulunan Hz. İbrahim’in 
(A.S) doğduğu mağaranın olduğu alan üzerindeki kayalık bölge
de bolca Kaya güvercini (Columba livia) bireyleri, Kumru (halk 
arasında Yusuf’u tutan), Karga, Kuzgun (zag) ve Serçe türleri 
bulunmaktadır. Elbetteki Dergah platosu içindeki birçok farklı 
alanda da bu güvercinleri görebilirsiniz.

Sonuç olarak, şimdiye kadar yapılan çalışmaların verisi ışı: 
ğmda Dergah platosu/Balıklıgöl’ün faunasında altı balık türü, 
bir yengeç türü, üç balık paraziti türü, 34 zooplankton türü, bir 
böcek, bir yumuşakça ve 4 kuş olmak üzere toplam 50 canlı türü 
rapor edilmiştir.
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Karaciğer kelebekleri (Trematod)
Balıklıgöl yerleşkesindeki gölün sazanları üzerine [bkz. Ca- 

rasobarbus luteus (Heckel, 1843)] yapılan çalışmada parazitik 
trematodlardan Dactylogyrus sp. ve Trichodina sp. protozooon- 
ları rapor edilmiştir. Dactylogyrus türleri genellikle balıkların 
solungaçlarına daha az olarak da derilerine yerleşen monogenik 
trematodlardır. Trichodina türleri ise balıkların deri ve solungaç
larına yerleşen protozoonlardır.32

Literatür taraması sonucunda Balıklıgöl balıkları üzerine ya
pılan bu çalışmalar sonucunda iki farklı parazitik trematod türü 
rapor edildiği anlaşılmaktadır.

Kabuklular (Crustacea)
Zooplankton
Balıklıgölun zooplaktonu hakkında yapılmış olan bir tez ve 

bir bilimsel çalışma bulunmaktadır. Bu çalışmalarda 29 Rotifera, 
3 Cladocera ve 2 Copepoda olmak üzere toplam 34 zooplank
ton türü rapor edilmiştir.138,139 Bunlardan iki rotifer türü Lecane 
thienemanni (Hauer, 1938) ve Notommata glyfura Wulfert, 1935 
Türkiye için, ayrıca L. thienemanni türü Batı Asya bölgesi için ilk 
kez kayıt edilmiştir (Tablo l) .139

Tablo 1. Balıkhgöl’den rapor edilen Zooplankton türleri.139 

Rotifera
Aspelta labri (Harring and Myers, 1928)
Brachionus bidentatus (Anderson, 1889)
Brachionus calyciflorus (Pallas, 1766)
Brachionus quadridentatus (Hermann, 1783)
Cephalodellaforficüla (Ehrenberg, 1838)
Colurella uncinata (O.F. Müller, 1773)
Dicranophorus epicaris (Harring and Myers, 1928)
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Euchlatıis dilatata (Ehrenberg, 1832) 
Euchlatıis lyra (Hudson, 1886)
Floscularia ringens (Linnaeus, 1758) 
Hexarthrafennica (Levander, 1892) 
Keratella cochlearis (Gosse, 1851)
Lepadella acuminata (Ehrenberg, 1834) 
Lepadella biloba (Hauer, 1958)
Lecane luna (O.E Müller 1776)
Lecane (M) bulla (Gosse, 1886)
Lecane (M) closterocerca (Schmarda, 1859) 
Lecane (M) hamata (Stokes, 1896)
* Lecane (M) thienemanni (Hauer, 1938) 
Mytilina bisulcata (Lucks, 1912) 
*Notommata glyfura (Wulfert, 1935) 
Philodina megalotrocha (Ehrenberg, 1832) 
Philodina roseola (Ehrenberg, 1832) 
Pleurotrocha petromyzon (Ehrenberg, 1830) 
Rotaria neptunia (Ehrenberg, 1832)
Rotaria rotatoria (Pallas, 1776)
Testudinella patina (Hermann, 1783) 
Ptygura sp.
Sinantherina sp.
Cladocera
Alona rectangula (Sars, 1862)
Llyocryptus sordidus (Lievin, 1848)
Leydigia acanthocercoides (Fischer, 1854) 
Copepoda
Ergasilus sieboldi (Nordmann, 1832) 
Eucyclops serrulatus (Fischer, 1851)
*: Yeni kayıt tü rler
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Kopepod (Copepoda)
Parazitik kopepodlardan Lamproglena pulchella türü Cypri- 

us carpio [bkz. Carasobarbus luteus (Heckel, 1843)] ve Capoeta 
trutta [Capoeta umbla (Heckel, 1843)] türleri üzerinde ilk kez 
Balıklıgöl’den rapor edilmiştir.35 Literatür taraması sonucunda 
Balıklıgöl balıkları üzerine yapılan bu çalışmada sonucunda bir 
parazitik kopepod türü rapor edildiği anlaşılmaktadır.

On ayaklılar (Decapoda)

Potamon potamios (Olivier, 1804)

Türkçe ve İngilizce adı: Tatlısu su yengeci (Tr); Freshwater crab 
(İng).

Bu yengecin göldeki tek bilimsel kaydı olup 1977 yılında Tür
kiye tatlısu yengeçleri çalışmasında gölden fotoğraflı bir şekilde 
kayıt edilmiştir.140 Daha sonraki dönemlerde de yazar arkadaşı
mız Dr. T. Özcan tarafından da birçok kez gözlemlenmiştir.

Korunma durumu: Bu tür tehditte yakın seviyededir (NT).141

Böcekler (Insects)

Literatür taraması sonucunda Balıklıgöl yerleşkesinde ve sıkı 
ilişki içerisindeki Hz. İbrahim mağarasından rapor edilmiş bir 
böcek türü verilmiştir.142,143

Heterothops praevius Erichson. 1839

Türkçe ve İngilizce adı: Böcek (Tr); üısect (İng).

Balıklıgöl platosu içindeki Hz. İbrahim mağarasından rapor 
edilmiştir.142,143 Avrupa kıtası, Rusya, Ermenistan, İran, Cezayir, 
Sibirya, Özbekistan, Moğolistan ve egzotik tür olarak Ameri
ka’da dağılım göstermektedir.

( j ?  Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü’r-Rahman Gölü (Balıklıgöl)
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Korunm a durum u: Bu türün herhangi bir koruma durumu 
yoktur.

Yumuşakçalar (Mollusca)

Melanopsis costata (Olivier, 1804)

Türkçe ve İngilizce adı: Tatlısu su yumuşakçası (Tr); Freshwater 
snail (İng).

Bu türün daha önce gölden kaydı bulunmamaktadır. Bu ka
yıt ile Balıklıgöl için ilk kez rapor edilmektedir. Bu tür Türkiye, 
İran, Lübnan, Ürdün, Suriye, Suudi Arabistan ve İsrail’de dağılım 
göstermektedir.144

Korunm a durum u: Bu türün Türkiye’de ve dünyada düşük 
risk olarak değerlendirilmiştir (LC).144

Balıklar (Pisces)

19. yüzyılın ortalarında gölde yaygın olarak bulunan balıkla
rın belirtildiği gibi sazan türü değilde, bir barbus türü olan ina
nılmaz sayıdaki balıktır38 şeklinde verilmiştir. Gölde bu iki cinse 
ait türler yoğun bulunmaktadır.

Balıklıgöl’ün balık faunası üzerine yapılan ilk çalışma 19. yüz
yılın son çeyreğinde gölden iki balık türü rapor edilerek yapıl
mıştır.39,40 Bu çalışmalardan 1882’de yapılanda sadece tür listesi 
ve bulunduğu yer belirtilirken,40 bir yıl sonra yapılan çalışmada 
ise hem tür listesi hemde “İbrahim camisinin kutsal gölünde bol 
miktarda bulunan ve halkın saygı duyduğu efsanevi cyprinidler 
toplandı. Yine Orfa’daki İbrahim Camii’nin kutsal gölünün Car- 
asobarbus luteus (Heckel, 1843)’u (Bargnotas albus olarak veril
miştir) da az bilinir ve bu nedenle dikkate değerdir”39 ifadeleri 
kullanılmıştır.
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1967 yılında ortaya çıkan toplu balık ölümlerinden dolayı 
gölde yapılan incelemeler sonucunda G luteus (Süzan-Cyprinus 
carpio olarak) ve Squalius cephalus (Linnaeus, 1758) (Sarı balık - 
Leuciscus cephalus ve Tatlısu kefali Squalus cephalus olarak) tür
lerini rapor etmiştir. Her iki gölde ortalama populasyon analizle
rine göre verilen balık miktarlarında Halilur-Rahman Gölü’nde 
(Halilülrahman olarak yazılmıştır) 3200 adet ve Aynel-Züley- 
ha Gölünde (Aynelzelha olarak yazılmıştır) 1600 adet olarak 
verilmiştir.29

Ayrıca Balıklıgöl’den L. Lortet, 1884 tarafından alman ör
nekler yurtdışındaki müze kayıtlarında bulunan Carasobarbus 
chantrei40 türü için de “muhtemelen yanlış etiketlenme veya o 
bölgeye eklenmiştir” şeklinde bir not belirtilmiştir.41145

Şimdiye kadar yapılan çalışmalarda Balıklıgöl’den Leucisci- 
dae [Alburnus caerules Heckel, 1843, C. regium ve S. cephalus] ve 
Cyprinidae [Garra rufa (Heckel, 1843), Capoeta umbla (Heckel, 
1843) ve Carasobarbus luteus (Heckel, 1843)] familyalarına ait 
altı balık türü rapor edilmiştir (Tablo 2).

Gölde S. cephalus türünün 1967 yılında sayıca çok fazla ol
dukları ve bunun da 3-4 kg gelen bireylerinin olduğu belirtil
miştir.29 2021 yılında yapılan bir çalışmada, C. umbla ve C. luteus 
türlerinin gölde çok yaygın olduğu, G. rufa ve A. caeruleus tür
lerinin ise daha az yaygın olduğu belirtilmiştir.33 Mevcut duru
munda ise gölde yaptığımız gözlemler sonucu S. cephalus ve C. 
regium türlerinin artık göldeki balık faunasında bulunmadıkla
rını gözlemledik.

( 5 ?  Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü’r-Rahman Gölü (Balıklıgöl)
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T ab lo  2. B a lık lıg ö l’d e n  r a p o r  e d ile n  b a lık  tü r le r i .

Balıklıgölün Balık türleri
1 A lb u rn u s caerules  H eck e l, 1843

2 C h o n d ro sto m a  regium  (H eck e l, 1843)

3 Squ aliu s cephalus  (L in n a e u s , 1758)

4  G arra  rufa  (H eck e l, 1843)

5 C a p o e ta  u m b la  (H eck e l, 1843)

6  C arasobarbu s lu teu s (H eck e l, 1843)

a  b  c  d e

5 -

4  b  

7 b

5 -

4  b

5 b

c
e

e

7 C arasobarbu s chantrei (S au v ag e, 1882)*  - - *

a: K ırm ızı liste kategorileri [1: Soyu tükenm iş (EX); 2: D oğal o rtam ında  
tükenm iş (EW ); 3: K ritik  seviyede tehlikede (CR); 4: Tehlikede (EN); 5: 
Savunm asız (Hassas) (VU); 6: Tehdite yak ın  (NT); 7; D ü şü k  risk  (LC); 8: 
Yetersiz veri (DD); 9: D eğerlendirilm eyen (NE)]; b: E konom ik önem i; c: Ba- 
lıklıgol’den  yeni kayıt; d: M üze kayıtlarına göre Balıklıgölden kayıt; e: Balık- 
lıgöl’den  yok  olanlar; * Liste d ışı b ırakılanlar (Renksiz; Bahklıgöl’de olm ayan 
türler; Koyu renkli: Balıklıgöl’de  olan türler).

Alburnus caerules Heckel, 1843

Türkçe ve İngilizce adı: înci balığı, Gümüş balığı (Yerel adı)33 
(Tr), Tigris bleak (İng).

Gümüş balığı Türkiye içsuları için ilk kez Balıklıgöl’den rapor 
edilmiştir.20 Daha sonra yapılan fauna çalışmasında yine Balık- 
lıgöl’den rapor edilmiştir.33 Bu tür Dicle, Fırat ve Kuveyk Nehir 
Havzalarında dağılım göstermektedir.

Korunm a durum u: Bu türün Türkiye’de tehlikeye duyarlı 
(VU) seviyesinde olduğunu belirtmektedir.146
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Şekil 14. Siraz, Capoeta umbla (Heckel, 1843) (T. Özcan)

Capoeta umbîa (Heckei 1843)

Türkçe ve İngilizce adı: Siraz, Kara balığı (Yerel adı)33 (Tr); Tigris 
scraper (İng).

Bu tür ilk olarak Capoeta capoeta umbla (Heckel, 1343) ola
rak BalıHıgöFden rapor edilmiştir20 (Şekil 14). Ünlü (2021) ça
lışmasında bu türü yine rapor etmiş ve Öktener ve ark. (2008) 
paratizik çalışmasında belirtikleri Capoeta trutta türünün yan
lış tayin edildiğini ve C. trutta türünün aslında bu tür olduğunu 
belirtmiştir. Dicle, Fırat ve Kuveyk Nehir Havzalarında dağılım 
göstermektedir.

Korunm a durumu*. Türkiye’de tehlike altındadır (EN).146 
Dünya için değerlendirilmedi (NE).147

Carasobarbus luteus (Heckel, 1843)

Türkçe ve İngilizce adı: Bizir, Pullu (Yerel adı)33 (Tr); Himri Bar- 
bel, Yellowbarbel (İng).

Balıklıgöl’den ilk kez Barynotus albus olarak rapor edilmiş
tir.40 Daha sonra 1883 ve 1884 yıllarında Barynotus albus2%m ve 
1987 yılında C. luteus20 olarak Balıklıgöl’den rapor edilmiştir (Şe-
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İdi 15). Ünlü (2021) çalışmasında bu türü rapor edip, Öktener 
ve ark. (2008) paratizik çalışmasında belirtikleri Cyprinus carpio 
türünün yanlış tayin edildiğini ve aslında bu tür olduğunu belirt
miştir. Yine başka bir hastalık çalışması olan Deniz (1967) çalış
masında belirtiği C. carpio türünün yanlış tayin edilmiş olabile
ceğini söyleyebiliriz. Dicle, Fırat ve Kuveyk Nehir Havzalarında 
dağılım göstermektedir.

Korunm a durum u: Bu tür, Türkiye’de tehlikeye duyarlı 
(VU),14S dünyada ise düşük risk olarak değerlendirildi (LC).148

Şekil 15. Bizir, Carasobarbus luteus (Heckel, 1843) (T. Özcan)

Chondrostoma regium  (Heckel, 1843)

Türkçe ve İngilizce adı: Tatlısu kefali, Kababurun balığı 
(Tr); King nase (İng).

Balıklıgöl’den ilk kez 1882 yılında, daha sonra 1883 ve 1884 
yıllarında da rapor edilmiştir.39,40,118 Bu çalışmaların dışında bu 
tür gölden rapor edilmemiştir, bunun nedenlerinin biri türün 
insan aktivitelerine karşı hassas146 olmasmdan dolayı göl orta
mından uzaklaşması veya türün durgun göl sularından daha çok 
nehir sistemlerinde bulunmasından kaynaklanıyor olabilir.



tr

Korunm a durum u: Türkiye’de tehlikede (EN),146 dünyada ise 
düşük risk olarak değerlendirildi (LC).149

Garra rufa (Heckel, 18431

Türkçe ve İngilizce adı: Vantuzlu sazan, Yağlı balık veya 
Doktor balığı, Taş balığı (Yerel adı)33 (Tr); Red garra (İng).

Bu tür Garra rufa obtusa (Heckel, 1843) olarak Balıklıgöl’den 
rapor edilmiştir.20 Daha sonra yine Balıklıgöl’den rapor edil
miş33 olup Dicle, Fırat ve Kuveyk Nehir Havzalarında dağılım 
göstermektedir.

Korunm a durum u: Bu tür, Türkiye’de tehlikeye duyarlı 
(VU),146 dünyada ise düşük risk olarak değerlendirildi (LC).150

Sgualius cephalus (Linnaeus. 1758)

Türkçe ve İngilizce adı: Tatlısu kefali, Sarı balık (Tr); Chub (İng).
Bu tür Balıklıgöl’den ilk kez Leuciscus cephalus (Sarı Balık) ve 

Squalis cephalus (Tatlısu kefali) olarak iki ayrı tür şeklinde veril
miştir.29 Ünlü ve Bilgin (1987) çalışmasında, bu türü Leuciscus 
cephalus orientalis Nordmann, 1840 olarak Balıklıgöl’den rapor 
etmişlerdir. Yeni yapılan bir çalışmada bu türün Balıklıgöl’den 
kaybolduğu (görünmediği) belirtilmiştir.33

Korunm a durum u: Bu tür, Türkiye’de ve dünyada düşük risk 
olarak değerlendirildi (LC).146

Kuşlar (Aves)

Dergah platosu içerisinde yoğunluklu olarak Kumru, Serçe 
ve nadiren Karga ile Kuzgun (zag) türleri bulunmaktadır.

Columba livia Gmelin. 1789

Türkçe ve İngilizce adı: Kaya güvercini (Tr); Rock dove (İng).

Genellikle güvercin olarak adlandırılmakta olup bazı yer-
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lerde kumru olarakta adlandırılmaktadır. Kayalıklar üzerinde 
yuvalama ve üreme amaçlı yaşamaktadırlar. Asya, Avrupa ve 
Afrika kıtalarının bir çok yerinde dağılım göstermektedirler. Şe
hirlerin bir çoğunda bulunan bu güvercin türünün dünyadaki 
popülasyonu büyüktür.

Korunm a durum u: Bu türün Türkiye’de ve dünyada düşük 
risk olarak değerlendirildi (LC).151

4.3. Ekonomik etkiler

Günümüzde gastronomi, kültür ve inanç turizmi destinas- 
yonları giderek önem kazanmaktadırlar. Şanlıurfa kenti de hem 
kültürel mirası hem de sahip olduğu inanç çeşitliğinden dolayı 
gastronomi, kültür ve inanç turizmi açısından sadece ülkemizde 
değil dünyada da söz sahibi olması gereken bir değere sahiptir.

Kültür turizmi, sosyo-ekonomik ve eğitim düzeyi yüksek tu
ristler tarafından tercih edilmekte152 olup yöreyle bütünleşik ya
şamı önceleyen bir seyahat türüdür. İnanç turizmi ise dini temel
li yapılan, bir din için kutsal sayılan yerlere yapılan seyahattir.
Bu seyahat türü bilinen en eski ve en yaygın turizm türünden 
biridir.153 Alternatif turizm çeşidi olarak giderek önem kazanan 
yemek turizmi, gastronomi turizmi ya da mutfak turizmi olarak 
adlandırılan turizm türü, bir yere özgü yemeği tatmak amacıyla 
yapılan seyahatleri kapsıyor.154 Türkiye’de de Çiğ Köfte, İçli Köfte, 
Domates suyu ile yapılan mahalli sulu sebze yemekleri, Isot ve 
Patlıcan (Balcan) Kebabı denilince Urfa akla gelmektedir. Bunu 
dünya pazarına sunabilirsek eğer bacasız sanayiden en fazla mik
tarda faydalanma şansına sahip bir kent olabiliriz.

T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığının başladığı inanç turizmi 
projesi ile, üç semavi dinin (Müslümanlık-Hristiyanlık-Musevi- 
lik) günümüze kadar ulaşan önemli ziyaret merkezlerinin çevre
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düzenlemesi, aydınlatma, ulaşım vb gibi açılardan ele alınarak 
iyileştirilmesi ve tanıtımının yapılarak ziyaretçi sayısının artırıl
ması için çalışma başlatmıştır. Bu çerçevede ülkemizde Hristi- 
yanlık açısından önemli olan dokuz adet merkez belirlemiştir.155

Fakat bu merkezlerin içinde Balıklıgöl bulunmamaktadır. 
Balıklıgöl için yalnızca İslamiyet açısından büyük önem taşıdığı 
vurgulanmıştır. Türkiye’nin inanç turizmi çekiciliklerine ilişkin 
yapılan bir çalışmada Türkiye’de inanç turizmine konu olduğu 
düşünülen 1.259 mekânın CBS sistemine göre dağılış haritala
rı yapılmıştır. İnanç turizmine konu olan çekiciliklerin başında 
cami (550), türbe (238), kilise (173) ve medreseler (67) yer al
maktadır. Camiler, Türkiye’deki inanç turizmi çekiciliklerinin 
%46.7’sini oluşturmaktadır. Şanlıurfa ise 34 adet camii ile ca
milerin en fazla bulunduğu ikinci il olmuştur. İnanç turizmine 
konu olan çekicilikler açısından da Bursa (71) ve İsparta’dan (67) 
sonra Şanlıurfa (56) en fazla çekiciliği olan il olmuştur. Ayrıca 
Hazreti İbrahim’in (A.S) yaşadığı il olması, doğaüstü olayların 
gerçekleştiği kabul edilen Balıkbgöl ile birlikte Halil-ür Rahman 
Gölü de Müslümanlar için en önemli dini cazibe merkezleridir.156

Oysaki bugün dünyadaki İslamiyet açısından dördüncü kut
sal kent, Hristiyanlık açısında da üçüncü kutsal kent, Yahudilik 
açısından Hz. İbrahim (A.S) ve onun soyuna vaad edilen kutsal 
topraklar içerisinde Urfa’da geçmektedir.31 Kentin üç semavi din 
için kutsal sayılan ve özellikle Müslüman ve Hristiyanlar için en 
önemli inanç yerlerinden biri olduğunu kitabımızda detaylı bir 
şekilde açıklamaya çalıştık. UNESCO Dünya Geçici Miras Liste- 
si’nde bulunan Harran, Göbeklitepe, Soğmatar ve yeni keşfedilen 
Nevali Çori ve Karahantepe’ye sahip bir kentin hem kültürel hem 
de inanç turizminin çok geniş şekilde düşünülüp bu kentimizin
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dört milyar dolayındaki kültür turizm potansiyeline sahip turist
lere ve iki milyar olan Hristiyan aleminin de ziyaret etmesi için 
çalışma başlatılmalıdır.

Birleşmiş Milletler Dünya Turizm Örgütü (UNWTO) veri
lerine göre 2018 yılında 1,4 milyar uluslararası turist, farklı bir 
destinasyona ziyaretçi olarak gitmiştir.157 T.C. Kültür ve Turizm 
Bakanlığı verilerine göre ise 2018 yılında 604.661 (20.350 yaban
cı ve 584.311 yerli), 2019 yılında ise 627.345 (24.074 yabancı ve 
603.271 yerli) turist Şanlıurfa’da turistik tesislere giriş yapmış
tır.158 2020 yılı ve sonrası için pandemiden dolayı hesap dışı tu
tuk. Bir turistin ortalama 650-800 dolar harcadığı hesaplanmış
tır. TURSAB’ın raporuna göre ülkemize gelen bir turist yemek 
için 157 dolar harcamaktadır.159

Buradan da anlaşılacağı üzeri yoğunluklu olarak yerli ziyaret
çinin olduğudur. Bunun iyi bir vizyon ile farklı turizm çeşitliliği 
ve bu kutsal inanç destinasyonun tanıtımlarıyla milyonlarca zi
yaretçi getirmek içten bile değildir.

Yapılan bir çalışmada, kent turizminin güçlü ve zayıf yönleri 
ortaya konmuştur. Elbetteki bu güçlü ve zayıf yönlerinin bazıla
rına katılmamakla birlikte kentin hem İslam hem de Hristiyanlık 
ve Yahudilik açısından önemli tarihi, kültürel ve inanç turizmi 
potansiyeline sahip olduğu konusunda aynı fikirdeyiz.160 Aynı 
şekilde özellikle yönetimsel anlayış açısından ortaya çıkan zayıf 
yönlerinde daha çok hemfikir konumundayız. Bunların başında; 
kentin orijinal dokusunun düzensiz ve plansız kentleşmesi, res
torasyon adı altında kültür varlıklarının korunması için yapılan 
tahribat (özellikle belirtmek isteriz ki; kentin Haşimiye bölgesin
deki tarihi kapı ve tokmaklarının ucube diye tabir edebileceği
miz tek düze ve orijinaliteden uzak zevksiz bir restorasyon ör
neğini verebiliriz). Nitelik bakımından yoksun personel, tesis ve 
düşük vizyonlu yönetici varlığıdır.
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Urfa ili her üç din için önemli merkezlere ev sahipliği yapma
sı münasebetiyle inanç turizmi, kültür turizmi, su sporları, kış 
turizmi, termal turizm, gurme turizmi ile ekoturizm için büyük 
potansiyel taşımaktadır.160

Kanımızca Urfa kentin de Göbeklitepe gibi halen kendisin
de var olan güzelliklerin saklı olduğu ve fark edilmediğidir. Bu 
vesileyle birçok açıdan kentin simgesi olan Balıklıgölun bir lo
komotif özelliğini taşıması için acilen tüm insanlığa tanıtılıp, ge
len misafirlerin ziyaretleri için gerekli alt yapıyı tamamlamamız 
gerekmektedir.
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| SONUÇ

Dergah platosu olarak bilinen, Balıklıgöl havzasındaki sula
rı toplayan ve milattan önce Dergah Kaynaklarını da (Balıklı- 
göl ve Ayn Zeliha kaynakları) alan Karakoyun Deresi ile zengin 
bir su potansiyeline sahipti. Balıklıgöl yüzeyinden çıkan karstik 
kaynaklardan elde edilen tatlı sular, şehrin güneyindeki Harran 
Ovası’nın sulanması ve tarımsal faaliyetlere imkân tanımıştır. 
Bölgenin ekolojik koşullarından dolayı bölgedeki ilk yerleşimler 
M.Ö. 10 bin (Neololitik Çağ/Pre-Pottery Neolithic) yılına kadar 
götürmektedir.1,78

Bölgedeki bu elverişli koşullardan dolayı insanoğlunun yer
leşmesi ve gelişmesiyle birlikte inanci değerlerde artmaya başla
mıştır. Bölgedeki ilk inançlar Paganizm ile ilgili olanlardır, daha 
sonra semavi dinlerin atası olan Hz. İbrahim ile süreç devam et
mektedir. Bölgede Paganizm inancında bulunan “atalar/tanrılar 
kültü”, “su kültü”, “ateş kültü”, “toprak kültü”, “hava kültü” ve “ge
zegenler ve ay kültü” öne çıkmaktadır. Fakat zamanla Urfa Atar
gatis kültünün merkezi konumunu almıştır. Bu kültünün en çar
pıcı özelliklerinden birisi, bu tanrıçanın su kültüyle yakın ilişkili 
olarak görülmesi ve tanrıçanın kült merkezinin, içinde kutsal ba
lıkların yaşadığı havuzlara ve su kanallarına sahip olmasıydı.8,28

Hz. İbrahim (A.S)’ın zalim kral Nemrut tarafından ateşe atıl
dığı, ateşin suya ve odunların balıklara dönüştüğü mekan olarak 
üç semavi dinin inananları tarafından kutsal mekan olarak kabul 
edilmektedir. İşte bu göl, havuz veya mekan günümüzdeki Balık- 
lıgöl (Halilü’r-Rahman Gölü)’dür.

Çağımızda sözü edilen nedenlerden ötürü farklı dini inanış
lara sahip kişilerin saygı duyduğu şahsiyetler ve bu şahsiyetlere 
mal olmuş mekanlar bulunmakta ve peygamberler şehri olarak 
tanımlanan Şanlıurfa, yerli ve yabancı binlerce turistin ilgisi

Kutsal Şehrin Kutsal Gölü Şanlıurfa Halilü’r-Rahman Gölü (Balıklıgöl) < iÇ j
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ni çeken fakat yöneticilerce değeri yeteri kadar anlaşılmayan 
dünyanın en önemli inanç turizmi alanlarından birine sahiptir. 
Günümüzde birçok kültürde ve toplumda ortaklaştıkları inanç 
yapıları, mitleri, efsaneleri, hikayeleri, yüzyıllara dayanan ve 
toplumsal hafızalarının süzgeçlerinden geçip damıtılmış olarak 
süre gelen atasözleri ve geleneklerini içeren zengin bir geleneksel 
ekolojilik bilgiye dayalı gelişen doğa koruma kültürüne sahiptir. 
Bu kültürel bilgi sayesinde birçoğunun kabul ettiği bir kesiminde 
hurafe, batıl inanç olarak gördüğü bir mekan, hayvan veya bitki 
türünün günümüze ulaşabilmesine olanak sağlamıştır. İşte ko
numuz olan Balıklıgöl’ün kendisi ve içindeki balıkları da dinsel 
anlamda kutsal kabul edilip halk tarafından doğal bir korunma 
statüsü kazanmışlardır.

Gölün biyo çeşitliliği şimdiye kadar tam olarak çalışılmamış 
olmasma rağmen zengin bir fauna (50 tür) ve floraya (54 tür) 
sahip olduğu görülmektedir. En kısa sürede bilimsel olarak biyo- 
çeşitliliğinin ele alınıp ekolojik kalite unsurlarınca izlenmesinde 
fayda olacaktır.

Paganist, Hristiyan, Musevi ve İslamiyet inancı açısından 
kutsal kabul edilen Balıklıgöl hergün binlerce yerli, yabancı tu 
rist ve Urfalı tarafından hem kutsallığından hem de bir mesire ve 
dinlenme alanı olarak ziyaret edilmektedir.

Balıklıgöl sadece kentimiz için değil ülkemiz içinde inançsal 
turizm açısından her daim korunması ve güzelliklerinin tüm dü- 
nayaya tanıtılıp duyurulması gereken bir mekandır. Bu mekan 
sanıldığı gibi sıradan bir mekan olmayıp Hz. İbrahim’in (A.S) 
doğduğu kutsal kentin kutsal bir mekanıdır.
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